
 1

 
 

Deliberazione di Consiglio 
 

Seduta del 05 giugno 2025 n. 27 
 
Oggetto: GESTIONE DEL BILANCIO - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI 

BILANCIO PER IL CORRENTE ESERCIZIO FINANZIARIO EX ART.193 D.LGS. 
267/2000 E OPERAZIONI DI VARIAZIONI E ASSESTAMENTO AI SENSI DELL’ART. 
175, COMMA 8 DEL D.LGS 267/2000. 

 
L’anno 2025 il giorno 05 del mese di Giugno convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall'art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica. 
 
Presiede: VERONICA ATITSOGBE 
 
Partecipa: LUCIANO GOBBI (IL SEGRETARIO GENERALE) 
 
Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto: 
    

TOMMASI DAMIANO Presente MOLINO ANNAMARIA Presente 
ADAMI MARIA FIORE Presente PADOVANI CARLA Presente 
AGNOLI CARLA Presente PAPADIA SALVATORE Presente 
ATITSOGBE VERONICA Presente PIVA GIACOMO Presente 
BATTAGGIA ALBERTO Presente PISA LUIGI Presente 
BEGHINI CARLO Presente POLI PAOLA Presente 
BENETTI ANTONIO Presente REA GIUSEPPE Presente 
BERTAIA ANNA Presente ROSSI PAOLO Presente 
BISINELLA PATRIZIA Assente RUSSO ROSARIO Presente 
BRESAOLA MICHELE Presente SBOARINA FEDERICO Presente 
CONA GIACOMO Presente SEGATTINI FABIO Presente 
CASELLA FRANCESCO Presente STELLA CHIARA Presente 
CUGINI JESSICA VERONICA Presente TONNI SERGIO Presente 
DIDONE' LORENZO Presente TOSI BARBARA Assente 
FALEZZA ALBERTO Presente TRINCANATO PIETRO 

GIOVANNI 
Presente 

FASOLI FRANCESCO Presente VERZE' BEATRICE Presente 
FERRARI LEONARDO Presente VALLANI STEFANO Presente 
LELLA ANTONIO Presente ZAVARISE NICOLO' Presente 
MARIOTTI MASSIMO Presente   
 
e pertanto, alla trattazione dell’oggetto, risultano presenti 35 e assenti 2 su un totale di 37 
membri del Consiglio. 
 
 
 



 2

 
***********************omissis il resto*********************** 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- Vista la proposta di deliberazione n. 32/2025 del 27/05/2025, presentata dalla 
Direzione Bilancio, inerente l’oggetto e depositata agli atti; 
 
- Udita l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessore M. Bertucco; 
 
- Udito il dibattito svoltosi con l’intervento della Consigliera C. Padovani e 
dell’Assessore M. Bertucco, come riportato nel separato sommario verbale della 
seduta a cui si fa integrale rinvio; 
 

Premesse 
 
come è noto, l'art. 193 del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n.118, dispone, al comma 2, che "con periodicità stabilita dal Regolamento di 
Contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, 
l'organo consiliare provveda con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali 
di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare contestualmente: 
 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art.194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.” 

 
Preso atto che l'art. 33 del Regolamento di Contabilità del Comune di Verona, approvato 
con deliberazione consiliare n. 15 del 14 marzo 2019 prevede che il Consiglio comunale 
provveda entro il 31 luglio di ogni anno ad effettuare la verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, di competenza e di cassa, sulla base della documentazione predisposta 
dal servizio finanziario, dando atto del permanere degli equilibri di bilancio ovvero adottando 
i provvedimenti necessari a garantire il pareggio di bilancio di cui all'art. 193,comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Al fine di adempiere agli obblighi di cui sopra, sono stati analizzati i dati della gestione 
finanziaria del Comune in possesso nel mese di maggio, proiettati con opportune stime al 
31 dicembre 2025. I Responsabili delle varie Direzioni comunali sono stati invitati ad 
effettuare una puntuale ricognizione delle loro entrate e spese allo stato attuale allo scopo 
di segnalare tempestivamente le possibili minori e/o maggiori entrate e spese, dandone 
comunicazione alla Direzione Bilancio, nonché ad effettuare le stime relative ai medesimi 
dati rispetto alla fine dell’esercizio. 
 



 3

Da tale analisi non è emersa una situazione tale da far prevedere il formarsi nel corrente 
esercizio di una situazione di squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui. 
Quanto alla gestione di competenza la situazione rilevata al momento attuale sulla base 
delle segnalazioni dei Dirigenti Responsabili delle varie Direzioni evidenzia l'esistenza di 
alcune maggiori entrate.   
 
Inoltre alcuni Dirigenti Responsabili di Direzione hanno richiesto l’assegnazione di ulteriori 
risorse per il finanziamento di spese non obbligatorie. Tali richieste verranno valutate 
successivamente, compatibilmente con l’andamento della situazione finanziaria 
complessiva del Comune nel secondo semestre dell’anno; 
 
La gestione di cassa non presenta particolari criticità. Quanto alla gestione dei residui la 
verifica effettuata non ha rilevato alcuna situazione passibile di generare squilibri di gestione. 
 
Per quanto riguarda i debiti fuori bilancio l'analisi non ha rivelato l'esistenza di alcun debito 
rivestente tale natura. 
 
Con riferimento, infine, al fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione la verifica effettuata ha dimostrato che lo stesso risulta adeguato in 
relazione all’andamento della gestione delle entrate. 
 
Visto che: 

• con provvedimento del Consiglio Comunale n. 86 del 19/12/2024, esecutivo ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione del Comune di Verona 2025/ 2027; 

 l’art. 175, commi 3 e 8, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, stabilisce che mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dal Consiglio comunale dell'ente 
entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata 
e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 
pareggio di bilancio; 

Dato atto che gli uffici non hanno segnalato la necessità di apportare variazioni dei crono 
programmi delle opere pubbliche in relazione all'andamento dei lavori pubblici finanziati; 

Considerato che è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio 2025 - 2027 non risultano 
sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere 
impinguati mediante storno da altre missioni e programmi di spesa che presentano la 
necessaria disponibilità e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti 
operazioni di variazione; 

Considerato inoltre che alcune Direzioni comunali hanno comunicato l’assegnazione di 
contributi da terzi a favore del Comune, non previsti in fase di formazione del bilancio di 
previsione; 

Vista la necessità di effettuare le seguenti variazioni di bilancio secondo quanto richiesto dai 
singoli Responsabili di Direzione: 

 



 4

1) Infrastrutture viarie e mobilità: maggiori entrate da parte della Regione Veneto per  ristoro 
dei minori introiti tariffari del trasporto pubblico locale registrati nel periodo di emergenza 
sanitaria COVID 19 (anni 2020 – 2021 e 1^ trimestre 2022) per un importo di euro 
894.872,05; 

2) Servizi ai Cittadini – maggiori entrate e spese per le elezioni regionali 2025 per un importo 
complessivo di euro 720.000,00; 

3) ICT e Trasformazione Digitale: 

a) accettazione bando PNRR relativo all’Anagrafe Stato Civile – Missione 1 – Componente 
1 – Investimento 1.4.4. – CUP I31F24000640006 – decreto finanziamento n. 138-2 / 2024 
per un importo di euro 25.254,00; 

b) accettazione bando PNRR relativo alla digitalizzazione delle Procedure SUAP e SUE – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 2.2.3. – CUP I31F25000090006 per un 
importo di euro 26.505,51; 

4) Musei - inserimento degli stanziamenti dei capitoli in entrata e in uscita per la 
contabilizzazione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e ai sensi del regolamento comunale 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 377/2018 per un importo di euro 
14.000,00 ed euro 41.500,00 nel 2025, euro 900,00 ed euro 2.550,00 nel 2026 e nel 
2027; 

5) Promozione dei Diritti e Sussidiarietà: 

a) maggiori entrate da parte dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) per la 
realizzazione del progetto “Giovani e Impresa 2^ Edizione” per un importo di euro 
150.000,00 di cui euro 14.500,00 previsti nel 2026; 

b) maggiori contributi europei per la prosecuzione del progetto URBACT IV Re – Gen per 
un importo complessivo di euro 245.229,58 di cui euro 3.934,97 in conto capitale; 

6) Polizia Locale: 

a) maggiori entrate da parte del Ministero dell’Interno in concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per la realizzazione del progetto “Ampliamento del sistema 
di riconoscimento targhe, attività di riqualificazione aree degradate e accoglienza ed 
educazione all’abitare per persone in condizioni di fragilità” per un importo complessivo 
di euro 230.920,00 di cui 178.060,00 in conto capitale (codice interno amministrazione 
97.0.170); 

b) maggiori entrate regionali a sostegno di famiglie e attività economiche e produttive che 
hanno subito danni a seguito di eventi atmosferici occorsi nel periodo luglio / agosto 2023 
per un importo di Euro 100.000,00; 

7) Verde, Arredo Urbano e illuminazione pubblica: 

a) inserimento degli stanziamenti dei capitoli in entrata e in uscita per la contabilizzazione 
del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 
successive modificazioni e ai sensi del regolamento comunale approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 377/2018 per il progetto PINQUA ID-309 



 5

Rigenerazione urbana recupero e valorizzazione dell’area di Forte S. Caterina e ex 
caserma – interventi finanziati dell’Unione Europea Next Generation EU – PNRR – 
MISSIONE M5 C2 INVESTIMENTO 2.3 un importo complessivo di euro 81.729,13 
suddiviso nei 3 lotti nel seguente modo: 

lotto I per euro 6.451,20; 

lotto II per euro 52.652,01; 

lotto III per euro 22.625,92; 

b) sponsorizzazioni di forniture in conto capitale da aziende private per un importo 
complessivo di euro 200.000,00 (codice interno amministrazione 01.0.840) con 
contestuale modifica della Nota di Aggiornamento al DUP – parte operativa; 

8 ) Programmazione Socio sanitaria Territoriale:  maggiori entrate da parte del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche sociali per la realizzazione del Progetto DesTEENazione 
suddiviso nel seguente modo: 

- anno 2025 per euro 720.000,00 di cui 50.000,00 in conto capitale (codice interno 
amministrazione 09.0.363) ed euro 270.000,00 per lavori inseriti nel Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici; 

- anno 2026 per euro 891.845,00 di cui 97.300,00 in conto capitale (codice interno 
amministrazione 09.0.364); 

- anno 2027 per euro 794.545,00; 

9) Sport e Benessere: maggiori entrate da parte dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani 
(ANCI) per la realizzazione del progetto “Supporto ANCI Olimpiadi” per un importo 
complessivo di euro 298.010,00 di cui 43.751,00 previsti nel 2026; 

Vista la necessità di modificare il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 – 2027 
contenuto nella Nota di Aggiornamento al DUP nel seguente modo: 

A) inserimento di nuovi interventi di manutenzione ordinaria per tutte le circoscrizioni e di 
pronto intervento nelle aree di circolazione comunali per gli anni 2025 – 2026 e 2027 
senza modifiche finanziarie; 

B) EDILIZIA SCOLASTICA - Manutenzione straordinaria non programmata nidi e scuole di 
ogni ordine e grado – Circoscrizioni 5^ e 8^ - anno 2025; 

C) inserire nell’annualità 2025 il seguente intervento: 

- EDILIZIA CIVILE – Riqualificazione Spazi presso l’immobile via Belluzzo 2 – Bando 
DesTEENazione (codice interno amministrazione 09.0.363) per euro 270.000,00 finanziato 
con contributi Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

Viste le richieste pervenute dalle seguenti Direzioni di effettuare VARIAZIONI 
COMPENSATIVE di fondi tra capitoli di spesa del bilancio del corrente esercizio, che 
comportano variazioni di bilancio in quanto vengono modificati  le missioni e i programmi 
ma che non modificano i totali finali: 



 6

A) Provveditorato e Utenze – dal capitolo 655 (Noleggio fotocopiatrici) a favore del capitolo 
10390/80 (Spese diverse per il servizio scolastico – medicamenti e prodotti per l’igiene) 
per un importo di euro 5.000,00; 

B) Servizi sociali – dal capitolo 19040 (Interventi a favore di cittadini in emergenza sociale 
e per l’accoglienza di extracomunitari presenti nel territorio cittadino) a favore del capitolo 
16640 (Iniziative per il terzo settore sostegno per la cooperazione) per euro 42.000,00; 

Ed inoltre dal capitolo 19236/50 (Servizi Innovativi e Progetti straordinari per le politiche 
sociali) a favore del capitolo 19151 (Interventi per la natalità e la genitorialità) per euro 
5.000,00; 

C) Commercio e Manifestazioni – dal capitolo 14000/60 (La pesca in tavola – quota 
associativa) a favore del capitolo 22560 (Quota associativa) per euro 1.500,00; 

D) Affari Generali Decentramento Circoscrizione 1^ - dal capitolo 16142 (Spese per la 
gestione parchi gioco delegate alla circoscrizione n.1  - centro storico) a favore dei 
seguenti capitoli per un importo complessivo di euro 6.000,00: 

- capitolo 17660/1 (Spese per iniziative sportive e tempo libero delegata alla circoscrizione 
n.1 - centro storico servizi) per euro 440,00; 

- capitolo 17662/1 (Trasferimenti per iniziative sportive e tempo libero delegate alla 
circoscrizione 1^) per euro 1.000,00; 

- capitolo 8965/1 (Attività educativo culturali delegate alla circoscrizione 1 centro storico) per 
euro 1.560,00; 

- capitolo 12140/1 (Iniziative culturali ed artistiche delegate alla circoscrizione 1 centro 
storico) per euro 3.000,00; 

E) Affari Generali Decentramento Circoscrizione 8^ - dal capitolo 18558/8 (Trasferimenti per 
iniziative per disabili delegata alla circ.8^) a favore del capitolo 18601/8 (Trasferimenti 
per iniziative attinenti le politiche giovanili delegate alla circoscrizione 8) per euro 500,00; 

F) Musei – dal capitolo 10890 (Ricerca scientifica e conservazione collezioni ed esposizioni 
naturalistiche e archeologiche)  a favore del capitolo 10601 (Mostre) per euro 1.000,00; 

G) Affari Generali Decentramento – dal capitolo 1270 (Decentramento Interventi vari nei 
Quartieri) a favore del capitolo 18525 (Trasferimenti interventi per le famiglie delegati al 
Decentramento) per un importo di euro 2.000,00; 

H) Affari Generali Decentramento Circoscrizione 6^ - dai seguenti capitoli di spesa: 

- capitolo 18552/6 (Trasferimenti per iniziative per anziani delegata alla circ.6^ est) per euro 
1.000,00; 

- capitolo 8965/6 (trasferimenti per iniziative con le scuole pubbliche Ministero istruzione 
delegate alla Circoscrizione 6^) per euro 850,00; 

- capitolo 18521/6 (Spese per iniziative per le famiglie delegate alla Circoscrizione 6^) per 
euro 200,00; 

a favore de i seguenti capitoli di spesa per un importo complessivo di euro 2.050,00: 



 7

- capitolo 12144/6 (Trasferimenti per iniziative culturali ed artistiche delegate alla 
circoscrizione 6 est) per euro 1.000,00; 

- capitolo 12144/6 (Trasferimenti per iniziative culturali ed artistiche delegate alla 
Circoscrizione 6^ - EST) per euro 1.050,00; 

I) Servizi formativi e dell’Istruzione – dal capitolo 6700 (Scuole dell’infanzia – servizi) a 
favore dei seguenti capitoli per un importo complessivo di euro 38.000,00: 

- capitolo 7442/1 (Spese per il sistema scolastico e formativo) per euro 20.000,00; 

- capitolo 7442/50 (Spese per il sistema scolastico e formativo) per euro 10.000,00; 

- capitolo 8935 (Manutenzione sistemi informatici) per euro 8.000,00; 

Vista inoltre la necessità di apportare le seguenti modifiche alla Nota di Aggiornamento al 
DUP – Parte operativa nel seguente modo: 
 
1) integrazione del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027 nel 
seguente modo: 

- INSERIRE le seguenti forniture/servizi: 

STIMA DEI COSTI  

Anno 
avvio 

Lotto Lavoro Settore DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO 

Durata 

Primo 

anno 

Secondo 

anno 

Terzo 
anno 

Annualità 
successive 

TOTALE 

2025 no no Servizi Fornitura rivestimenti e/o 
imbottiti per i nidi comunali 
 

12 205.283 0 0 0 205.283 

 

- MODIFICARE le seguenti forniture/servizi: 

    STIMA DEI  COSTI 
  

Anno 
avvio 

Lotto Lavoro Settore DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO 

Durata 

Primo 
anno 

Secondo 
anno 

Terzo 
anno 

Annualità 
successive 

TOTALE 

2025 no no Servizi EDILIZIA MONUMENTALE . 
PROGETTI . MURA 
MAGISTRALI - PONTI 
MONUMENTALI – Indagini, 
saggi e caratterizzazione dei 
materiali propedeutiche alle 
successive fasi di 
progettazione 

12 140.800 0 0 0 140.800 

2025 no no Servizi Servizi Bibliotecari 60 565.000 690.000. 690.000 0 1.945.000 

 

- ELIMINARE le seguenti forniture/servizi: 

    STIMA DEI  COSTI 
  

Anno 
avvio 

Lotto Lavoro Settore DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO 

Durata 

Primo 
anno 

Secondo 
anno 

Terzo 
anno 

Annualità 
successive 

TOTALE 

2025 no no Servizi TRASPORTO 
SCOLASTICO 2025-2028 
con proroga triennale 

60 850.000 1.800.000 1.800.000 6.500.000 10.950.000 



 8

 

2) integrazione e modifica della Sezione Operativa - 4.3 relativa a Opere pubbliche a 
sostenibilità, opere di urbanizzazione a scomputo e opere ex art.20 D. Lgs. 50/2016 della 
Nota di aggiornamento al DUP  e relative variazioni di bilancio nel seguente modo: 

- MODIFICARE i seguenti interventi: 

 
CODICE 
INTERNO 

Procedimento 
collegato 

Ditta 
Richiedente 

Descrizione 
Intervento 

Livello 
Progettuale 

Importo Anno 
collaudo 

Data e 
numero 
convenzione 

719-362 PUA AGNO 2000 SRL 
ed altr 

Opere di 
urbanizzazione 
primaria: strade, 
parcheggi 

Collaudo 158.271,83 iva 
inclusa 

2025 Convenzione e 
Urbanistica del 
22.07.2022 rep. 
9914 prog 6644 

 
3) integrazione della Sezione Operativa – 4.4 relativa a “Altre tipologie di intervento” della Nota di 

Aggiornamento al DUP e relative variazioni di bilancio nel seguente modo: 
 

CODICE 
INTERNO 

Procedimento 
collegato 

Ditta 
Richiedente 

Descrizione 
Intervento 

Importo Anno collaudo 

1 Accordo con privati privato Edilizia civile 1.750.000 2026 

1 Accordo con privati privato Edilizia sportiva 500.000 2026 

 
Visto che con provvedimento del Consiglio Comunale n. 20 del 30/04/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto della gestione finanziaria 2024 
che riporta un avanzo di amministrazione pari ad euro 253.936.084,32 suddiviso nel 
seguente modo: 

 
•     Parte accantonata                                                     euro   123.944.701,34 
•     Parte vincolata                                                          euro      65.502.228,34 
•     Parte destinata agli investimenti                               euro        7.786.046,07 
•     Parte disponibile                                                       euro      56.703.108,57 

Visto che: 

• con determina dirigenziale del Responsabile del Servizio Finanziario n. 916 del 
10/03/2025 è stato destinata una quota di avanzo di amministrazione vincolato 2024 
per euro 86.198,91; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 13/03/2025 - delibera di variazioni 
- è stato destinato una quota di avanzo di amministrazione vincolato 2024 per 
complessivi euro 341.159,30; 

• con determina dirigenziale del Responsabile del Servizio Finanziario n. 1908 del 
06/05/2025 è stato destinata una quota di avanzo di amministrazione vincolato 2024 
per euro 10.533,25; 
 

Vista la necessità di destinare, ai sensi dell'art. 187 del TUEL parte dell'avanzo di 
amministrazione 2024 per un importo complessivo di euro  per le seguenti finalità: 



 9

1) Destinazione avanzo di amministrazione per spese correnti vincolate per un importo di 
euro 7.728.761,59 nel seguente modo: 

a. Cultura Turismo e Spettacolo: 

- contributo del Ministero del Turismo per la realizzazione del progetto Smart Verona città 
Patrimonio mondiale Unesco per un importo di euro 198.601,03; 

- contributi ministeriali vincolati per  celebrazioni del 25^ anniversario del riconoscimento 
UNESCO della città di Verona per euro 18.544,47; 

- contributi da trasferimenti  per la realizzazione della mostra fotografica in occasione della 
riapertura degli Scavi Scaligeri per un importo di euro 250.000,00; 

- contributi da trasferimenti per la realizzazione delle rassegne teatrali invernali  e dei servizi 
collegati presso il teatro Camploy per un importo complessivo di euro 107.664,54; 

- contributi da trasferimenti per finanziare quota di compartecipazione al progetto “Il Sesto 
Cerchio” per un importo di euro 20.000,00; 

b. Musei – contributi dello Stato per realizzazione iniziative e spese relative all’attività 
collegata al funzionamento della Direzione  Musei per un importo complessivo di euro 
180.000,00; 

c. Promozione dei diritti e Sussidiarietà – contributi comunitari vincolati per realizzazione dei 
progetti della Direzione  per un importo di euro 10.000,00; 

d. ICT e Transizione digitale – contributi derivanti da fondi PNRR per l’assistenza e la 
manutenzione dei sistemi informatici per un importo di euro 140.000,00; 

e. Servizi Formativi e dell’Istruzione – maggiori contributi statali 0-6 anni per un importo di 
euro 621.521,46 per gli asili nido ed euro 500.711,06 per le scuole dell’infanzia; 

f. Programmazione Socio Sanitaria Territoriale – Servizi sociali: 

- trasferimenti statali per piano interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà – Fondo 
Povertà per euro 3.407.166,34; 

- trasferimenti regionali per le non autosufficienze nell’ambito territoriale per euro 76.190,47; 

- trasferimenti statali per fondo assistenti sociali da trasferire ad altri comuni per un importo 
di euro 300.000,00; 

- erogazioni liberali per il sociale per un importo di euro 9.000,00; 

- contributi regionali per interventi a sostegno della famiglia e della natalità e progetti di 
realizzazione delle alleanze territoriali per la famiglia per un importo di euro 158.000,00; 

- contributi statali per lotta alla povertà – interventi a favore di persone in condizioni di 
povertà estrema e senza dimora per un importo di euro 432.247,91; 

- contributi regionali per lotta alla povertà – interventi a favore di persone in condizioni di 
povertà estrema e senza dimora per un importo di euro 293.611,39; 

- fondi PNRR – M.5 C2 INV 1.1.1. CUP I34H22000230006 – sostegno capacità genitoriale 
per euro 17.480,78; 



 10

- contributo regionale per funzionamento uffici dell’ambito per un importo di euro 28.441,09; 

- contributo statale per fondi assistenti sociali per euro 840.000,00; 

g. Pianificazione territoriale – contributi vincolati per aggiornamento del Piano di 
localizzazione degli impianti di telefonia mobile (Piano Antenne) per euro 60.000,00; 

h. Ambiente e Transizione ecologica: 

- contributi vincolati per la prevenzione della proliferazione dei ratti in città per euro 
20.000,00; 

- contributi vincolati per l’affidamento del servizio di Energy management per un importo di 
euro 28.300,00; 

i. Restituzione dei contributi dello Stato relativi ai ristori ricevuti per il Covid 2020 e spese 
collegate ai sensi del Decreto del Ministero degli Interno 8/02/2024 per un importo di euro 
9.861,50; 
l. Promozione dei Diritti e Sussidiarietà – contributi europei per il progetto Urbact per un 
importo di euro 1.419,55; 
 
2) Destinazione avanzo di amministrazione per spese in conto capitale vincolate per un 

importo di euro 277.498,61 nel seguente modo: 

a. Edilizia pubblica – contributi vincolati per lavori di adeguamento normativo ed 
impiantistico della scuola di primo grado Aldo Fedeli (codice interno amministrazione 
08.0.053) per un importo di euro 35.983,10; 

b. Servizi formativi e dell’Istruzione – contributi vincolati statali 0 – 6 anni per fornitura 
arredi scolastici per un importo di euro 206.437,09; 

c. Contabilità – erogazioni contributi alle parrocchie ai sensi L.R. 20.08.1987 n. 44 per 
un importo di euro 35.078,42; 

 

Visto che dall’analisi dei dati della gestione finanziaria è emersa la necessità di adeguare 
gli stanziamenti relativi ad alcune entrate e spese che hanno registrato nel corso 
dell’esercizio un andamento non conforme a quanto previsto in sede di formazione del 
bilancio 2025 - 2027; 

Rilevato che i suddetti scostamenti riguardano in particolare le seguenti voci: 
 
ANNO 2025 
 
ENTRATE : 
- maggiori entrate da servizi formativi                                                     +E.           80.000,00 
- maggiori entrare da addizionale Irpef                                                   +E.      2.500.000,00 
 
TOTALE ENTRATE                                                                               + E.     2.580.000,00 
 
SPESE: 



 11

 
- maggiori spese relative alla fornitura di gas                                            + E.    230.000,00 
- maggiori spese per le Biblioteche                                                           + E.    100.000,00 
- maggiori spese per energia elettrica e  illuminazione pubblica               +E.     100.000,00 
- maggiori spese per il TPL                                                                        +E.       60.000,00 
- maggiori spese per adeguamento del fondo rischi contenzioso 
per cause in corso                  + E. 1.620.000,00 

- maggiori spese per iva                                                                             +E.       81.500,00 
- maggiori spese per manutenzioni di nuove aree verdi                             +E.      70.000,00 
- maggiori spese per realizzazione progetto “Verona Atlante di genere”    +E.      15.000,00                            
- maggiori spese per i servizi postali e spese della Direzione Affari 

generali                                                                                                      +E.     28.500,00 
- maggiori spese diverse per manifestazioni collegate all’ultimo dell’anno  +E.   150.000,00 
- maggiori spese per gestione Palazzo Bocca Trezza e per la 

co programmazione della gestione di  Santa Caterina                             +E.    125.000,00                          
 
TOTALE SPESE                                                                                        +E.  2.580.000,00 
 
ANNO 2026 
 
ENTRATE : 
- maggiori entrare da addizionale Irpef                                                   +E.     2.500.000,00 
 
TOTALE ENTRATE                                                                               + E.    2.500.000,00 
 
SPESE: 
- maggiori spese per i servizi Tecnici estimo                                             +E.        90.000,00 
- maggiori spese per minori e anziani e trasferimenti ULSS                     + E.     840.000,00 
- maggiori spese per le Biblioteche                                                            + E.    235.000,00 
- maggiori spese per gestione Palazzo Bocca Trezza                               +E.     125.000,00 
- maggiori spese per realizzazione progetto “Verona Atlante di genere”    E.        35.000,00 
- maggiori spese relative alla fornitura di gas                                           + E.      230.000,00 
- maggiori spese per energia elettrica e  illuminazione pubblica                +E.     100.000,00 
- maggiori spese per erogazione contributi della Direzione Cultura          +E.        50.000,00                                    
- maggiori spese per manutenzioni di nuove aree verdi                            +E.        70.000,00 
- maggiori spese per IVA                                                                            +E.     125.000,00 
- maggiori spese per i servizi postali e spese della Direzione Affari 

generali                                                                                                    +E.       50.000,00 
- maggiori spese per manifestazioni collegate all’ultimo dell’anno             + E.    150.000,00                                                                    
- maggiori spese per evento ANCI 2026                                                      +E.   400.000,00 
 
TOTALE SPESE                                                                                        +E.  2.500.000,00 
 
ANNO 2027 
 



 12

ENTRATE: 
- maggiori entrare da addizionale Irpef                                                    +E.     2.500.000,00 
 
TOTALE ENTRATE                                                                               + E.    2.500.000,00 
 
SPESE: 
- maggiori spese per i servizi Tecnici estimo                                              +E.       90.000,00 
- maggiori spese per minori e anziani e trasferimenti ULSS                     + E.     840.000,00 
- maggiori spese per le Biblioteche                                                           + E.     235.000,00 
- maggiori spese per gestione Palazzo Bocca Trezza                               +E.       65.000,00 
- maggiori spese per adunata Alpini                                                          +E.   1.000.000,00                                    
- maggiori spese per manutenzioni di nuove aree verdi                            +E.        70.000,00 
- maggiori spese per i servizi postali e spese della Direzione Affari 

generali                                                                                                    +E.       50.000,00 
- maggiori spese diverse per manifestazioni varie e organizzazione 

ultimo dell’anno                                                                                          +E.   150.000,00 
 
TOTALE SPESE                                                                                        +E.  2.500.000,00 
 
Considerato pertanto che è necessario adeguare le previsioni di entrata e gli stanziamenti 
di spesa del bilancio 2025 - 2027 al fine di permettere di effettuare sia gli accertamenti di 
entrata che gli impegni di spesa. 

 
Visto l'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Ciò premesso, si sottopone all'esame del Consiglio il seguente schema di provvedimento. 
 
Visti gli artt.175 193 e 194 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 come modificati dal decreto legislativo 118/2011; 
 
Visto l'art. 33 del Regolamento di Contabilità del Comune di Verona; 
 
Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei conti, ai sensi dell'art. 239 del T.U. 
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Preso atto dei pareri allegati formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 

****************************************************** 
 
- Dato atto che è stato depositato l’emendamento n. 1 da parte del Consigliere G. Piva 
(allegato F); 
 
- Visto che sull’emendamento n. 1 sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile da parte degli Uffici (Allegato G) e il parere del Collegio dei 
Revisori dei Conti (Allegato H); 
 
- Preso atto che l'Assessore M. Bertucco ha accolto, ai sensi dell'art. 54, commi 2 e 3 
del Regolamento consiliare, l’emendamento n. 1; 



 13

 
- Sottoposta dalla Vicepresidente Vicaria in votazione la proposta di delibera nel testo 
risultante dall'accoglimento dell’emendamento n. 1, ha dato il seguente esito rilevato 
dal sistema e proclamato dalla Vicepresidente Vicaria: 
 

Consiglieri presenti: 34 
Votanti: 34 

Favorevoli: 22 
Contrari: 0 

Astenuti: 12 
Non Votanti: 0 

 
Presenti: 34 
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, C. Beghini, A. Benetti, A. Bertaia, P. Bisinella, M. Bresaola, 
F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, L. Ferrari, A. Lella, M. 
Mariotti, A. Molino, C. Padovani, S. Papadia, G. Piva, P. Poli, G. Rea, R. Russo, F. Sboarina, 
F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', 
N. Zavarise 
 
Assenti: 3 
A. Battaggia, L. Pisa, P. Rossi 
 
Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE 
 
Favorevoli: 22 
C. Agnoli, V. Atitsogbe, C. Beghini, A. Benetti, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, 
L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, F. Segattini, C. Stella, 
D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze' 
 
Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO 
 
Astenuti: 12 
M. Adami, A. Bertaia, P. Bisinella, L. Ferrari, A. Lella, M. Mariotti, C. Padovani, S. Papadia, 
R. Russo, F. Sboarina, B. Tosi, N. Zavarise 

 
DELIBERA 

 
-   di dare atto che è stato accolto dall’Assessore M. Bertucco l’emendamento n. 1 (Allegato 

F); 

1) di dare atto, ai sensi dell'art. 193 del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, del permanere degli equilibri 
generali di bilancio per il corrente esercizio, non essendo stati rilevati squilibri della 
gestione di competenza, di cassa e della gestione dei residui tali da far prevedere un 
disavanzo di amministrazione o di gestione, né l’esistenza di debiti fuori bilancio di cui 
all’art.194; 

2) di dare atto, alla luce della verifica effettuata, che il fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione risulta adeguato in relazione all’andamento 
della gestione delle entrate. 

3) di dare atto che permangono gli equilibri di bilancio imposti dalla normativa in materia di 
vincolo di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 1, commi dal 819 al 826, della Legge 30 



 14

dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019, come riportato dall'Allegato D che risulta 
essere parte integrante al provvedimento; 

4) di effettuare, per le motivazioni indicate in narrativa, le VARIAZIONI al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 – 2027 sia di competenza che di cassa come 
riportato dall'Allegato A che risulta essere parte integrante al provvedimento; 

5) di destinare parte dell’avanzo di amministrazione 2024 approvato delibera del Consiglio 
Comunale n. 20 del 30/04/2025 per un totale di euro 8.006.260,20 nel seguente modo: 

- contributo del Ministero del Turismo per la realizzazione del progetto Smart Verona città 

Patrimonio mondiale Unesco per un importo di euro 198.601,03; 

- contributi ministeriali vincolati per  celebrazioni del 25^ anniversario del riconoscimento 

UNESCO della città di Verona per euro 18.544,47; 

- contributi da trasferimenti  per la realizzazione della mostra fotografica in occasione della 

riapertura degli Scavi Scaligeri per un importo di euro 250.000,00; 

- contributi da trasferimenti per la realizzazione delle rassegne teatrali invernali  e dei servizi 
collegati presso il teatro Camploy per un importo complessivo di euro 107.664,54; 

- contributi da trasferimenti per finanziare quota di compartecipazione al progetto “Il Sesto 
Cerchio” per un importo di euro 20.000,00; 

- contributi dello Stato per realizzazione iniziative e spese relative all’attività collegata al 
funzionamento della Direzione  Musei per un importo complessivo di euro 180.000,00; 

- contributi comunitari vincolati per realizzazione dei progetti della Direzione  Promozione 
dei Diritti e sussidiarietà  per un importo di euro 10.000,00; 

- contributi derivanti da fondi PNRR per l’assistenza e la manutenzione dei sistemi 
informatici per un importo di euro 140.000,00; 

- maggiori contributi statali 0-6 anni per un importo di euro 621.521,46 per gli asili nido ed 
euro 500.711,06 per le scuole dell’infanzia; 

- trasferimenti statali per piano interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà – Fondo 
Povertà per euro 3.407.166,34; 

- trasferimenti regionali per le non autosufficienze nell’ambito territoriale per euro 76.190,47; 

- trasferimenti statali per fondo assistenti sociali da trasferire ad altri comuni per un importo 
di euro 300.000,00; 

- erogazioni liberali per il sociale per un importo di euro 9.000,00; 

- contributi regionali per interventi a sostegno della famiglia e della natalità e progetti di 
realizzazione delle alleanze territoriali per la famiglia per un importo di euro 158.000,00; 

- contributi statali per lotta alla povertà – interventi a favore di persone in condizioni di 
povertà estrema e senza dimora per un importo di euro 432.247,91; 



 15

- contributi regionali per lotta alla povertà – interventi a favore di persone in condizioni di 
povertà estrema e senza dimora per un importo di euro 293.611,39; 

- fondi PNRR – M.5 C2 INV 1.1.1. CUP I34H22000230006 – sostegno capacità genitoriale 
per euro 17.480,78; 

- contributo regionale per funzionamento uffici dell’ambito per un importo di euro 28.441,09; 

- contributo statale per fondi assistenti sociali per euro 840.000,00; 

- contributi vincolati per aggiornamento del Piano di localizzazione degli impianti di telefonia 
mobile (Piano Antenne) per euro 60.000,00; 

- contributi vincolati per la prevenzione della proliferazione dei ratti in città per euro 
20.000,00; 

- contributi vincolati per l’affidamento del servizio di Energy management per un importo di 
euro 28.300,00; 

- restituzione dei contributi dello Stato relativi ai ristori ricevuti per il Covid 2020 e spese 
collegate ai sensi del Decreto del Ministero degli Interno 8/02/2024 per un importo di euro 
9.861,50; 

- contributi vincolati per lavori di adeguamento normativo ed impiantistico della scuola di 
primo grado Aldo Fedeli (codice interno amministrazione 08.0.053) per un importo di euro 
35.983,10; 

- contributi vincolati statali 0 – 6 anni per fornitura arredi scolastici per un importo di euro 
206.437,09; 

- erogazioni contributi alle parrocchie ai sensi L.R. 20.08.1987 n. 44 per un importo di euro 
35.078,42; 

- contributi europei per il progetto Urbact per euro 1.419,55; 

6) di approvare – ai sensi della normativa vigente in materia – tutti gli aggiornamenti del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli esercizi 2025 – 2027 e dell’Elenco 
Annuale dei Lavori Pubblici per l’anno 2025 del Comune di Verona, come da elenco 
allegato (Allegato B); 

7) di approvare – ai sensi della normativa vigente in materia – gli aggiornamenti del 
Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027 come da elenco 
allegato (Allegato C); 

8) di integrare nella Sezione Operativa - 4.3 relativa a Opere pubbliche a sostenibilità le 
opere di urbanizzazione a scomputo e opere ex art.20 D. Lgs. 50/2016 della Nota di 
aggiornamento al DUP, con le conseguenti variazioni di bilancio, nel seguente modo: 

 
- MODIFICARE i seguenti interventi: 

CODICE 
INTERNO 

Procedimento 
collegato 

Ditta 
Richiedente 

Descrizione 
Intervento 

Livello 
Progettuale 

Importo Anno 
collaudo 

Data e 
numero 
convenzion
e 

719-362 PUA AGNO 2000 SRL 
ed altr 

Opere di 
urbanizzazione 
primaria: strade, 
parcheggi 

Collaudo 158.271,83 
iva inclusa   

2025 Convenzione e 
Urbanistica del 
22.07.2022 rep. 
9914 prog 6644 



 16

 

9) di integrare nella Sezione Operativa – 4.4 relativa a “Altre tipologie di intervento” della 
Nota di Aggiornamento al DUP, nel seguente modo: 

 
CODICE 
INTERNO 

Procedimento 
collegato 

Ditta 
Richiedente 

Descrizione 
Intervento 

Importo Anno collaudo 

1 Accordo con privati privato Edilizia civile 1.750.000 2026 

1 Accordo con privati privato Edilizia sportiva 500.000 2026 

 

10) di dare atto che sulla scorta delle variazioni suindicate e di quelle apportate con le 
seguenti deliberazioni: 

  2025 2026 2027 

Determina dirigenziale del 
Responsabile del Servizio 
Finanziario n. 110 del 13/01/2025 di   
variazione FPV cronoprogramma 
forniture e personale 

+E 6.332.774,06 
 

  

Delibera di Consiglio Comunale n. 
13  del 13/03/2025  di variazioni di 
bilancio 

+E. 5.323.979,41 844.937,72 243.400,00 

Delibera di Giunta n. 157 del 
04/03/2025 di riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi 

+E. 156.037.276,64 34.912.379,70 945.936,13 

Determina dirigenziale del 
Responsabile del Servizio 
Finanziario n. 916 del 10/03/2025 di 
destinazione avanzo di 
amministrazione 

+E. 86.198,91   

Determina dirigenziale del 
Responsabile del Servizio 
Finanziario n. 1908 del 06/05/2025 
di destinazione avanzo di 
amministrazione 

+E. 10.533,25   

Delibera di Consiglio Comunale 
n.23 del 15/05/2025 di variazioni di 
bilancio per TARI 

+E. 3.541.796,00   

Per un importo complessivo di +E. 171.332.558,27 35.757.317,42 
 

1.189.336,13 
 

 

il bilancio di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2025 - 2027 risulta così 
assestato come evidenziato nell'elaborato E, parte integrante: 



 17

PARTE I – ENTRATA 
  

 COMPETENZA 

2025 
 CASSA 2026 2027 

Previsioni iniziali E. 687.900.267,99 1.250.829.993,79 848.564.102,37 546.410.468,97 

Previsioni definitive E. 873.467.127,56 974.647.193,19 890.224.965,79 550.897.800,10 

PARTE II – SPESA 
      

Previsioni iniziali E. 687.900.267,99 1.062.191.464,98 848.564.102,37 546.410.468,97 

Previsioni definitive E. 873.467.127,56 817.311.076,30 890.224.965,79 550.897.800,10 

 
- Con successiva e separata votazione, che ha dato il seguente esito come rilevato 
dal sistema e proclamato dalla Vicepresidente Vicaria: 
 

Consiglieri presenti: 34 
Votanti: 33 

Favorevoli: 22 
Contrari: 0 

Astenuti: 11 
Non Votanti: 1 

 
Presenti: 34 
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, C. Beghini, A. Benetti, A. Bertaia, P. Bisinella, M. Bresaola, 
F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, L. Ferrari, A. Lella, M. 
Mariotti, A. Molino, C. Padovani, S. Papadia, G. Piva, P. Poli, G. Rea, R. Russo, F. Sboarina, 
F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', 
N. Zavarise 
 
 
 
 
 
Assenti: 3 
A. Battaggia, L. Pisa, P. Rossi 
 
Non Votanti: 1 
M. Mariotti 
 
Favorevoli: 22 
C. Agnoli, V. Atitsogbe, C. Beghini, A. Benetti, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, 
L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, F. Segattini, C. Stella, 
D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze' 
 
Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO 
 
Astenuti: 11 
M. Adami, A. Bertaia, P. Bisinella, L. Ferrari, A. Lella, C. Padovani, S. Papadia, R. Russo, 
F. Sboarina, B. Tosi, N. Zavarise 



 18

 
11) di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Il Dirigente della Direzione Bilancio, proponente, provvederà all’esecuzione. 
 

***********************omissis il resto*********************** 



 19

 
LA VICEPRESIDENTE VICARIA 

Firmato digitalmente da: 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente da: 
VERONICA ATITSOGBE LUCIANO GOBBI 

 
 



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Utilizzo avanzo di amministrazione previsioni di competenza 427.358,21 8.006.260,20 8.433.618,410,00

Rif. 2025 / 26 Pagina 1 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Imposte, tasse e proventi assimilatiTIPOLOGIA 101 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

195.143.576,00

28.329.619,46

189.414.686,90

2.500.000,00

0,00

2.500.000,00

28.329.619,460,00

197.643.576,000,00

191.914.686,900,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

TOTALE TITOLO 1 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

29.253.657,0729.253.657,07 0,00 0,00

227.560.178,38225.060.178,38 2.500.000,00 0,00

222.755.326,89220.255.326,89 2.500.000,00 0,00

Rif. 2025 / 26 Pagina 2 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheTIPOLOGIA 101 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

58.649.161,33

8.949.988,55

67.599.149,88

2.670.281,92

0,00

2.670.281,92

8.949.988,550,00

61.319.443,250,00

70.269.431,800,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del

Mondo
TIPOLOGIA 105 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

940.345,75

439.735,26

1.380.081,01

230.263,25

0,00

230.263,25

439.735,260,00

1.170.609,000,00

1.610.344,260,00

Trasferimenti correntiTOTALE TITOLO 2 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

9.800.516,609.800.516,60 0,00 0,00

63.917.159,5961.016.614,42 2.900.545,17 0,00

73.717.676,1970.817.131,02 2.900.545,17 0,00

Rif. 2025 / 26 Pagina 3 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

TITOLO 3 Entrate extratributarie

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei

beni
TIPOLOGIA 100 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

43.478.849,51

17.937.027,56

51.287.026,49

30.000,00

0,00

30.000,00

17.937.027,560,00

43.508.849,510,00

51.317.026,490,00

Rimborsi e altre entrate correntiTIPOLOGIA 500 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

6.913.426,09

950.900,95

7.864.327,04

137.229,13

0,00

137.229,13

950.900,950,00

7.050.655,220,00

8.001.556,170,00

Entrate extratributarieTOTALE TITOLO 3 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

106.254.455,44106.254.455,44 0,00 0,00

102.648.124,73102.480.895,60 167.229,13 0,00

119.628.311,87119.461.082,74 167.229,13 0,00

Rif. 2025 / 26 Pagina 4 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

Contributi agli investimentiTIPOLOGIA 200 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

157.192.712,20

21.787.655,78

176.340.367,95

501.994,97

0,00

501.994,97

21.787.655,780,00

157.694.707,170,00

176.842.362,920,00

Altre entrate in conto capitaleTIPOLOGIA 500 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

75.165.030,22

11.949.179,20

23.754.209,42

158.271,83

0,00

158.271,83

11.949.179,200,00

75.323.302,050,00

23.912.481,250,00

Entrate in conto capitaleTOTALE TITOLO 4 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

33.776.189,8933.776.189,89 0,00 0,00

247.890.174,66247.229.907,86 660.266,80 0,00

215.666.364,52215.006.097,72 660.266,80 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

181.087.070,45181.087.070,45 0,00 0,00

775.492.258,71769.264.217,61 6.228.041,10 0,00

722.759.327,20716.531.286,10 6.228.041,10 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

181.087.070,45181.087.070,45 0,00 0,00

873.456.594,31859.222.293,01 14.234.301,30 0,00

974.647.193,19968.419.152,09 6.228.041,10 0,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali

complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2025 / 26 Pagina 5 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

MISSIONE    01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

315.697,94315.697,94 0,00 0,00

6.128.598,106.130.598,10 0,00 2.000,00

6.444.296,046.446.296,04 0,00 2.000,00

Organi istituzionaliTotale Programma 01

315.697,94

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

315.697,94 0,00 0,00

6.128.598,106.130.598,10 0,00 2.000,00

6.444.296,046.446.296,04 0,00 2.000,00

Programma 02 Segreteria generale

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

81.441,5281.441,52 0,00 0,00

3.601.124,223.572.624,22 28.500,00 0,00

3.682.565,743.654.065,74 28.500,00 0,00

Segreteria generaleTotale Programma 02

81.441,52

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

81.441,52 0,00 0,00

3.601.124,223.572.624,22 28.500,00 0,00

3.682.565,743.654.065,74 28.500,00 0,00

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

818.689,51818.689,51 0,00 0,00

9.527.939,109.436.577,60 91.361,50 0,00

10.346.628,6110.255.267,11 91.361,50 0,00

Rif. 2025 / 26 Pagina 6 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

Totale Programma 03

818.689,51

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

818.689,51 0,00 0,00

22.782.581,1022.691.219,60 91.361,50 0,00

23.601.270,6123.509.909,11 91.361,50 0,00

Programma 06 Ufficio tecnico

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

714.549,38714.549,38 0,00 0,00

8.644.972,828.563.243,69 81.729,13 0,00

9.359.522,209.277.793,07 81.729,13 0,00

Ufficio tecnicoTotale Programma 06

1.635.090,43

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.635.090,43 0,00 0,00

35.158.526,6235.076.797,49 81.729,13 0,00

36.428.617,0536.346.887,92 81.729,13 0,00

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

145.489,81145.489,81 0,00 0,00

5.354.255,294.634.255,29 720.000,00 0,00

5.499.745,104.779.745,10 720.000,00 0,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e
stato civile

Totale Programma 07

146.404,81

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

146.404,81 0,00 0,00

5.373.464,294.653.464,29 720.000,00 0,00

5.519.869,104.799.869,10 720.000,00 0,00

Programma 08 Statistica e sistemi informativi

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.245.630,931.245.630,93 0,00 0,00

13.004.441,6612.812.682,15 191.759,51 0,00

14.250.072,5914.058.313,08 191.759,51 0,00

Rif. 2025 / 26 Pagina 7 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Statistica e sistemi informativiTotale Programma 08

1.362.463,01

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.362.463,01 0,00 0,00

13.516.165,5613.324.406,05 191.759,51 0,00

14.878.628,5714.686.869,06 191.759,51 0,00

Programma 11 Altri servizi generali

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

6.866.257,266.866.257,26 0,00 0,00

20.222.244,6020.147.244,60 75.000,00 0,00

27.088.501,8627.013.501,86 75.000,00 0,00

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.026,741.026,74 0,00 0,00

689.347,57654.269,15 35.078,42 0,00

690.374,31655.295,89 35.078,42 0,00

Altri servizi generaliTotale Programma 11

6.867.284,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

6.867.284,00 0,00 0,00

20.911.592,1720.801.513,75 110.078,42 0,00

27.778.876,1727.668.797,75 110.078,42 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestioneTOTALE MISSIONE 01 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

13.777.900,8213.777.900,82 0,00 0,00

127.276.963,69126.055.535,13 1.223.428,56 2.000,00

140.689.864,51139.468.435,95 1.223.428,56 2.000,00

MISSIONE    03 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

5.803.486,975.803.486,97 0,00 0,00

23.129.921,4723.027.921,47 102.000,00 0,00

28.933.408,4428.831.408,44 102.000,00 0,00

Rif. 2025 / 26 Pagina 8 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

142.107,44142.107,44 0,00 0,00

7.006.024,696.827.964,69 178.060,00 0,00

7.148.132,136.970.072,13 178.060,00 0,00

Polizia locale e amministrativaTotale Programma 01

5.945.594,41

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

5.945.594,41 0,00 0,00

30.135.946,1629.855.886,16 280.060,00 0,00

36.081.540,5735.801.480,57 280.060,00 0,00

Ordine pubblico e sicurezzaTOTALE MISSIONE 03 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

5.945.594,415.945.594,41 0,00 0,00

30.135.946,1629.855.886,16 280.060,00 0,00

36.081.540,5735.801.480,57 280.060,00 0,00

MISSIONE    04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 01 Istruzione prescolastica

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.413.262,981.413.262,98 0,00 0,00

14.795.246,9014.323.535,84 471.711,06 0,00

16.208.509,8815.736.798,82 471.711,06 0,00

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

66.019,9366.019,93 0,00 0,00

2.856.747,722.855.593,39 1.154,33 0,00

2.736.017,652.734.863,32 1.154,33 0,00

Istruzione prescolasticaTotale Programma 01

1.479.282,91

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.479.282,91 0,00 0,00

17.651.994,6217.179.129,23 472.865,39 0,00

18.944.527,5318.471.662,14 472.865,39 0,00

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Rif. 2025 / 26 Pagina 9 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.912.516,251.912.516,25 0,00 0,00

23.301.118,6523.240.408,65 60.710,00 0,00

25.213.634,9025.152.924,90 60.710,00 0,00

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

205.793,90205.793,90 0,00 0,00

6.434.276,956.398.293,85 35.983,10 0,00

5.739.720,855.703.737,75 35.983,10 0,00

Altri ordini di istruzione non universitariaTotale Programma 02

2.118.310,15

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.118.310,15 0,00 0,00

29.735.395,6029.638.702,50 96.693,10 0,00

30.953.355,7530.856.662,65 96.693,10 0,00

Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

613.897,40613.897,40 0,00 0,00

6.442.273,466.429.273,46 13.000,00 0,00

7.056.170,867.043.170,86 13.000,00 0,00

Servizi ausiliari all'istruzioneTotale Programma 06

613.897,40

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

613.897,40 0,00 0,00

6.442.273,466.429.273,46 13.000,00 0,00

7.056.170,867.043.170,86 13.000,00 0,00

Istruzione e diritto allo studioTOTALE MISSIONE 04 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.214.490,464.214.490,46 0,00 0,00

60.156.682,7059.574.124,21 582.558,49 0,00

63.284.073,1662.701.514,67 582.558,49 0,00

MISSIONE    05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Rif. 2025 / 26 Pagina 10 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

5.001.209,395.001.209,39 0,00 0,00

13.144.469,9212.863.969,92 280.500,00 0,00

18.145.679,3117.865.179,31 280.500,00 0,00

Valorizzazione dei beni di interesse storico
Totale Programma 01

7.594.964,01

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

7.594.964,01 0,00 0,00

60.626.787,7560.346.287,75 280.500,00 0,00

66.206.751,7665.926.251,76 280.500,00 0,00

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.140.067,932.140.067,93 0,00 0,00

8.432.180,977.566.320,93 865.860,04 0,00

10.572.248,909.706.388,86 865.860,04 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Totale Programma 02

2.315.754,99

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.315.754,99 0,00 0,00

11.687.544,1210.821.684,08 865.860,04 0,00

13.783.299,1112.917.439,07 865.860,04 0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
TOTALE MISSIONE 05 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

9.910.719,009.910.719,00 0,00 0,00

72.314.331,8771.167.971,83 1.146.360,04 0,00

79.990.050,8778.843.690,83 1.146.360,04 0,00

MISSIONE    06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01 Sport e tempo libero

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.577.291,191.577.291,19 0,00 0,00

6.186.802,705.900.103,70 286.699,00 0,00

7.764.093,897.477.394,89 286.699,00 0,00

Rif. 2025 / 26 Pagina 11 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Sport e tempo liberoTotale Programma 01

3.868.585,50

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

3.868.585,50 0,00 0,00

29.749.073,7829.462.374,78 286.699,00 0,00

28.562.659,2528.275.960,25 286.699,00 0,00

Programma 02 Giovani

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

123.575,59123.575,59 0,00 0,00

1.077.419,11698.704,95 378.714,16 0,00

1.200.994,70822.280,54 378.714,16 0,00

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

3.934,970,00 3.934,97 0,00

3.934,970,00 3.934,97 0,00

GiovaniTotale Programma 02

123.575,59

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

123.575,59 0,00 0,00

1.081.354,08698.704,95 382.649,13 0,00

1.204.929,67822.280,54 382.649,13 0,00

Politiche giovanili, sport e tempo liberoTOTALE MISSIONE 06 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

3.992.161,093.992.161,09 0,00 0,00

30.830.427,8630.161.079,73 669.348,13 0,00

29.767.588,9229.098.240,79 669.348,13 0,00

MISSIONE    08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

196.215,58196.215,58 0,00 0,00

2.657.188,082.597.188,08 60.000,00 0,00

2.853.403,662.793.403,66 60.000,00 0,00

Rif. 2025 / 26 Pagina 12 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Urbanistica e assetto del territorioTotale Programma 01

202.948,32

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

202.948,32 0,00 0,00

3.768.068,743.708.068,74 60.000,00 0,00

3.971.017,063.911.017,06 60.000,00 0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativaTOTALE MISSIONE 08 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

222.065,76222.065,76 0,00 0,00

23.577.014,5423.517.014,54 60.000,00 0,00

23.799.080,3023.739.080,30 60.000,00 0,00

MISSIONE    09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

169.079,12169.079,12 0,00 0,00

2.080.627,062.029.327,06 51.300,00 0,00

2.249.706,182.198.406,18 51.300,00 0,00

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.015.511,081.015.511,08 0,00 0,00

7.610.092,187.410.092,18 200.000,00 0,00

4.215.603,264.015.603,26 200.000,00 0,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
Totale Programma 02

1.184.590,20

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.184.590,20 0,00 0,00

9.690.719,249.439.419,24 251.300,00 0,00

6.465.309,446.214.009,44 251.300,00 0,00

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

416.691,22416.691,22 0,00 0,00

5.587.177,185.523.177,18 64.000,00 0,00

6.003.868,405.939.868,40 64.000,00 0,00

Rif. 2025 / 26 Pagina 13 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

Totale Programma 05

416.691,22

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

416.691,22 0,00 0,00

5.813.328,005.749.328,00 64.000,00 0,00

6.230.019,226.166.019,22 64.000,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

TOTALE MISSIONE 09 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

3.917.350,633.917.350,63 0,00 0,00

72.939.323,9972.624.023,99 315.300,00 0,00

72.296.674,6271.981.374,62 315.300,00 0,00

MISSIONE    10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 02 Trasporto pubblico locale

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.862.068,622.862.068,62 0,00 0,00

26.684.509,0525.729.637,00 954.872,05 0,00

29.546.577,6728.591.705,62 954.872,05 0,00

Trasporto pubblico localeTotale Programma 02

6.349.292,11

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

6.349.292,11 0,00 0,00

85.360.902,5684.406.030,51 954.872,05 0,00

91.710.194,6790.755.322,62 954.872,05 0,00

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

7.668.637,857.668.637,85 0,00 0,00

21.256.754,0521.152.754,05 104.000,00 0,00

28.925.391,9028.821.391,90 104.000,00 0,00

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

12.161.282,9812.161.282,98 0,00 0,00

103.974.392,91103.816.121,08 158.271,83 0,00

52.410.675,8952.252.404,06 158.271,83 0,00

Rif. 2025 / 26 Pagina 14 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Viabilità e infrastrutture stradaliTotale Programma 05

19.829.920,83

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

19.829.920,83 0,00 0,00

125.231.146,96124.968.875,13 262.271,83 0,00

81.336.067,7981.073.795,96 262.271,83 0,00

Trasporti e diritto alla mobilitàTOTALE MISSIONE 10 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

26.483.722,3426.483.722,34 0,00 0,00

211.017.049,52209.799.905,64 1.217.143,88 0,00

173.775.771,86172.558.627,98 1.217.143,88 0,00

MISSIONE    12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

3.148.402,973.148.402,97 0,00 0,00

33.298.691,1532.153.688,91 1.145.002,24 0,00

36.447.094,1235.302.091,88 1.145.002,24 0,00

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

42.526,3342.526,33 0,00 0,00

2.496.766,482.171.483,72 325.282,76 0,00

2.408.392,812.083.110,05 325.282,76 0,00

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
Totale Programma 01

3.190.929,30

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

3.190.929,30 0,00 0,00

35.795.457,6334.325.172,63 1.470.285,00 0,00

38.855.486,9337.385.201,93 1.470.285,00 0,00

Programma 02 Interventi per la disabilità

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.081.026,204.081.026,20 0,00 0,00

15.287.337,1215.197.837,12 89.500,00 0,00

19.368.363,3219.278.863,32 89.500,00 0,00

Rif. 2025 / 26 Pagina 15 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Interventi per la disabilitàTotale Programma 02

4.252.109,15

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.252.109,15 0,00 0,00

16.074.249,8515.984.749,85 89.500,00 0,00

20.326.359,0020.236.859,00 89.500,00 0,00

Programma 03 Interventi per gli anziani

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.786.020,081.786.020,08 0,00 0,00

8.845.640,618.479.182,14 366.458,47 0,00

10.631.660,6910.265.202,22 366.458,47 0,00

Interventi per gli anzianiTotale Programma 03

1.786.020,08

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.786.020,08 0,00 0,00

11.324.652,5610.958.194,09 366.458,47 0,00

13.110.672,6412.744.214,17 366.458,47 0,00

Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.028.663,592.028.663,59 0,00 0,00

18.329.104,6413.826.487,00 4.502.617,64 0,00

20.357.768,2315.855.150,59 4.502.617,64 0,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

Totale Programma 04

2.308.550,62

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.308.550,62 0,00 0,00

19.590.641,3215.088.023,68 4.502.617,64 0,00

21.899.191,9417.396.574,30 4.502.617,64 0,00

Programma 05 Interventi per le famiglie

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

165.110,06165.110,06 0,00 0,00

1.866.345,911.701.545,91 164.800,00 0,00

2.031.455,971.866.655,97 164.800,00 0,00

Rif. 2025 / 26 Pagina 16 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Interventi per le famiglieTotale Programma 05

165.110,06

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

165.110,06 0,00 0,00

1.866.345,911.701.545,91 164.800,00 0,00

2.031.455,971.866.655,97 164.800,00 0,00

Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

533.957,45533.957,45 0,00 0,00

7.589.239,017.231.797,92 357.441,09 0,00

8.123.196,467.765.755,37 357.441,09 0,00

Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

Totale Programma 07

536.766,86

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

536.766,86 0,00 0,00

7.589.239,017.231.797,92 357.441,09 0,00

8.126.005,877.768.564,78 357.441,09 0,00

Programma 08 Cooperazione e associazionismo

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

137.859,94137.859,94 0,00 0,00

961.446,44800.446,44 161.000,00 0,00

1.099.306,38938.306,38 161.000,00 0,00

Cooperazione e associazionismoTotale Programma 08

137.859,94

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

137.859,94 0,00 0,00

1.155.746,44994.746,44 161.000,00 0,00

1.293.606,381.132.606,38 161.000,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTOTALE MISSIONE 12 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

12.513.321,3312.513.321,33 0,00 0,00

93.562.266,7286.450.164,52 7.112.102,20 0,00

105.944.688,0598.832.585,85 7.112.102,20 0,00

MISSIONE    14 Sviluppo economico e competitività

Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Rif. 2025 / 26 Pagina 17 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

169.927,38169.927,38 0,00 0,00

1.173.633,041.172.133,04 1.500,00 0,00

1.343.560,421.342.060,42 1.500,00 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

Totale Programma 02

223.345,22

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

223.345,22 0,00 0,00

1.173.633,041.172.133,04 1.500,00 0,00

1.396.978,261.395.478,26 1.500,00 0,00

Sviluppo economico e competitivitàTOTALE MISSIONE 14 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

463.967,65463.967,65 0,00 0,00

1.676.962,481.675.462,48 1.500,00 0,00

2.140.930,132.139.430,13 1.500,00 0,00

MISSIONE    16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

0,001.500,00 0,00 1.500,00

0,001.500,00 0,00 1.500,00

Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

Totale Programma 01

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,001.500,00 0,00 1.500,00

0,001.500,00 0,00 1.500,00

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
TOTALE MISSIONE 16 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

0,001.500,00 0,00 1.500,00

0,001.500,00 0,00 1.500,00

MISSIONE    19 Relazioni internazionali

Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Rif. 2025 / 26 Pagina 18 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

92.989,0082.989,00 10.000,00 0,00

92.989,0082.989,00 10.000,00 0,00

Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

Totale Programma 01

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

92.989,0082.989,00 10.000,00 0,00

92.989,0082.989,00 10.000,00 0,00

Relazioni internazionaliTOTALE MISSIONE 19 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

92.989,0082.989,00 10.000,00 0,00

92.989,0082.989,00 10.000,00 0,00

MISSIONE    20 Fondi e accantonamenti

Programma 03 Altri Fondi

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

2.504.000,00884.000,00 1.620.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Altri FondiTotale Programma 03

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

2.504.000,00884.000,00 1.620.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Fondi e accantonamentiTOTALE MISSIONE 20 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

20.318.848,0118.698.848,01 1.620.000,00 0,00

3.793.400,003.793.400,00 0,00 0,00

Rif. 2025 / 26 Pagina 19 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2025 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

89.508.134,9389.508.134,93 0,00 0,00

873.456.594,31859.222.293,01 14.237.801,30 3.500,00

817.300.543,05804.686.241,75 12.617.801,30 3.500,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

89.508.134,9389.508.134,93 0,00 0,00

873.456.594,31859.222.293,01 14.237.801,30 3.500,00

817.300.543,05804.686.241,75 12.617.801,30 3.500,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i

saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle

missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 20 di 20Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025
Rif. 2025 / 26



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2026 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Imposte, tasse e proventi assimilatiTIPOLOGIA 101 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

194.154.558,00

0,00

0,00

2.500.000,00

0,00

0,00

0,000,00

196.654.558,000,00

0,000,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

TOTALE TITOLO 1 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

0,000,00 0,00 0,00

225.499.558,00222.999.558,00 2.500.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Rif. 2026 / 26 Pagina 1 di 12Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2026 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheTIPOLOGIA 101 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

46.040.996,34

0,00

0,00

852.796,00

0,00

0,00

0,000,00

46.893.792,340,00

0,000,00

Trasferimenti correntiTOTALE TITOLO 2 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

0,000,00 0,00 0,00

48.356.312,3447.503.516,34 852.796,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Rif. 2026 / 26 Pagina 2 di 12Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2026 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

TITOLO 3 Entrate extratributarie

Rimborsi e altre entrate correntiTIPOLOGIA 500 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

6.083.309,00

0,00

0,00

3.450,00

0,00

0,00

0,000,00

6.086.759,000,00

0,000,00

Entrate extratributarieTOTALE TITOLO 3 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

0,000,00 0,00 0,00

102.635.941,82102.632.491,82 3.450,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Rif. 2026 / 26 Pagina 3 di 12Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2026 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

Contributi agli investimentiTIPOLOGIA 200 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

38.249.288,65

0,00

0,00

2.547.300,00

0,00

0,00

0,000,00

40.796.588,650,00

0,000,00

Entrate in conto capitaleTOTALE TITOLO 4 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

0,000,00 0,00 0,00

112.600.153,63110.052.853,63 2.547.300,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

879.066.965,79873.163.419,79 5.903.546,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

890.224.965,79884.321.419,79 5.903.546,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali

complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2026 / 26 Pagina 4 di 12Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2026 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

MISSIONE    01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 02 Segreteria generale

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

3.390.965,003.340.965,00 50.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Segreteria generaleTotale Programma 02

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

3.390.965,003.340.965,00 50.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

8.536.766,008.411.766,00 125.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

Totale Programma 03

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

21.792.706,0021.667.706,00 125.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

4.407.833,004.317.833,00 90.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Rif. 2026 / 26 Pagina 5 di 12Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2026 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Totale Programma 05

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

5.570.833,005.480.833,00 90.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Programma 06 Ufficio tecnico

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

6.335.000,004.585.000,00 1.750.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Ufficio tecnicoTotale Programma 06

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

14.307.452,0012.557.452,00 1.750.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Programma 11 Altri servizi generali

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

20.107.262,0019.477.262,00 630.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Altri servizi generaliTotale Programma 11

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

20.363.262,0019.733.262,00 630.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestioneTOTALE MISSIONE 01 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

90.204.258,0087.559.258,00 2.645.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

MISSIONE    05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Rif. 2026 / 26 Pagina 6 di 12Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2026 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

12.401.873,0012.398.423,00 3.450,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Valorizzazione dei beni di interesse storico
Totale Programma 01

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

20.559.373,0020.555.923,00 3.450,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

7.309.723,006.874.723,00 435.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Totale Programma 02

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

10.003.607,009.568.607,00 435.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
TOTALE MISSIONE 05 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

30.562.980,0030.124.530,00 438.450,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

MISSIONE    06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01 Sport e tempo libero

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

5.341.616,005.297.865,00 43.751,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Rif. 2026 / 26 Pagina 7 di 12Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2026 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

8.550.091,408.050.091,40 500.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Sport e tempo liberoTotale Programma 01

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

13.891.707,4013.347.956,40 543.751,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Programma 02 Giovani

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

302.000,00287.500,00 14.500,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

GiovaniTotale Programma 02

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

302.000,00287.500,00 14.500,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Politiche giovanili, sport e tempo liberoTOTALE MISSIONE 06 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

14.193.707,4013.635.456,40 558.251,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

MISSIONE    09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

5.654.190,005.584.190,00 70.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Rif. 2026 / 26 Pagina 8 di 12Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2026 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

Totale Programma 05

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

5.654.190,005.584.190,00 70.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

TOTALE MISSIONE 09 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

67.940.093,3967.870.093,39 70.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

MISSIONE    10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

19.596.861,9419.496.861,94 100.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Viabilità e infrastrutture stradaliTotale Programma 05

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

103.965.066,78103.865.066,78 100.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Trasporti e diritto alla mobilitàTOTALE MISSIONE 10 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

132.230.348,78132.130.348,78 100.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

MISSIONE    12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

31.143.595,0030.643.595,00 500.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Rif. 2026 / 26 Pagina 9 di 12Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2026 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

1.919.300,001.622.000,00 297.300,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
Totale Programma 01

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

33.062.895,0032.265.595,00 797.300,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Programma 02 Interventi per la disabilità

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

14.579.500,0014.489.500,00 90.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Interventi per la disabilitàTotale Programma 02

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

14.879.500,0014.789.500,00 90.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Programma 03 Interventi per gli anziani

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

8.289.971,008.039.971,00 250.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Interventi per gli anzianiTotale Programma 03

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

8.289.971,008.039.971,00 250.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Rif. 2026 / 26 Pagina 10 di 12Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2026 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

10.081.904,349.287.359,34 794.545,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

Totale Programma 04

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

10.081.904,349.287.359,34 794.545,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Programma 08 Cooperazione e associazionismo

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

1.091.650,00931.650,00 160.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Cooperazione e associazionismoTotale Programma 08

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

1.091.650,00931.650,00 160.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTOTALE MISSIONE 12 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

75.224.320,3473.132.475,34 2.091.845,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Rif. 2026 / 26 Pagina 11 di 12Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2026 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

890.224.965,79884.321.419,79 5.903.546,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

890.224.965,79884.321.419,79 5.903.546,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i

saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle

missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 12 di 12Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025
Rif. 2026 / 26



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2027 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2027

VARIAZIONI

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Imposte, tasse e proventi assimilatiTIPOLOGIA 101 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

195.572.458,00

0,00

0,00

2.500.000,00

0,00

0,00

0,000,00

198.072.458,000,00

0,000,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

TOTALE TITOLO 1 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

0,000,00 0,00 0,00

225.917.458,00223.417.458,00 2.500.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Rif. 2027 / 26 Pagina 1 di 8Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2027 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2027

VARIAZIONI

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheTIPOLOGIA 101 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

45.777.622,72

0,00

0,00

794.545,00

0,00

0,00

0,000,00

46.572.167,720,00

0,000,00

Trasferimenti correntiTOTALE TITOLO 2 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

0,000,00 0,00 0,00

47.816.187,7247.021.642,72 794.545,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Rif. 2027 / 26 Pagina 2 di 8Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2027 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2027

VARIAZIONI

TITOLO 3 Entrate extratributarie

Rimborsi e altre entrate correntiTIPOLOGIA 500 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

5.083.309,00

0,00

0,00

3.450,00

0,00

0,00

0,000,00

5.086.759,000,00

0,000,00

Entrate extratributarieTOTALE TITOLO 3 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

0,000,00 0,00 0,00

96.134.521,8296.131.071,82 3.450,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

546.622.800,10543.324.805,10 3.297.995,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

550.897.800,10547.599.805,10 3.297.995,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali

complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2027 / 26 Pagina 3 di 8Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2027 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2027

VARIAZIONI

MISSIONE    01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 02 Segreteria generale

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

3.390.965,003.340.965,00 50.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Segreteria generaleTotale Programma 02

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

3.390.965,003.340.965,00 50.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

3.079.962,002.989.962,00 90.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Totale Programma 05

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

4.242.962,004.152.962,00 90.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestioneTOTALE MISSIONE 01 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

76.799.707,0076.659.707,00 140.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

MISSIONE    05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Rif. 2027 / 26 Pagina 4 di 8Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2027 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2027

VARIAZIONI

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

12.213.763,0012.210.313,00 3.450,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Valorizzazione dei beni di interesse storico
Totale Programma 01

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

18.536.263,0018.532.813,00 3.450,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

7.132.818,006.747.818,00 385.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Totale Programma 02

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

10.752.318,0010.367.318,00 385.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
TOTALE MISSIONE 05 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

29.288.581,0028.900.131,00 388.450,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

MISSIONE    09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

5.875.091,805.805.091,80 70.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Rif. 2027 / 26 Pagina 5 di 8Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2027 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2027

VARIAZIONI

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

Totale Programma 05

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

5.875.091,805.805.091,80 70.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

TOTALE MISSIONE 09 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

66.655.027,8066.585.027,80 70.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

MISSIONE    11 Soccorso civile

Programma 01 Sistema di protezione civile

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

1.242.774,00242.774,00 1.000.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Sistema di protezione civileTotale Programma 01

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

1.242.774,00242.774,00 1.000.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Soccorso civileTOTALE MISSIONE 11 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

1.242.774,00242.774,00 1.000.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

MISSIONE    12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

32.444.059,0031.944.059,00 500.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Rif. 2027 / 26 Pagina 6 di 8Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2027 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2027

VARIAZIONI

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
Totale Programma 01

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

33.005.159,0032.505.159,00 500.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Programma 02 Interventi per la disabilità

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

14.679.500,0014.589.500,00 90.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Interventi per la disabilitàTotale Programma 02

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

14.979.500,0014.889.500,00 90.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Programma 03 Interventi per gli anziani

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

8.227.498,007.977.498,00 250.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Interventi per gli anzianiTotale Programma 03

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

8.227.498,007.977.498,00 250.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

9.902.580,729.108.035,72 794.545,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Rif. 2027 / 26 Pagina 7 di 8Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2027 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2027

VARIAZIONI

Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

Totale Programma 04

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

9.902.580,729.108.035,72 794.545,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Programma 08 Cooperazione e associazionismo

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

980.600,00915.600,00 65.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Cooperazione e associazionismoTotale Programma 08

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

980.600,00915.600,00 65.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTOTALE MISSIONE 12 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

74.810.581,7273.111.036,72 1.699.545,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

550.897.800,10547.599.805,10 3.297.995,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

550.897.800,10547.599.805,10 3.297.995,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i

saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle

missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 8 di 8Provvedimento: A/DC/2025/27 Esecutivo dal:05/06/2025
Rif. 2027 / 26



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Verona -
Direzione Area Lavori Pubblici

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

4.119.331,50 11.822.378,65 11.612.000,00 27.553.710,15

13.092.000,00 11.561.000,002.180.621,35 26.833.621,35

2.775.000,00 10.019.384,00 5.935.000,00 18.729.384,00

22.515.888,899.426.000,002.780.888,89 10.309.000,00

0,000,00 0,00 0,00

3.513.112,001.839.577,96 3.353.112,00 8.705.801,96

47.872.874,6513.695.419,70 42.770.112,00 104.338.406,35

Il referente del programma

GIANELLO RAFFAELLA

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0,00 0,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,000,00

10.019.384,00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Verona - Direzione Area Lavori Pubblici

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0,00 0,00 0,00 0,00

GIANELLO RAFFAELLA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Verona - Direzione Area Lavori Pubblici

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

I00215150236202500001
005 091 3 1 0,00

9.600.000,00
0,00 0,00Palazzo Verità MontanariL00215150236202000022 3023

9.600.000,00

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

GIANELLO RAFFAELLA

0,00 0,00 0,00 9.600.000,

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

9.600.000,



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Verona - Direzione Area Lavori Pubblici

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00215150236202300002 I39D24000230004 005 091 05 - Restauro

CINTA MAGISTRALE -
PORTE E FORTIFICAZIONI -

Interventi di restauro
conservativo

1No110316 05.11 - Beni culturali0232025 GAMBA DINO No 0,0040.000,00 0,00200.000,00 0,00240.000,00 0,00

L00215150236202300006 I32F24000260004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDIFICI MONUMENTALI -
Arena - Interventi di

manutenzione straordinaria
1No110318 05.11 - Beni culturali0232025

LONARDONI
FRANCESCA

No 0,0050.000,00 0,00130.000,00 0,00180.000,00 0,00

L00215150236202300008 I32F24000270004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDIFICI MONUMENTALI -
Musei – Edifici storici – Lavori
di manutenzione straordinaria

1No110321 05.11 - Beni culturali0232025 TAGETTO VIVIANA No 25.000,0050.000,00 0,00180.000,00 0,00255.000,00 0,00

L00215150236202000177 I31B20000080007 005 091
01 - Nuova

realizzazione

STRADE- Realizzazione
nuova strada in allargamento

di Via Poiano
3No010354 01.01 - Stradali0232025 ZAMPERINI NICOLA No 0,00100.000,00 0,00225.000,00 9325.000,00325.000,00 0,00

L00215150236202400001 I32F23000750004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDIFICI MONUMENTALI -
SCAVI SCALIGERI -

Intervento di sostituzione dei
vetri di illuminazione naturale

dell'area archeologica, in
cortile del Tribunale e in via

Dante

1No110334 05.11 - Beni culturali0232025 TAGETTO VIVIANA No 0,0050.000,00 0,00300.000,00 9350.000,00350.000,00 0,00

L00215150236202500001 I39D24000240007 005 091 05 - Restauro

EDIFICI MONUMENTALI –
TORRE MOZZA presso
Palazzo della Ragione –

Intervento di restauro
conservativo delle superfici

parietali mediante lo
strumento della

sponsorizzazione

1No110346 05.11 - Beni culturali0232025 TAGETTO VIVIANA No 0,00230.000,00 0,00100.000,00 3330.000,00330.000,00 0,00

L00215150236202500008 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

EDIFICI MONUMENTALI -
Musei – Edifici storici – Arena

– Lavori di manutenzione
ordinaria triennio 2025-2027

– Accordo Quadro

1No110349C 05.11 - Beni culturali0232025 TAGETTO VIVIANA No 460.000,00400.000,00 0,00440.000,00 0,001.300.000,00 0,00

L00215150236202500009 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

EDIFICI MONUMENTALI -
Cinta magistrale - Forti -
Lavori di manutenzione
ordinaria 2025 - 2027-

Accordo Quadro

1No110800C 05.11 - Beni culturali0232025 GAMBA DINO No 180.000,00160.000,00 0,00160.000,00 0,00500.000,00 0,00

L00215150236202400020 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

MANUTENZIONI EDILIZIE –
EDILIZIA CIVILE - Lavori di

manutenzione ordinaria
1No090800C

05.33 - Direzionali e
amministrative

0232025 OLIVIERI NICOLA No 0,00230.000,00 0,000,00 0,00230.000,00 0,00

L00215150236202300025 I32F24000180004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

GIARDINI/AREE VERDI -
Riqualificazione aree verdi,

campi gioco e cortili
scolastici-anno 2025

1No900239
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0232025 FIORIO LUIGI No 0,00100.000,00 0,00100.000,00 0,00200.000,00 0,00

L00215150236202300026 I32H24000920004 005 091
01 - Nuova

realizzazione

GIARDINI/AREE VERDI -
Forestazioni - Un albero per
ogni neonato – anno 2025

2No900240
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0232025 FIORIO LUIGI No 0,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00300.000,00 0,00

L00215150236202500010 I32H24001000004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA SPORTIVA –
Interventi di adeguamento

normativo e strutturale
PISCINA CASTAGNETTI

1No120315
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232025

SCAVAZZIN
FRANCESCO

No 0,00300.000,00 0,00700.000,00 0,001.000.000,00 0,00

L00215150236202500011 I32H24000930007 005 091 04 - Ristrutturazione

IMPIANTI SPORTIVI –
Interventi di riqualificazione

dell’Impianto sportivo De
Stefani

3No120316
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232025 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 0,001.100.000,00 0,000,00 0,001.100.000,00 0,00

L00215150236202500014 I32H24001150004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

IMPIANTI TECNOLOGICI -
Interventi di adeguamento

impiantistico con integrazione
e/o sostituzione di parti e

componenti IMPIANTI
ELETTRICI e

ILLUMINAZIONE degli
impianti sportivi comunali

1No120321
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0232025 AGANETTO DAVIDE No 0,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00300.000,00 0,00

L00215150236202500015 I32F24000250004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONI EDILIZIE –
EDILIZIA CIVILE - Lavori di
manutenzione straordinaria

non programmata – Accordo
quadro anni 2025-2027

1No090345
05.33 - Direzionali e

amministrative
0232025 OLIVIERI NICOLA No 180.000,00180.000,00 0,00180.000,00 0,00540.000,00 0,00

L00215150236202300034 I37H24001310004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE – Manutenzione e
rifacimento di strade e

marciapiedi di competenza
della Direzione Strade per

l'anno 2025

1No010633 01.01 - Stradali0232025 GUERRA NICOLA No 0,00400.000,00 0,00400.000,00 0,00800.000,00 0,00

L00215150236202500017 I36C24000030004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA CIVILE –
demolizione del teatro di

Borgo Nuovo
3No090347

05.08 - Sociali e scolastiche
0232025 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 0,0055.000,00 0,00220.000,00 0,00275.000,00 0,00

L00215150236202500018 I32B24002010004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

IMPIANTI TECNOLOGICI -
Interventi di adeguamento

impiantistico con integrazione
e/o sostituzione di parti e

componenti degli IMPIANTI
TELEFONICI e CONTROLLO

ACCESSI – anno 2025

1No090348
05.08 - Sociali e scolastiche

0232025 ZANETTI MARIANGELA No 0,00400.000,00 0,00300.000,00 0,00700.000,00 0,00

L00215150236202300035 I37H24001320004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE – Potenziamento
reti acque meteoriche – Anno

2025
1No010634 01.01 - Stradali0232025 GUERRA NICOLA No 0,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00300.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00215150236202200131 I35F22000210004 005 091 05 - Restauro

EDIFICI MONUMENTALI –
TORRE DEL GARDELLO –

Restauro conservativo e
consolidamento statico

2No110105 05.11 - Beni culturali0232025 TAGETTO VIVIANA No 450.000,00100.000,00 0,00400.000,00 0,00950.000,00 0,00

L00215150236202400039 I38E23000180004 005 091
01 - Nuova

realizzazione

IMPIANTI SPORTIVI –
Impianto Sportivo Via

Belluzzo nuova costruzione
edificio servizi

3No120291
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232025 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 0,0050.000,00 0,00200.000,00 0,00250.000,00 0,00

L00215150236202400044 I38E23000150007 005 091 04 - Ristrutturazione

IMPIANTI SPORTIVI –
realizzazione nuova
copertura ed edificio

spogliatoi/servizi Warm Up
Area presso AGSM FORUM

2No120299
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232025

SCAVAZZIN
FRANCESCO

No 1.000.000,00200.000,00 500.000,001.000.000,00 92.700.000,002.700.000,00 0,00

L00215150236202400045 I32H23000890004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

IMPIANTI SPORTIVI –
realizzazione campi di padel

presso l'area esterna del
Palazzetto Le Grazie

3No120300
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232025 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 0,0030.000,00 0,00170.000,00 0,00200.000,00 0,00

L00215150236202400049 I38E23000190004 005 091
01 - Nuova

realizzazione

IMPIANTI SPORTIVI -
Gavagnin Softball

realizzazione nuovi spogliatoi
e servizi

3No120305
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232025 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 0,0080.000,00 0,00220.000,00 9300.000,00300.000,00 0,00

L00215150236202400053 I39C21000310004 005 091
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

EDILIZIA CIVILE – Lavori di
ristrutturazione e

riqualificazione edilizia con
efficientamento energetico,
miglioramento sismico ed
adeguamento impianti del
fabbricato denominato Ex

Scuola Elementare di Poiano
in 8^ Circoscrizione via

Poiano.

2No090142
05.33 - Direzionali e

amministrative
0232025

SCAVAZZIN
FRANCESCO

No 100.000,00500.000,00 0,00800.000,00 0,001.400.000,00 0,00

L00215150236202200047 I39D24000210006 005 091 05 - Restauro

POR FESR 2021-2027
Sviluppo urbano sostenibile

(SUS) Intervento 5.1 – 4-flex -
Riqualificazione del Percorso

delle Mura – Lotto 3 –
Piazzale Guardini

2No010367 05.11 - Beni culturali0232025 FASOLI MICHELE No 0,0098.888,89 0,00790.000,00 0,00888.888,89 0,00

L00215150236202300039 I37H23002060007 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE – Sistema filoviario
– Sistemazione intersezione

Porta Vescovo
1No010524 01.01 - Stradali0232025 FASOLI MICHELE No 0,00600.000,00 0,001.200.000,00 91.800.000,001.800.000,00 0,00

L00215150236202400060 I38H23000430004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA SCOLASTICA -
adeguamento antincendio
scuola secondaria VERDI

2No080434
05.08 - Sociali e scolastiche

0232025 BRESCIANI SERENA No 150.000,00100.000,00 0,00400.000,00 0,00650.000,00 0,00

L00215150236202400066 I38H23000440004 005 091

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EDILIZIA SCOLASTICA –
sostituzione serramenti
secondaria CESARE

BATTISTI

2No080449
05.08 - Sociali e scolastiche

0232025 BRESCIANI SERENA No 0,00130.000,00 0,00130.000,00 0,00260.000,00 0,00

L00215150236202300051 I37H24001450004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE -Rifacimenti e
completamenti strade e

marciapiedi delle
Circoscrizioni 1^ e 6^- anno

2025

1No010646 01.01 - Stradali0232025
CARLASSARA GIAN

ANTONIO
No 300.000,0020.000,00 0,0080.000,00 0,00400.000,00 0,00

L00215150236202300052 I37H24001470004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE -Rifacimenti e
completamenti strade e

marciapiedi delle
Circoscrizioni 2^ e 3^- anno

2025

1No010647 01.01 - Stradali0232025 PERBELLINI MARIO No 478.000,0032.000,00 0,00125.000,00 0,00635.000,00 0,00

L00215150236202300053 I37H24001430004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE -Rifacimenti e
completamenti strade e

marciapiedi delle
Circoscrizioni 4^ e 5^- anno

2025

1No010648 01.01 - Stradali0232025
CARLASSARA GIAN

ANTONIO
No 342.000,0023.000,00 0,0090.000,00 0,00455.000,00 0,00

L00215150236202200082 I31B23000510001 005 091
01 - Nuova

realizzazione

PISTE CICLABILI –
Realizzazione di itinerario

ciclabile previsto nel PUMS –
B12: San Michele – Via

Mefistofele

1No010444 01.01 - Stradali0232025 NICOLINI SABRINA No 0,0061.153,87 0,00718.846,13 0,00780.000,00 0,00

L00215150236202300054 I37H24001330004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE -Rifacimenti e
completamenti strade e

marciapiedi delle
Circoscrizioni 7^ e 8^- anno

2025

1No010649 01.01 - Stradali0232025 GUERRA NICOLA No 310.000,0020.000,00 0,0080.000,00 0,00410.000,00 0,00

L00215150236202300058 I37H24001370004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

SEGNALETICA STRADALE
– Manutenzione straordinaria
segnaletica luminosa e nuovi

impianti semaforici– anno
2025

1No010658 01.01 - Stradali0232025 MACCHIELLA NICOLA No 0,0010.000,00 0,00140.000,00 0,00150.000,00 0,00

L00215150236202300059 I37H24001360004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

SEGNALETICA STRADALE
– Manutenzione straordinaria
segnaletica non luminosa –

anno 2025

1No010659 01.01 - Stradali0232025 MACCHIELLA NICOLA No 0,0020.000,00 0,00180.000,00 0,00200.000,00 0,00

L00215150236202500041 I36C23000040004 005 091 04 - Ristrutturazione

EDILIZIA SPORTIVA -
“Centro Natatorio Comunale
di Via Galliano denominato

Lido” – Interventi di recupero
degli spazi con suddivisione

in 3 stralci funzionali –
STRALCIO 1

2No120320
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232025 TAGLIAPIETRA FLAVIO Si 0,00200.000,00 0,00400.000,00 0,00600.000,00 0,00

L00215150236202500048 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

SEGNALETICA STRADALE
– Manutenzione ordinaria
segnaletica non luminosa

1No010766C 01.01 - Stradali0232025 MACCHIELLA NICOLA No 300.000,00100.000,00 0,00400.000,00 0,00800.000,00 0,00

L00215150236202500051 I37H24001340004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria
STRADE – Riqualificazione

parcheggio Porta Palio
1No010758 01.01 - Stradali0232025 GUERRA NICOLA No 0,0090.000,00 0,0090.000,00 0,00180.000,00 0,00

L00215150236202500052 I37B24000110004 005 091 03 - Recupero

GIARDINI – Programma di
valorizzazione area ex Forte
Procolo – Valorizzazione e
recupero dell’area verde a

parco pubblico

1No900267
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0232025 FIORIO LUIGI No 100.000,0050.000,00 0,00100.000,00 0,00250.000,00 0,00

L00215150236202500053 I31B24000300007 005 091
01 - Nuova

realizzazione
STRADE - Rotatorie Via

Albere
1No010769 01.01 - Stradali0232025 GUERRA NICOLA No 0,00200.000,00 0,00800.000,00 91.000.000,001.000.000,00 0,00

L00215150236202100087 I39D23000240004 005 091 05 - Restauro

FORTIFICAZIONI –
Programma di valorizzazione

del compendio di Forte
Procolo – Ripristino, messa in

sicurezza e restauro delle
traverse con caponiera - Fase

3

1No110088 05.11 - Beni culturali0232025 GAMBA DINO No 200.000,0050.000,00 0,00160.000,00 0,00410.000,00 0,00

L00215150236202300062 I31B23000490004 005 091
01 - Nuova

realizzazione

PISTE CICLABILI –
Realizzazione di itinerario

ciclabile previsto nel PUMS –
B11 " Via Marotto –

Castelvecchio"

1No010662 01.01 - Stradali0232025 NICOLINI SABRINA No 0,0059.467,48 0,001.140.532,52 0,001.200.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00215150236202200148 I31B23000080001 005 091
01 - Nuova

realizzazione

STRADE – Messa in
sicurezza di via Camposanto

con la realizzazione di un
ponte sul torrente Avesa di
collegamento con via della

Consortia

1No010624 01.01 - Stradali0232025 FASOLI MICHELE No 0,00200.000,00 0,00300.000,00 9400.000,00500.000,00 0,00

L00215150236202000195 I34J23000810001 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDIFICI MONUMENTALI -
PALAZZO BARBIERI - SEDE
DEL MUNICIPIO DI VERONA
- Intervento di sostituzione dei

serramenti esterni per il
contenimento dei consumi

energetici

2No090167
05.33 - Direzionali e

amministrative
0232025 TAGETTO VIVIANA No 2.000.000,00220.000,00 300.000,00800.000,00 0,003.320.000,00 0,00

L00215150236202300070 I32H24001110004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONI EDILIZIE –
EDILIZIA SPORTIVA -

Manutenzione straordinaria
non programmata e opere

edili per rinnovo certificazioni
antincendio anno 2025

2No120277
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232025 OLIVIERI NICOLA No 0,00400.000,00 0,000,00 0,00400.000,00 0,00

L00215150236202300077 I38E23000170004 005 091
58 - Ampliamento o

potenziamento

IMPIANTI SPORTIVI –
Impianto Polisportivo Via

Rizzoni nuova costruzione
edificio servizi

3No120279
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232025 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 0,0050.000,00 0,00200.000,00 0,00250.000,00 0,00

L00215150236202500023 I39D24000210006 005 091 05 - Restauro

POR FESR 2021-2027
Sviluppo urbano sostenibile
(SUS) Intervento 5.1 – 4-flex

– Riqualificazione del
Percorso delle Mura – Lotto 1

– Porta Nuova

1No110357 05.11 - Beni culturali0232025 LONARDI BEATRICE Si 0,00921.490,48 0,000,00 0,001.010.000,00 0,00

L00215150236202500043 I39D24000210006 005 091 05 - Restauro

POR FESR 2021-2027
Sviluppo urbano sostenibile

(SUS) Intervento 5.1 – 4-flex -
Riqualificazione del Percorso
delle Mura – Lotto 2 – Porta

Palio e Gallerie di contromina

1No110358 05.11 - Beni culturali0232025 LONARDI BEATRICE Si 0,00917.841,02 0,000,00 0,001.006.000,00 0,00

L00215150236202500044 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

STRADE - Manutenzione
ordinaria delle aree di

circolazione comunali date in
gestione alle Circoscrizioni 1^

e 6^ - triennio 2025-2026-
2027

1No010761C 01.01 - Stradali0232025 SPADI FRANCESCO No 208.148,114.375,09 0,00208.148,11 0,00420.671,31 0,00

L00215150236202500045 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

STRADE - Manutenzione
ordinaria delle aree di

circolazione comunali date in
gestione alle Circoscrizioni 2^

e 3^ - triennio 2025-2026-
2027

1No010762C 01.01 - Stradali0232025 PERBELLINI MARIO No 259.034,645.185,70 0,00259.034,64 0,00523.254,98 0,00

L00215150236202500046 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

STRADE - Manutenzione
ordinaria delle aree di

circolazione comunali date in
gestione alle Circoscrizioni 4^

e 5^ - triennio 2025-2026-
2027

1No010763C 01.01 - Stradali0232025
CARLASSARA GIAN

ANTONIO
No 227.067,191.391,61 0,00227.067,19 0,00455.525,99 0,00

L00215150236202300084 I31G23000100007 005 091 04 - Ristrutturazione

EDILIZIA SPORTIVA -
Riqualificazione interna ed

esterna del Bocciodromo del
Gavagnin con cambio di

destinazione di uso sportivo.

2No120285
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232025

SCAVAZZIN
FRANCESCO

No 250.000,0050.000,00 0,00250.000,00 9550.000,00550.000,00 0,00

L00215150236202500047 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

STRADE - Manutenzione
ordinaria delle aree di

circolazione comunali date in
gestione alle Circoscrizioni 7^

e 8^ - triennio 2025-2026-
2027

1No010764C 01.01 - Stradali0232025 GUERRA NICOLA No 188.862,062.161,50 0,00188.862,06 0,00379.885,62 0,00

L00215150236202500054 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

STRADE - Pronto intervento
e reperibilità connessi alla

sicurezza della circolazione
stradale - triennio 2025-2026-

2027

1No010842C 01.01 - Stradali0232025 FASOLI MICHELE No 150.000,0011.530,06 0,00150.000,00 0,00311.530,06 0,00

L00215150236202500060 I32B25000280001 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA CIVILE –
Riqualificazione Spazi presso

l’immobile via Belluzzo 2
1No090363

05.08 - Sociali e scolastiche
0232025 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 0,0070.000,00 0,00200.000,00 0,00270.000,00 0,00

L00215150236202400092 I37H23001970007 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria
STRADE - Riqualificazione

via Boscomantico
1No010712 01.01 - Stradali0232025

CARLASSARA GIAN
ANTONIO

No 375.000,0025.000,00 0,00100.000,00 9500.000,00500.000,00 0,00

L00215150236202400103 I36G23000200004 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

SEGNALETICA STRADALE
– Manutenzione ordinaria

segnaletica luminosa
1No010718C 01.01 - Stradali0232025 MACCHIELLA NICOLA No 100.000,00100.000,00 0,00200.000,00 0,00400.000,00 0,00

L00215150236202300096 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

STRADE – Manutenzione
ordinaria strade bitumate non

delegate - di pertinenza
comunale – anno 2025

1No010643C 01.01 - Stradali0232025 GUERRA NICOLA No 0,00324.934,00 0,000,00 0,00324.934,00 0,00

L00215150236202200144 I31J22000220006 005 091
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

EDILIZIA SCOLASTICA –
Lavori di contenimento dei

consumi energetici con
sostituzione serramentistica

esterne della scuola
secondaria di primo grado “

Aldo Fedeli”

1No080386
05.08 - Sociali e scolastiche

0232025 BRESCIANI SERENA No 0,00500.000,00 0,00490.000,00 0,00990.000,00 0,00

L00215150236202400089 I31D24000060007 005 091
01 - Nuova

realizzazione

IMPIANTI TECNOLOGICI –
’intervento di realizzazione

continuità elettrica a servizio
dell’anfiteatro Arena - stralcio

B: esecuzione gruppi di
continuità statica e gruppi

elettrogeni idonei a garantire
continuità e ridondanza,

nuovo quadro di scambio,
cavi di potenza anfiteatro
Arena e Palazzo Barbieri,

strutture metalliche e opere
civili

2No110356
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0232025 ZANETTI MARIANGELA Si 0,001.140.000,00 0,000,00 91.140.000,001.320.000,00 0,00

L00215150236202300168 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

IMPIANTI TECNOLOGICI –
manutenzione ordinaria edifici
di proprietà comunale – anno

2025

2No090316C
05.08 - Sociali e scolastiche

0232025 AGANETTO DAVIDE No 0,00500.000,00 0,000,00 0,00500.000,00 0,00

L00215150236202300177 I32B24001960004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONI EDILIZIE -
SCOLASTICA –

Manutenzione straordinaria
non programmata nidi e

scuole di ogni ordine e grado
– Circoscrizioni 1 e 2 – anno

2025

2No080419
05.08 - Sociali e scolastiche

0232025 REANI MASSIMO Si 0,00482.000,00 0,000,00 0,00482.000,00 0,00

L00215150236202300178 I32B24001970004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONI EDILIZIE -
SCOLASTICA –

Manutenzione straordinaria
non programmata nidi e
scuole di ogni ordine e

2No080420
05.08 - Sociali e scolastiche

0232025 REANI MASSIMO Si 0,00250.000,00 0,00250.000,00 0,00500.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

grado – Circoscrizioni 3 e 6 –
Anno 2025

L00215150236202300179 I32B24001980004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONI EDILIZIE -
SCOLASTICA –

Manutenzione straordinaria
non programmata nidi e

scuole di ogni ordine e grado
– Circoscrizioni 4 e 7 – anno

2025

2No080421
05.08 - Sociali e scolastiche

0232025 REANI MASSIMO Si 0,00200.000,00 0,00196.000,00 0,00396.000,00 0,00

L00215150236202300180 I32B24002000004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONI EDILIZIE -
SCOLASTICA –

Manutenzione straordinaria
non programmata nidi e

scuole di ogni ordine e grado
– Circoscrizioni 5 e 8 – anno

2025

2No080422
05.08 - Sociali e scolastiche

0232025 REANI MASSIMO Si 0,00200.000,00 0,00222.000,00 0,00422.000,00 0,00

L00215150236202000037 I33G19000010001 005 091 05 - Restauro

EDIFICI MONUMENTALI -
Museo di Castelvecchio -

Restauro Torre del Mastio ed
interventi per la fruibilità

pubblica

2No110301 05.11 - Beni culturali0232026 TAGETTO VIVIANA No 0,000,00 0,001.400.000,00 0,001.400.000,00 0,00

L00215150236202000129 I37H21000030004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

PONTI - Interventi di
adeguamento statico

funzionale del cavalcaferrovia
di Strada Ca' Brusà

1No010564
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0232026 ZAMPERINI NICOLA No 1.967.000,000,00 0,00843.000,00 0,002.810.000,00 0,00

L00215150236202500002 005 091 99 - Altro

EDIFICI MONUMENTALI –
CASA DI GIULIETTA –

Interventi per ottenimento
Certificato prevenzione

incendi

1No110347 05.11 - Beni culturali0232026 TAGETTO VIVIANA No 0,000,00 0,00250.000,00 0,00250.000,00 0,00

L00215150236202500003 005 091 05 - Restauro

PONTI MONUMENTALI –
Interventi di restauro del
PONTE SCALIGERO DI

CASTELVECCHIO

1No110348 05.11 - Beni culturali0232026 GAMBA DINO No 0,000,00 0,00400.000,00 0,00400.000,00 0,00

L00215150236202400004 005 091 99 - Altro

EDIFICI MONUMENTALI -
PALAZZO BARBIERI - SEDE
DEL MUNICIPIO DI VERONA

- Interventi per ottenimento
Certificato Prevenzione

Incendi

1No090322 05.11 - Beni culturali0232026 TAGETTO VIVIANA No 0,000,00 0,00300.000,00 0,00300.000,00 0,00

L00215150236202000019 I36J20000750005 005 091

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EDILIZIA CIVILE – Interventi
di efficientamento energetico

e di adeguamento
impiantistico e antincendio

del Centro socio-culturale G.
Mazzini

2No090241
05.08 - Sociali e scolastiche

0232026 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 210.000,000,00 0,00140.000,00 0,00350.000,00 0,00

L00215150236202400006 005 091 05 - Restauro
EDIFICI MONUMENTALI -

PALAZZO ERBISTI -
Restauro delle facciate

1No110039 05.11 - Beni culturali0232026 TAGETTO VIVIANA No 0,000,00 0,00600.000,00 0,00600.000,00 0,00

L00215150236202400017 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

IMPIANTI TECNOLOGICI –
manutenzione ordinaria edifici
di proprietà comunale – anno

2026

2No090335C
05.08 - Sociali e scolastiche

0232026 AGANETTO DAVIDE No 0,000,00 0,00750.000,00 0,00750.000,00 0,00

L00215150236202400029 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONI EDILIZIE -
SCOLASTICA –

Manutenzione straordinaria
non programmata nidi e

scuole di ogni ordine e grado
– Circoscrizioni 1 e 2 – anno

2026

2No080450
05.08 - Sociali e scolastiche

0232026 REANI MASSIMO Si 0,000,00 0,00482.000,00 0,00482.000,00 0,00

L00215150236202400030 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONI EDILIZIE -
SCOLASTICA –

Manutenzione straordinaria
non programmata nidi e

scuole di ogni ordine e grado
– Circoscrizioni 3 e 6 – Anno

2026

2No080451
05.08 - Sociali e scolastiche

0232026 REANI MASSIMO Si 0,000,00 0,00500.000,00 0,00500.000,00 0,00

L00215150236202100027 I37H21000160004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE Realizzazione
adeguamento alla normativa

vigente barriere
architettoniche, allargamento
e rifacimento del marciapiede
in Via Valdonega, lato civici

pari, in Circoscrizione 2^

1No010594 01.01 - Stradali0232026 PERBELLINI MARIO No 0,000,00 0,00200.000,00 0,00200.000,00 0,00

L00215150236202400032 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONI EDILIZIE -
SCOLASTICA –

Manutenzione straordinaria
non programmata nidi e

scuole di ogni ordine e grado
– Circoscrizioni 4 e 7 – anno

2026

2No080452
05.08 - Sociali e scolastiche

0232026 REANI MASSIMO Si 0,000,00 0,00396.000,00 0,00396.000,00 0,00

L00215150236202500012 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA SPORTIVA –
Interventi di adeguamento

normativo e strutturale
PISCINA CASTAGNETTI

1No120317
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232026

SCAVAZZIN
FRANCESCO

No 0,000,00 0,00500.000,00 0,00500.000,00 0,00

L00215150236202400033 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONI EDILIZIE -
SCOLASTICA –

Manutenzione straordinaria
non programmata nidi e

scuole di ogni ordine e grado
– Circoscrizioni 5 e 8 – anno

2026

2No080453
05.08 - Sociali e scolastiche

0232026 REANI MASSIMO Si 0,000,00 0,00422.000,00 0,00422.000,00 0,00

L00215150236202500019 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

IMPIANTI TECNOLOGICI –
IMPIANTI ELETTRICI E
TERMICI - Interventi di

adeguamento impiantistico
con integrazione e/o
sostituzione di parti e

componenti – anno 2026

2No090350
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0232026 AGANETTO DAVIDE No 0,000,00 0,00500.000,00 0,00500.000,00 0,00

L00215150236202500021 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

IMPIANTI TECNOLOGICI –
IMPIANTI SPECIALI -

Interventi di adeguamento
impiantistico con integrazione

e/o sostituzione di parti e
componenti – anno 2026

2No090351
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0232026 ZANETTI MARIANGELA No 0,000,00 0,00500.000,00 0,00500.000,00 0,00

L00215150236202400038 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA SPORTIVA –
Sostituzione della

pavimentazione in legno
presso la palazzina Masprone

2No120250
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232026 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 0,000,00 0,00250.000,00 0,00250.000,00 0,00

L00215150236202400040 I32H23000880004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

IMPIANTI SPORTIVI –
Riqualificazione piastra

polivalente loc. Madonna di
Dossobuono

2No120294
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232026 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 100.000,000,00 0,00115.000,00 0,00215.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00215150236202400047 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

IMPIANTI SPORTIVI –
Impianto Sportivo di via

Montelungo - Realizzazione
campi sintetici

3No120302
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232026 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 0,000,00 0,00800.000,00 9800.000,00800.000,00 0,00

L00215150236202000036 005 091 99 - Altro

EDIFICI MONUMENTALI -
Museo Archeologico al Teatro
Romano - Allestimento estivo,
nuovi servizi, risistemazione

zona camerini

2No110270 05.11 - Beni culturali0232026 TAGETTO VIVIANA No 0,000,00 0,00200.000,00 0,00200.000,00 0,00

L00215150236202400055 I36J20000740001 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA CIVILE – Intervento
di efficientamento energetico

e adeguamento impianto
antincendio presso il Centro

del Saval CST3
2No090328

05.33 - Direzionali e
amministrative

0232026 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 100.000,000,00 0,00100.000,00 0,00200.000,00 0,00

L00215150236202300041 005 091
01 - Nuova

realizzazione

STRADE – PUMS –
Realizzazione rotatoria tra il

tronco T4-T9 – Viale
Cardinale - Via Dal Cero -
Piazzale XXV Aprile - Via

Camuzzoni

2No010636 01.01 - Stradali0232026 FASOLI MICHELE No 0,000,00 0,001.620.000,00 91.620.000,001.620.000,00 0,00

L00215150236202400058 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA SCOLASTICA -
adeguamento antincendio

nido FILASTROCCA
2No080432

05.08 - Sociali e scolastiche
0232026 BRESCIANI SERENA No 0,000,00 0,00360.000,00 0,00360.000,00 0,00

L00215150236202100008 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria
STRADE – Adeguamento

sismico viale Piave
1No010580 01.01 - Stradali0232026 ZAMPERINI NICOLA No 3.070.000,000,00 0,003.000.000,00 0,006.070.000,00 0,00

L00215150236202400063 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA SCOLASTICA -
Lavori di adeguamento

antincendio LA COCCINELLA
2No080444

05.08 - Sociali e scolastiche
0232026 BRESCIANI SERENA No 0,000,00 0,00390.000,00 0,00390.000,00 0,00

L00215150236202400064 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA SCOLASTICA -
Lavori di adeguamento

antincendio, nido
MAGGIOCIONDOLO

2No080445
05.08 - Sociali e scolastiche

0232026 BRESCIANI SERENA No 0,000,00 0,00360.000,00 0,00360.000,00 0,00

L00215150236202000021 I33I06000040003 005 091 99 - Altro

EDIFICI CIVILI - Programma
innovativo in ambito urbano

denominato "Contratti di
Quartiere II" a Borgo Nuovo -

Ristrutturazione dell'ex
cinema teatro

3No090087
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0232026 FELICI GIANLUCA No 3.000.000,000,00 0,001.854.384,00 94.854.384,004.854.384,00 0,00

L00215150236202400068 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

GIARDINI/AREE VERDI -
Riqualificazione aree verdi,

campi gioco e cortili
scolastici-anno 2026

1No900254
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0232026 FIORIO LUIGI No 0,000,00 0,00700.000,00 0,00700.000,00 0,00

L00215150236202400069 005 091
01 - Nuova

realizzazione

GIARDINI/AREE VERDI -
Forestazioni - Un albero per
ogni neonato – anno 2026

2No900255
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0232026 FIORIO LUIGI No 0,000,00 0,00300.000,00 0,00300.000,00 0,00

L00215150236202400071 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

PONTI - Intervento di
ripristino statico, risanamento
conservativo e funzionale di

ponti e sovrappassi nel
territorio comunale – Anno

2026

1No010691 01.01 - Stradali0232026 ZAMPERINI NICOLA No 0,000,00 0,00400.000,00 0,00400.000,00 0,00

L00215150236202400075 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE – Manutenzione e
rifacimento di strade e

marciapiedi di competenza
della Direzione Strade per

l'anno 2026

1No010694 01.01 - Stradali0232026 GUERRA NICOLA No 0,000,00 0,00800.000,00 0,00800.000,00 0,00

L00215150236202400076 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE – Potenziamento
reti acque meteoriche – Anno

2026
1No010695 01.01 - Stradali0232026 GUERRA NICOLA No 0,000,00 0,00300.000,00 0,00300.000,00 0,00

L00215150236202500035 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

SEGNALETICA STRADALE
– Manutenzione straordinaria
segnaletica luminosa e nuovi

impianti semaforici– anno
2026

1No010744 01.01 - Stradali0232026 MACCHIELLA NICOLA No 0,000,00 0,00200.000,00 0,00200.000,00 0,00

L00215150236202200091 005 091
01 - Nuova

realizzazione
STRADE deposito TPL 1No010519 01.05 - Trasporto urbano0232026 FASOLI MICHELE No 1.500.000,000,00 0,00500.000,00 0,002.000.000,00 0,00

L00215150236202500038 005 091 05 - Restauro
EDIFICI MONUMENTALI –
Arche Scaligere – Restauro

Arca di Mastino
1No110353 05.11 - Beni culturali0232026 TAGETTO VIVIANA No 0,000,00 0,001.000.000,00 91.000.000,001.000.000,00 0,00

L00215150236202500039 005 091 04 - Ristrutturazione

EDILIZIA CIVILE – Villa Are –
Progetto educativo in natura.

Riqualificazione ed
efficientamento edificio

scolastico, spazi didattici
polifunzionali e alloggi

2No090352
05.08 - Sociali e scolastiche

0232026 ZAVETTI ALESSANDRA No 0,000,00 400.000,001.300.000,00 0,001.700.000,00 0,00

L00215150236202500042 005 091 04 - Ristrutturazione

EDILIZIA SCOLASTICA –
Riqualificazione energetica

NZEB della Scuola
dell’Infanzia “Aquilone” in via

Emo

2No080467
05.08 - Sociali e scolastiche

0232026 ZAVETTI ALESSANDRA No 450.000,000,00 0,00450.000,00 0,00900.000,00 0,00

L00215150236202400077 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE - Realizzazione
interventi per l'abbattimento
delle barriere architettoniche

nelle Circoscrizioni anno
2026

1No010697 01.01 - Stradali0232026 PERBELLINI MARIO No 0,000,00 0,00200.000,00 0,00200.000,00 0,00

L00215150236202400078 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE -Rifacimenti e
completamenti strade e

marciapiedi delle
Circoscrizioni 1^ e 6^ anno

2026

1No010698 01.01 - Stradali0232026
CARLASSARA GIAN

ANTONIO
No 0,000,00 0,00465.000,00 0,00465.000,00 0,00

L00215150236202500049 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE - Interventi urgenti e
ripristino muri di sostegno in
strade e marciapiedi delle
Circoscrizioni - anno 2026

1No010767 01.01 - Stradali0232026 PERBELLINI MARIO No 0,000,00 0,00300.000,00 0,00300.000,00 0,00

L00215150236202400079 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE -Rifacimenti e
completamenti strade e

marciapiedi delle
Circoscrizioni 2^ e 3^- anno

2026

1No010699 01.01 - Stradali0232026 PERBELLINI MARIO No 0,000,00 0,00740.000,00 0,00740.000,00 0,00

L00215150236202400080 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE -Rifacimenti e
completamenti strade e

marciapiedi delle
Circoscrizioni 4^ e 5^- anno

2026

1No010700 01.01 - Stradali0232026
CARLASSARA GIAN

ANTONIO
No 0,000,00 0,00525.000,00 0,00525.000,00 0,00

L00215150236202500055 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

MANUTENZIONI EDILIZIE –
EDILIZIA CIVILE - Lavori di
manutenzione ordinaria –

Accordo quadro anni 2026-
2028

1No090359C
05.33 - Direzionali e

amministrative
0232026 OLIVIERI NICOLA No 230.000,000,00 230.000,00230.000,00 0,00690.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00215150236202400081 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE -Rifacimenti e
completamenti strade e

marciapiedi delle
Circoscrizioni 7^ e 8^- anno

2026

1No010701 01.01 - Stradali0232026 GUERRA NICOLA No 0,000,00 0,00470.000,00 0,00470.000,00 0,00

L00215150236202300082 005 091 04 - Ristrutturazione

EDILIZIA SPORTIVA -
Costruzione nuova copertura

Bocciodromo Cadidavid
3No120233

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0232026 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 0,000,00 0,00180.000,00 0,00180.000,00 0,00

L00215150236202400088 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

STRADE – Manutenzione
ordinaria strade bitumate non

delegate - di pertinenza
comunale – anno 2026

1No010708C 01.01 - Stradali0232026 GUERRA NICOLA No 0,000,00 0,00300.000,00 0,00300.000,00 0,00

L00215150236202200038 005 091
01 - Nuova

realizzazione

GIARDINI/AREE VERDI -
Realizzazione percorso
ciclopedonale ed area a
verde su aree Ex canale

Conagro in Loc. San
Massimo, tratto compreso tra

Via XXIV GIUGNO e Via
Armando Di Pietro

2No900219
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0232026 GUERRA NICOLA No 0,000,00 0,00300.000,00 0,00300.000,00 0,00

L00215150236202200040 I37H23002050001 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

PONTI - Interventi di
adeguamento statico e

funzionale del cavalcaferrovia
di Strada dell'Alpo

1No010565 01.01 - Stradali0232026 ZAMPERINI NICOLA No 1.800.000,000,00 1.000.000,001.200.000,00 0,004.000.000,00 0,00

L00215150236202300085 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA SPORTIVA –
Impianto Polisportivo
Consolini rifacimento

recinzione e rifacimento
copertura spogliatoi atletica

2No120286
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232026 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 0,000,00 0,00300.000,00 0,00300.000,00 0,00

L00215150236202400097 005 091
01 - Nuova

realizzazione

STRADE – realizzazione
sottoservizi ed allacciamenti
con modifica sede stradale

Via Sogare per collegamento
al nuovo Parco Polisportivo

Spianà

1No010715 01.01 - Stradali0232026 GUERRA NICOLA No 0,000,00 0,00350.000,00 0,00350.000,00 0,00

L00215150236202400104 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

SEGNALETICA STRADALE
– Manutenzione straordinaria
segnaletica non luminosa –

anno 2026

1No010719 01.01 - Stradali0232026 MACCHIELLA NICOLA No 0,000,00 0,00350.000,00 0,00350.000,00 0,00

L00215150236202200145 005 091 05 - Restauro

FORTIFICAZIONI –
Programma di valorizzazione

del compendio di Forte
Procolo – Ripristino, messa in

sicurezza e restauro del
ridotto centrale e della
poterna d'ingresso con
galleria fucilieri - Fase 4

1No110165 05.11 - Beni culturali0232026 GAMBA DINO No 0,000,00 0,00390.000,00 0,00390.000,00 0,00

L00215150236202300150 005 091
01 - Nuova

realizzazione

STRADE - Realizzazione
rotatoria tra Via Luigi Galvani,

Via Melfi e traversa di via
Galvani

1No010675 01.01 - Stradali0232026 ZAMPERINI NICOLA Si 160.000,000,00 0,00100.000,00 9260.000,00260.000,00 0,00

L00215150236202300151 005 091
01 - Nuova

realizzazione

STRADE – Lavori di
allargamento di via Galvani
tra l’omonima via Galvani e

via Marin Faliero

1No010676 01.01 - Stradali0232026 ZAMPERINI NICOLA No 250.000,000,00 0,00150.000,00 9400.000,00400.000,00 0,00

L00215150236202000022 I33D21000330002 005 091 05 - Restauro

EDIFICI MONUMENTALI -
Ars District – Il Parco

dell'Arsenale: Interventi per il
recupero e la riqualificazione

del complesso di epoca
austriaca – Lotto 2 – Edifici
11-12-13 – Accademia Belle

Arti

1Si090248 05.11 - Beni culturali0232027 PALOSCHI GUIDO Si 0,000,00 10.010.000,000,00 0,0010.010.000,00 9.600.000,00

L00215150236202500004 005 091 05 - Restauro

CINTA MAGISTRALE -
PORTE E FORTIFICAZIONI -

Interventi di restauro
conservativo

1No110352 05.11 - Beni culturali0232027 GAMBA DINO No 320.000,000,00 0,000,00 0,00320.000,00 0,00

L00215150236202500005 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDIFICI MONUMENTALI -
Arena - Interventi di

manutenzione straordinaria
1No110350 05.11 - Beni culturali0232027

LONARDONI
FRANCESCA

No 200.000,000,00 0,000,00 0,00200.000,00 0,00

L00215150236202500006 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDIFICI MONUMENTALI -
Musei – Edifici storici – Lavori
di manutenzione straordinaria

1No110351 05.11 - Beni culturali0232027 TAGETTO VIVIANA No 320.000,000,00 0,000,00 0,00320.000,00 0,00

L00215150236202400007 005 091 05 - Restauro

EDIFICI MONUMENTALI -
PALAZZO BARBIERI - SEDE
DEL MUNICIPIO DI VERONA

- Restauro delle facciate
1No110256 05.11 - Beni culturali0232027 TAGETTO VIVIANA No 650.000,000,00 0,000,00 0,00650.000,00 0,00

L00215150236202500007 005 091 05 - Restauro

EDIFICI MONUMENTALI –
CASERMA ROSSANI –

Interventi di consolidamento
strutturale e riqualificazione

quale nuova sede del
Comando di Polizia Locale

1No090343 05.11 - Beni culturali0232027 PALOSCHI GUIDO No 300.000,000,00 2.200.000,000,00 0,002.500.000,00 0,00

L00215150236202500013 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA SPORTIVA –
Interventi di adeguamento

normativo e strutturale
PISCINA CASTAGNETTI

1No120318
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232027

SCAVAZZIN
FRANCESCO

No 200.000,000,00 0,000,00 0,00200.000,00 0,00

L00215150236202500020 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

IMPIANTI TECNOLOGICI –
IMPIANTI ELETTRICI E
TERMICI - Interventi di

adeguamento impiantistico
con integrazione e/o
sostituzione di parti e

componenti - anno 2027

2No090354
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0232027 AGANETTO DAVIDE No 500.000,000,00 0,000,00 0,00500.000,00 0,00

L00215150236202500022 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

IMPIANTI TECNOLOGICI –
IMPIANTI SPECIALI -

Interventi di adeguamento
impiantistico con integrazione

e/o sostituzione di parti e
componenti – anno 2027

3No090355
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0232027 ZANETTI MARIANGELA No 500.000,000,00 0,000,00 0,00500.000,00 0,00

L00215150236202400041 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

IMPIANTI SPORTIVI –
adeguamento del piano

seminterrato dell'impianto
sportivo di Via Sogare
conseguimento CPI

2No120296
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232027 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 400.000,000,00 0,000,00 0,00400.000,00 0,00

L00215150236202400042 005 091
01 - Nuova

realizzazione

IMPIANTI SPORTIVI –
Adeguamento impianto

sportivo Ascianghi di Via
Colombo Realizzazione nuovi

Spogliatoi

3No120297
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232027 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 300.000,000,00 0,000,00 0,00300.000,00 0,00

L00215150236202400048 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

IMPIANTI SPORTIVI –
riqualificazione sottotribuna
presso impianto polisportivo

3No120303
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232027

SCAVAZZIN
FRANCESCO

No 400.000,000,00 0,000,00 0,00400.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

Avesani

L00215150236202400050 005 091
01 - Nuova

realizzazione

IMPIANTI SPORTIVI –
completamento del Parco
Polisportivo Spianà di Via
Sogare - finiture esterne

3No120306
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232027

SCAVAZZIN
FRANCESCO

No 400.000,000,00 0,000,00 0,00400.000,00 0,00

L00215150236202400051 005 091 04 - Ristrutturazione

IMPIANTI SPORTIVI –
Riqualificazione del

complesso polisportivo
denominato Circolo ricreativo

comunale 1° maggio in via
Lanificio 60 a Montorio

2No120307
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232027 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 200.000,000,00 0,000,00 0,00200.000,00 0,00

L00215150236202400054 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA CIVILE –
Sistemazioni esterne e
consolidamento muro di

contenimento - Ex Scuola
Elementare di Poiano in 8^
Circoscrizione via Poiano.

3No090331
05.33 - Direzionali e

amministrative
0232027 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 250.000,000,00 0,000,00 0,00250.000,00 0,00

L00215150236202400056 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA SCOLASTICA –
Adeguamento antincendio

primaria GIULIARI
2No080428

05.08 - Sociali e scolastiche
0232027 BRESCIANI SERENA No 360.000,000,00 0,000,00 0,00360.000,00 0,00

L00215150236202100003 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA CIVILE - PALAZZO
ANAGRAFE interventi di

efficientamento energetico ed
adeguamento sismico – lotto

1
1No090278

05.33 - Direzionali e
amministrative

0232027 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 1.190.000,000,00 0,000,00 0,001.190.000,00 0,00

L00215150236202400057 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA SCOLASTICA -
Adeguamento antincendio

primaria CESARI
2No080430

05.08 - Sociali e scolastiche
0232027 BRESCIANI SERENA No 180.000,000,00 0,000,00 0,00180.000,00 0,00

L00215150236202300043 I31B23000470007 005 091
01 - Nuova

realizzazione

STRADE – Rotatoria via
Ligabò, via Dal Vino, via

campo Marzo
1No010638 01.01 - Stradali0232027 ZAMPERINI NICOLA No 400.000,000,00 0,000,00 9400.000,00400.000,00 0,00

L00215150236202400061 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA SCOLASTICA -
adeguamento antincendio

primaria UBERTI
2No080435

05.08 - Sociali e scolastiche
0232027 BRESCIANI SERENA No 500.000,000,00 0,000,00 0,00500.000,00 0,00

L00215150236202400065 005 091

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EDILIZIA SCOLASTICA -
sostituzione serramenti, nido

MAGGIOCIONDOLO
2No080446

05.08 - Sociali e scolastiche
0232027 BRESCIANI SERENA No 180.000,000,00 0,000,00 0,00180.000,00 0,00

L00215150236202000040 I39D23000230004 005 091 05 - Restauro

EDIFICI MONUMENTALI -
Teatro Romano - Restauro

conservativo e
consolidamento statico delle
strutture in alzato - setti, volti,

scaloni - di epoca romana

1No110296 05.11 - Beni culturali0232027 TAGETTO VIVIANA No 300.000,000,00 0,000,00 0,00300.000,00 0,00

L00215150236202400067 005 091

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EDILIZIA SCOLASTICA –
sostituzione serramenti
edificio palestra primaria

MILANI palazzina

2No080456
05.08 - Sociali e scolastiche

0232027 BRESCIANI SERENA No 180.000,000,00 0,000,00 0,00180.000,00 0,00

L00215150236202500024 005 091
01 - Nuova

realizzazione

GIARDINI/AREE VERDI -
Forestazioni - Un albero per
ogni neonato – anno 2027

2No900270
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0232027 FIORIO LUIGI No 300.000,000,00 0,000,00 0,00300.000,00 0,00

L00215150236202500025 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

GIARDINI/AREE VERDI -
Riqualificazione aree verdi,

campi gioco e cortili
scolastici-anno 2027

1No900271
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0232027 FIORIO LUIGI No 700.000,000,00 0,000,00 0,00700.000,00 0,00

L00215150236202500026 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

PONTI - Interventi di ripristino
statico, risanamento

conservativo e funzionale di
ponti e sovrappassi nel

territorio comunale - anno
2027

1No010746 01.01 - Stradali0232027 ZAMPERINI NICOLA No 400.000,000,00 0,000,00 0,00400.000,00 0,00

L00215150236202500027 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE – Manutenzione e
rifacimento di strade e

marciapiedi di competenza
della Direzione Strade per

l'anno 2027

1No010749 01.01 - Stradali0232027 GUERRA NICOLA No 1.000.000,000,00 0,000,00 0,001.000.000,00 0,00

L00215150236202500028 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE – Potenziamento
reti acque meteoriche – Anno

2027
1No010750 01.01 - Stradali0232027 GUERRA NICOLA No 300.000,000,00 0,000,00 0,00300.000,00 0,00

L00215150236202500029 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE - Realizzazione
interventi per l'abbattimento
delle barriere architettoniche

nelle Circoscrizioni anno
2027

1No010751 01.01 - Stradali0232027 PERBELLINI MARIO No 200.000,000,00 0,000,00 0,00200.000,00 0,00

L00215150236202500030 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE -Rifacimenti e
completamenti strade e

marciapiedi delle
Circoscrizioni 1^ e 6^ anno

2027

1No010752 01.01 - Stradali0232027
CARLASSARA GIAN

ANTONIO
No 465.000,000,00 0,000,00 0,00465.000,00 0,00

L00215150236202500031 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE -Rifacimenti e
completamenti strade e

marciapiedi delle
Circoscrizioni 2^ e 3^- anno

2027

1No010753 01.01 - Stradali0232027 PERBELLINI MARIO No 740.000,000,00 0,000,00 0,00740.000,00 0,00

L00215150236202500032 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE -Rifacimenti e
completamenti strade e

marciapiedi delle
Circoscrizioni 4^ e 5^- anno

2027

1No010754 01.01 - Stradali0232027
CARLASSARA GIAN

ANTONIO
No 525.000,000,00 0,000,00 0,00525.000,00 0,00

L00215150236202500033 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE -Rifacimenti e
completamenti strade e

marciapiedi delle
Circoscrizioni 7^ e 8^- anno

2027

1No010755 01.01 - Stradali0232027 GUERRA NICOLA No 470.000,000,00 0,000,00 0,00470.000,00 0,00

L00215150236202500034 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

SEGNALETICA STRADALE
– Manutenzione straordinaria
segnaletica non luminosa –

anno 2027

1No010757 01.01 - Stradali0232027 MACCHIELLA NICOLA No 350.000,000,00 0,000,00 0,00350.000,00 0,00

L00215150236202500036 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

SEGNALETICA STRADALE
– Manutenzione straordinaria
segnaletica luminosa e nuovi

impianti semaforici– anno
2027

1No010745 01.01 - Stradali0232027 MACCHIELLA NICOLA No 200.000,000,00 0,000,00 0,00200.000,00 0,00

L00215150236202500037 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

IMPIANTI TECNOLOGICI –
manutenzione ordinaria edifici
di proprietà comunale – anno

2027

2No090356C
05.08 - Sociali e scolastiche

0232027 AGANETTO DAVIDE No 750.000,000,00 0,000,00 0,00750.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00215150236202500040 005 091 04 - Ristrutturazione

EDILIZIA CIVILE –
Complesso di Villa Are -

 Progetto educativo in natura.
Ristrutturazione annessi per

la realizzazione di spazi
polifunzionali e laboratori

2No090353
05.08 - Sociali e scolastiche

0232027 ZAVETTI ALESSANDRA No 2.500.000,000,00 0,000,00 0,002.500.000,00 0,00

L00215150236202500016 005 091
06 - Manutenzione

ordinaria

STRADE – Manutenzione
ordinaria strade bitumate non

delegate - di pertinenza
comunale – anno 2027

1No010760C 01.01 - Stradali0232027 GUERRA NICOLA No 300.000,000,00 0,000,00 0,00300.000,00 0,00

L00215150236202500050 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADE - Interventi urgenti e
ripristino muri di sostegno in
strade e marciapiedi delle
Circoscrizioni - anno 2027

1No010768 01.01 - Stradali0232027 PERBELLINI MARIO No 300.000,000,00 0,000,00 0,00300.000,00 0,00

L00215150236202500057 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONI EDILIZIE -
SCOLASTICA –

Manutenzione straordinaria
non programmata nidi e

scuole di ogni ordine e grado
– Circoscrizioni 1 e 2 – ANNO

2027

2No080470
05.08 - Sociali e scolastiche

0232027 REANI MASSIMO Si 482.000,000,00 0,000,00 0,00482.000,00 0,00

L00215150236202000031 005 091 05 - Restauro

EDIFICI MONUMENTALI -
Ars District – Il Parco

dell'Arsenale: Interventi per il
recupero e la riqualificazione

del complesso di epoca
austriaca – Lotto 6 –  Edifici

10, 20

1Si090188 05.11 - Beni culturali0232027 PALOSCHI GUIDO Si 500.000,000,00 7.950.000,000,00 0,008.450.000,00 0,00

L00215150236202500056 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONI EDILIZIE -
SCOLASTICA –

Manutenzione straordinaria
non programmata nidi e

scuole di ogni ordine e grado
– Circoscrizioni 3 e 6 – Anno

2027

2No080471
05.08 - Sociali e scolastiche

0232027 REANI MASSIMO Si 500.000,000,00 0,000,00 0,00500.000,00 0,00

L00215150236202500058 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONI EDILIZIE -
SCOLASTICA –

Manutenzione straordinaria
non programmata nidi e

scuole di ogni ordine e grado
– Circoscrizioni 4 e 7 – anno

2027

2No080472
05.08 - Sociali e scolastiche

0232027 REANI MASSIMO Si 396.000,000,00 0,000,00 0,00396.000,00 0,00

L00215150236202500059 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONI EDILIZIE -
SCOLASTICA –

Manutenzione straordinaria
non programmata nidi e

scuole di ogni ordine e grado
– Circoscrizioni 5 e 8 – anno

2027

2No080473
05.08 - Sociali e scolastiche

0232027 REANI MASSIMO Si 422.000,000,00 0,000,00 0,00422.000,00 0,00

L00215150236202300083 I32H23000870004 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA SPORTIVA -
Riqualificazione palestra ex
scuola americana tramite
realizzazione di copertura
metallica, ristrutturazione

spogliatoi e rifacimento della
pavimentazione sportiva

2No120284
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0232027 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 400.000,000,00 0,000,00 0,00400.000,00 0,00

L00215150236202300137 005 091
07 - Manutenzione

straordinaria

EDILIZIA SPORTIVA –
Gavagnin Baseball

impermeabilizzazione tribuna
2No120287

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0232027 TAGLIAPIETRA FLAVIO No 270.000,000,00 0,000,00 0,00270.000,00 0,00

L00215150236202300148 005 091 05 - Restauro

EDIFICI MONUMENTALI -
Ars District – Il Parco

dell'Arsenale: Interventi per il
recupero e la riqualificazione

del complesso di epoca
austriaca – Lotto 2 –

Completamento – Edifici
11,12,13

2Si090313 05.11 - Beni culturali0232027 PALOSCHI GUIDO Si 400.000,000,00 3.082.000,000,00 0,003.482.000,00 0,00

L00215150236202300149 I39D23000260005 005 091 05 - Restauro

EDIFICI MONUMENTALI -
Ars District – Il Parco

dell'Arsenale: Interventi per il
recupero e la riqualificazione

del complesso di epoca
austriaca – “Lotto 4 – Edifici
3,21,22,23,24 – Arsenale del

Gusto

2Si090314 05.11 - Beni culturali0232027 PALOSCHI GUIDO Si 500.000,000,00 15.000.000,000,00 215.500.000,0015.500.000,00 0,00

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

GIANELLO RAFFAELLA

145.367.074,85 9.600.000,0047.872.874,65 40.672.000,00 34.229.384,0042.770.112,0013.695.419,70

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Verona - Direzione Area Lavori Pubblici

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(1)

(Tabella E.2)
Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

L00215150236202300002
CINTA MAGISTRALE -

PORTE E FORTIFICAZIONI
-Interventi di restauro

conservativo

240.000,00 1 Si SiGAMBA DINOI39D24000230004 40.000,00 CPA

L00215150236202300006
EDIFICI MONUMENTALI -

Arena - Interventi di
manutenzione straordinaria

180.000,00 1 Si Si
LONARDONI
FRANCESCA

I32F24000260004 50.000,00 CPA

L00215150236202300008
EDIFICI MONUMENTALI -

Musei – Edifici storici –
Lavori di manutenzione

straordinaria

255.000,00 1 Si SiTAGETTO VIVIANAI32F24000270004 50.000,00 CPA

L00215150236202000177
STRADE- Realizzazione

nuova strada in allargamento
di Via Poiano

325.000,00 3 Si NoZAMPERINI NICOLAI31B20000080007 100.000,00 URB

L00215150236202400001

EDIFICI MONUMENTALI -
SCAVI SCALIGERI -

Intervento di sostituzione dei
vetri di illuminazione naturale

dell'area archeologica, in
cortile del Tribunale e in via

Dante

350.000,00 1 Si SiTAGETTO VIVIANAI32F23000750004 50.000,00 CPA

L00215150236202500001

EDIFICI MONUMENTALI –
TORRE MOZZA presso
Palazzo della Ragione –

Intervento di restauro
conservativo delle superfici

parietali mediante lo
strumento della

sponsorizzazione

330.000,00 1 Si SiTAGETTO VIVIANAI39D24000240007 230.000,00 CPA

L00215150236202500008

EDIFICI MONUMENTALI -
Musei – Edifici storici –

Arena – Lavori di
manutenzione ordinaria

triennio 2025-2027 –
Accordo Quadro

1.300.000,00 1 Si SiTAGETTO VIVIANA 400.000,00 CPA

L00215150236202500009

EDIFICI MONUMENTALI -
Cinta magistrale - Forti -
Lavori di manutenzione
ordinaria 2025 - 2027-

Accordo Quadro

500.000,00 1 Si SiGAMBA DINO 160.000,00 CPA

L00215150236202400020
MANUTENZIONI EDILIZIE –
EDILIZIA CIVILE - Lavori di

manutenzione ordinaria
230.000,00 1 Si SiOLIVIERI NICOLA 230.000,00 CPA

L00215150236202300025

GIARDINI/AREE VERDI -
Riqualificazione aree verdi,

campi gioco e cortili
scolastici-anno 2025

200.000,00 1 Si SiFIORIO LUIGII32F24000180004 100.000,00 URB

L00215150236202300026
GIARDINI/AREE VERDI -

Forestazioni - Un albero per
ogni neonato – anno 2025

300.000,00 2 Si SiFIORIO LUIGII32H24000920004 150.000,00 AMB

L00215150236202500010

EDILIZIA SPORTIVA –
Interventi di adeguamento

normativo e strutturale
PISCINA CASTAGNETTI

1.000.000,00 1 Si Si
SCAVAZZIN

FRANCESCO
I32H24001000004 300.000,00 MIS

L00215150236202500011

IMPIANTI SPORTIVI –
Interventi di riqualificazione
dell’Impianto sportivo De

Stefani
1.100.000,00 3 Si SiTAGLIAPIETRA FLAVIOI32H24000930007 1.100.000,00 MIS

L00215150236202500014

IMPIANTI TECNOLOGICI -
Interventi di adeguamento

impiantistico con
integrazione e/o sostituzione

di parti e componenti
IMPIANTI ELETTRICI e
ILLUMINAZIONE degli

impianti sportivi comunali

300.000,00 1 Si SiAGANETTO DAVIDEI32H24001150004 150.000,00 MIS

L00215150236202500015

MANUTENZIONI EDILIZIE –
EDILIZIA CIVILE - Lavori di
manutenzione straordinaria
non programmata – Accordo

quadro anni 2025-2027

540.000,00 1 Si SiOLIVIERI NICOLAI32F24000250004 180.000,00 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(1)

(Tabella E.2)
Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

L00215150236202300034

STRADE – Manutenzione e
rifacimento di strade e

marciapiedi di competenza
della Direzione Strade per

l'anno 2025

800.000,00 1 Si SiGUERRA NICOLAI37H24001310004 400.000,00 CPA

L00215150236202500017
EDILIZIA CIVILE –

demolizione del teatro di
Borgo Nuovo

275.000,00 3 Si SiTAGLIAPIETRA FLAVIOI36C24000030004 55.000,00 URB

L00215150236202500018

IMPIANTI TECNOLOGICI -
Interventi di adeguamento

impiantistico con
integrazione e/o sostituzione
di parti e componenti degli
IMPIANTI TELEFONICI e
CONTROLLO ACCESSI –

anno 2025

700.000,00 1 Si SiZANETTI MARIANGELAI32B24002010004 400.000,00 MIS

L00215150236202300035
STRADE – Potenziamento

reti acque meteoriche –
Anno 2025

300.000,00 1 Si SiGUERRA NICOLAI37H24001320004 150.000,00 MIS

L00215150236202200131
EDIFICI MONUMENTALI –
TORRE DEL GARDELLO –

Restauro conservativo e
consolidamento statico

950.000,00 2 Si SiTAGETTO VIVIANAI35F22000210004 100.000,00 CPA

L00215150236202400039

IMPIANTI SPORTIVI –
Impianto Sportivo Via

Belluzzo nuova costruzione
edificio servizi

250.000,00 3 Si SiTAGLIAPIETRA FLAVIOI38E23000180004 50.000,00 MIS

L00215150236202400044

IMPIANTI SPORTIVI –
realizzazione nuova
copertura ed edificio

spogliatoi/servizi Warm Up
Area presso AGSM FORUM

2.700.000,00 2 Si Si
SCAVAZZIN

FRANCESCO
I38E23000150007 200.000,00 MIS

L00215150236202400045

IMPIANTI SPORTIVI –
realizzazione campi di padel

presso l'area esterna del
Palazzetto Le Grazie

200.000,00 3 Si SiTAGLIAPIETRA FLAVIOI32H23000890004 30.000,00 MIS

L00215150236202400049
IMPIANTI SPORTIVI -

Gavagnin Softball
realizzazione nuovi
spogliatoi e servizi

300.000,00 3 Si SiTAGLIAPIETRA FLAVIOI38E23000190004 80.000,00 MIS

L00215150236202400053

EDILIZIA CIVILE – Lavori di
ristrutturazione e

riqualificazione edilizia con
efficientamento energetico,
miglioramento sismico ed
adeguamento impianti del
fabbricato denominato Ex

Scuola Elementare di Poiano
in 8^ Circoscrizione via

Poiano.

1.400.000,00 2 No No
SCAVAZZIN

FRANCESCO
I39C21000310004 500.000,00 CPA

L00215150236202200047

POR FESR 2021-2027
Sviluppo urbano sostenibile
(SUS) Intervento 5.1 – 4-flex

- Riqualificazione del
Percorso delle Mura – Lotto

3 – Piazzale Guardini

888.888,89 2 Si NoFASOLI MICHELEI39D24000210006 98.888,89 AMB

L00215150236202300039
STRADE – Sistema filoviario
– Sistemazione intersezione

Porta Vescovo
1.800.000,00 1 Si SiFASOLI MICHELEI37H23002060007 600.000,00 URB

L00215150236202400060
EDILIZIA SCOLASTICA -
adeguamento antincendio
scuola secondaria VERDI

650.000,00 2 Si SiBRESCIANI SERENAI38H23000430004 100.000,00 ADN

L00215150236202400066
EDILIZIA SCOLASTICA –

sostituzione serramenti
secondaria CESARE

BATTISTI

260.000,00 2 Si SiBRESCIANI SERENAI38H23000440004 130.000,00 CPA

L00215150236202300051

STRADE -Rifacimenti e
completamenti strade e

marciapiedi delle
Circoscrizioni 1^ e 6^- anno

2025

400.000,00 1 Si Si
CARLASSARA GIAN

ANTONIO
I37H24001450004 20.000,00 CPA

L00215150236202300052

STRADE -Rifacimenti e
completamenti strade e

marciapiedi delle
Circoscrizioni 2^ e 3^- anno

2025

635.000,00 1 Si SiPERBELLINI MARIOI37H24001470004 32.000,00 CPA

L00215150236202300053

STRADE -Rifacimenti e
completamenti strade e

marciapiedi delle
Circoscrizioni 4^ e 5^- anno

2025

455.000,00 1 Si Si
CARLASSARA GIAN

ANTONIO
I37H24001430004 23.000,00 CPA

L00215150236202200082

PISTE CICLABILI –
Realizzazione di itinerario

ciclabile previsto nel PUMS –
B12: San Michele – Via

Mefistofele

780.000,00 1 Si SiNICOLINI SABRINAI31B23000510001 61.153,87 URB

L00215150236202300054
STRADE -Rifacimenti e
completamenti strade e

marciapiedi delle
Circoscrizioni 7^ e 8^-

410.000,00 1 Si SiGUERRA NICOLAI37H24001330004 20.000,00 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(1)

(Tabella E.2)
Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

anno 2025

L00215150236202300058

SEGNALETICA STRADALE
– Manutenzione straordinaria
segnaletica luminosa e nuovi

impianti semaforici– anno
2025

150.000,00 1 Si SiMACCHIELLA NICOLAI37H24001370004 10.000,00 CPA

L00215150236202300059

SEGNALETICA STRADALE
– Manutenzione straordinaria
segnaletica non luminosa –

anno 2025
200.000,00 1 Si SiMACCHIELLA NICOLAI37H24001360004 20.000,00 CPA

L00215150236202500041

EDILIZIA SPORTIVA -
“Centro Natatorio Comunale
di Via Galliano denominato

Lido” – Interventi di recupero
degli spazi con suddivisione

in 3 stralci funzionali –
STRALCIO 1

600.000,00 2 Si SiTAGLIAPIETRA FLAVIOI36C23000040004 200.000,00 URB

L00215150236202500048
SEGNALETICA STRADALE

– Manutenzione ordinaria
segnaletica non luminosa

800.000,00 1 Si SiMACCHIELLA NICOLA 100.000,00 CPA

L00215150236202500051
STRADE – Riqualificazione

parcheggio Porta Palio 180.000,00 1 Si SiGUERRA NICOLAI37H24001340004 90.000,00 URB

L00215150236202500052

GIARDINI – Programma di
valorizzazione area ex Forte
Procolo – Valorizzazione e
recupero dell’area verde a

parco pubblico

250.000,00 1 Si SiFIORIO LUIGII37B24000110004 50.000,00 AMB

L00215150236202500053 STRADE - Rotatorie Via
Albere

1.000.000,00 1 No SiGUERRA NICOLAI31B24000300007 200.000,00 URB

L00215150236202100087

FORTIFICAZIONI –
Programma di valorizzazione

del compendio di Forte
Procolo – Ripristino, messa
in sicurezza e restauro delle

traverse con caponiera -
Fase 3

410.000,00 1 Si SiGAMBA DINOI39D23000240004 50.000,00 CPA

L00215150236202300062

PISTE CICLABILI –
Realizzazione di itinerario

ciclabile previsto nel PUMS –
B11 " Via Marotto –

Castelvecchio"

1.200.000,00 1 Si SiNICOLINI SABRINAI31B23000490004 59.467,48 URB

L00215150236202200148

STRADE – Messa in
sicurezza di via Camposanto

con la realizzazione di un
ponte sul torrente Avesa di
collegamento con via della

Consortia

500.000,00 1 Si NoFASOLI MICHELEI31B23000080001 200.000,00 MIS

L00215150236202300070

MANUTENZIONI EDILIZIE –
EDILIZIA SPORTIVA -

Manutenzione straordinaria
non programmata e opere

edili per rinnovo certificazioni
antincendio anno 2025

400.000,00 2 Si SiOLIVIERI NICOLAI32H24001110004 400.000,00 CPA

L00215150236202000195

EDIFICI MONUMENTALI -
PALAZZO BARBIERI -

SEDE DEL MUNICIPIO DI
VERONA - Intervento di

sostituzione dei serramenti
esterni per il contenimento

dei consumi energetici

3.320.000,00 2 Si SiTAGETTO VIVIANAI34J23000810001 220.000,00 AMB

L00215150236202300077

IMPIANTI SPORTIVI –
Impianto Polisportivo Via

Rizzoni nuova costruzione
edificio servizi

250.000,00 3 Si SiTAGLIAPIETRA FLAVIOI38E23000170004 50.000,00 MIS

L00215150236202500023

POR FESR 2021-2027
Sviluppo urbano sostenibile
(SUS) Intervento 5.1 – 4-flex

– Riqualificazione del
Percorso delle Mura – Lotto

1 – Porta Nuova

1.010.000,00 1 Si NoLONARDI BEATRICEI39D24000210006 921.490,48 VAB

L00215150236202500043

POR FESR 2021-2027
Sviluppo urbano sostenibile
(SUS) Intervento 5.1 – 4-flex

- Riqualificazione del
Percorso delle Mura – Lotto
2 – Porta Palio e Gallerie di

contromina

1.006.000,00 1 Si NoLONARDI BEATRICEI39D24000210006 917.841,02 VAB

L00215150236202500044

STRADE - Manutenzione
ordinaria delle aree di

circolazione comunali date in
gestione alle Circoscrizioni

1^ e 6^ - triennio 2025-2026-
2027

420.671,31 1 Si SiSPADI FRANCESCO 4.375,09 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(1)

(Tabella E.2)
Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

L00215150236202500045

STRADE - Manutenzione
ordinaria delle aree di

circolazione comunali date in
gestione alle Circoscrizioni

2^ e 3^ - triennio 2025-2026-
2027

523.254,98 1 Si SiPERBELLINI MARIO 5.185,70 CPA

L00215150236202500046

STRADE - Manutenzione
ordinaria delle aree di

circolazione comunali date in
gestione alle Circoscrizioni

4^ e 5^ - triennio 2025-2026-
2027

455.525,99 1 Si Si
CARLASSARA GIAN

ANTONIO
1.391,61 CPA

L00215150236202300084

EDILIZIA SPORTIVA -
Riqualificazione interna ed

esterna del Bocciodromo del
Gavagnin con cambio di

destinazione di uso sportivo.
550.000,00 2 Si Si

SCAVAZZIN
FRANCESCO

I31G23000100007 50.000,00 MIS

L00215150236202500047

STRADE - Manutenzione
ordinaria delle aree di

circolazione comunali date in
gestione alle Circoscrizioni

7^ e 8^ - triennio 2025-2026-
2027

379.885,62 1 Si SiGUERRA NICOLA 2.161,50 CPA

L00215150236202500054

STRADE - Pronto intervento
e reperibilità connessi alla

sicurezza della circolazione
stradale - triennio 2025-

2026-2027

311.530,06 1 Si SiFASOLI MICHELE 11.530,06 MIS

L00215150236202500060
EDILIZIA CIVILE –

Riqualificazione Spazi
presso l’immobile via

Belluzzo 2

270.000,00 1 Si SiTAGLIAPIETRA FLAVIOI32B25000280001 70.000,00 MIS

L00215150236202400092 STRADE - Riqualificazione
via Boscomantico

500.000,00 1 Si Si
CARLASSARA GIAN

ANTONIO
I37H23001970007 25.000,00 CPA

L00215150236202400103
SEGNALETICA STRADALE

– Manutenzione ordinaria
segnaletica luminosa

400.000,00 1 Si SiMACCHIELLA NICOLAI36G23000200004 100.000,00 CPA

L00215150236202300096

STRADE – Manutenzione
ordinaria strade bitumate

non delegate - di pertinenza
comunale – anno 2025

324.934,00 1 Si NoGUERRA NICOLA 324.934,00 CPA

L00215150236202200144

EDILIZIA SCOLASTICA –
Lavori di contenimento dei

consumi energetici con
sostituzione serramentistica

esterne della scuola
secondaria di primo grado “

Aldo Fedeli”

990.000,00 1 Si NoBRESCIANI SERENAI31J22000220006 500.000,00 AMB

L00215150236202400089

IMPIANTI TECNOLOGICI –
’intervento di realizzazione

continuità elettrica a servizio
dell’anfiteatro Arena - stralcio

B: esecuzione gruppi di
continuità statica e gruppi

elettrogeni idonei a garantire
continuità e ridondanza,

nuovo quadro di scambio,
cavi di potenza anfiteatro
Arena e Palazzo Barbieri,

strutture metalliche e opere
civili

1.320.000,00 2 Si SiZANETTI MARIANGELAI31D24000060007 1.140.000,00 MIS

L00215150236202300168
IMPIANTI TECNOLOGICI –

manutenzione ordinaria
edifici di proprietà comunale

– anno 2025

500.000,00 2 Si SiAGANETTO DAVIDE 500.000,00 MIS

L00215150236202300177

MANUTENZIONI EDILIZIE -
SCOLASTICA –

Manutenzione straordinaria
non programmata nidi e

scuole di ogni ordine e grado
– Circoscrizioni 1 e 2 – anno

2025

482.000,00 2 Si SiREANI MASSIMOI32B24001960004 482.000,00 CPA

L00215150236202300178

MANUTENZIONI EDILIZIE -
SCOLASTICA –

Manutenzione straordinaria
non programmata nidi e

scuole di ogni ordine e grado
– Circoscrizioni 3 e 6 – Anno

2025

500.000,00 2 Si SiREANI MASSIMOI32B24001970004 250.000,00 CPA

L00215150236202300179

MANUTENZIONI EDILIZIE -
SCOLASTICA –

Manutenzione straordinaria
non programmata nidi e

scuole di ogni ordine e grado
– Circoscrizioni 4 e 7 – anno

2025

396.000,00 2 Si SiREANI MASSIMOI32B24001980004 200.000,00 CPA

L00215150236202300180

MANUTENZIONI EDILIZIE -
SCOLASTICA –

Manutenzione straordinaria
non programmata nidi e
scuole di ogni ordine e

422.000,00 2 Si SiREANI MASSIMOI32B24002000004 200.000,00 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(1)

(Tabella E.2)
Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

grado – Circoscrizioni 5 e 8 –
anno 2025

Il referente del programma

GIANELLO RAFFAELLA

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione
2. Progetto di fattibilità tecnico - economica
4. Progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D1
(1) Indica il livello di progettazione di cui al comma 1 dell'art.41 del codice o il documento propedeutico alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica di cui agli artt.2 e 3
dell'All.I.7 al codice
(2) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Verona - Direzione Area Lavori Pubblici

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L00215150236202400002

EDIFICI MONUMENTALI - GRAN GUARDIA -
Interventi di abbattimento delle barriere

architettoniche in vista delle Olimpiadi invernali
Milano-Cortina 2026

600.000,00 1 non finanziatoI34H23000450001

L00215150236202200024
PONTI - Manutenzione straordinaria di ponti e

sovrappassi nel territorio comunale – Anno 2024 400.000,00 1 non finanziatoI37H23002070004

L00215150236202300040
STRADE – PUMS – Realizzazione rotatoria di

Porta San Giorgio
1.370.000,00 2 non finanziatoI31B23000500001

L00215150236202200072
STRADE -Interventi urgenti e ripristino muri di

sostegno in strade e marciapiedi delle
Circoscrizioni - anno 2024

300.000,00 1 non finanziatoI35F23000400004

L00215150236202400099
ARREDO URBANO – Riqualificazione

dell’arredo urbano – Anno 2024
200.000,00 1 non finanziatoI32F23000620004

L00215150236202400102
STRADE – Riqualificazione parcheggio Porta

Palio
200.000,00 1

sostituzione con nuovo intervento in Elenco
annuale 2025

I37H23002100007

L00215150236202300060
VIABILITA’ – Manutenzione straordinaria PMV

periferici
305.000,00 1 non finanziatoI37H23000090004

L00215150236202000172
STRADE - Rotatoria incrocio via Albere, via

Dalla Chiesa e via Mantovana
350.000,00 1

sostituzione con nuovo intervento in Elenco
annuale 2025

I31B18000290004

L00215150236202000173
STRADE - Rotatoria Via Albere e Via Spianà

350.000,00 1
sostituzione con nuovo intervento in Elenco

annuale 2025
I31B21000040007

L00215150236202400010

IMPIANTI TECNOLOGICI - Interventi di
adeguamento impiantistico con integrazione e/o

sostituzione di parti e componenti degli
IMPIANTI ELETTRICI e SPECIALI – SCUOLE –

anno 2024

400.000,00 1 eliminato dlc proposta 21 06 2024I38H23000510004

L00215150236202400013

IMPIANTI TECNOLOGICI - Interventi di
adeguamento impiantistico con integrazione e/o

sostituzione di parti e componenti degli
IMPIANTI ELETTRICI e SPECIALI – EDIFICI

COMUNALI – anno 2024

400.000,00 1 eliminato dlc proposta 21 06 2024I38C23000950004

L00215150236202400026
MANUTENZIONI EDILIZIE - SPORTIVA –

Lavori di manutenzione ordinaria 2024
150.000,00 1

accorpamento opera con accordo quadro
I31G23000140004

L00215150236202300152

MANUTENZIONI EDILIZIE - SCOLASTICA –
Manutenzione ordinaria nidi e scuole di ogni
ordine e grado 2024 – Area NORD-OVEST

(Circoscrizioni 1, 2, 3, 6)

280.000,00 1
eliminato per accorpamento in accordo

quadro
I31J23000210004

L00215150236202300154

MANUTENZIONI EDILIZIE - SCOLASTICA –
Manutenzione ordinaria nidi e scuole di ogni

ordine e grado 2024 – Area SUD-EST
(Circoscrizioni 4, 5, 7, 8)

230.000,00 1
eliminato per accorpamento in accordo

quadro
I31J23000220004

L00215150236202400059
EDILIZIA SCOLASTICA - adeguamento
antincendio scuola primaria FARINATA

425.000,00 2 non finanziatoI38H23000420004

L00215150236202200021
GIARDINI/AREE VERDI - Riqualificazione aree

verdi delle mura magistrali – Anno 2024 200.000,00 1 eliminato dlc proposta 21 06 2024I32F23000640004



Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

GIANELLO RAFFAELLA
(1) breve descrizione dei motivi

Note



Settore DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO Durata 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

data (anno) si/no si/no testo calcolo calcolo calcolo valore campo somma

2025 no no forniture acquisto hardware e software 12 € 450.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 450.000,00

2025 no no servizi 60 € 0,00 € 800.000,00 € 800.000,00 € 2.400.000,00 € 4.000.000,00

2025 no no servizi servizio di Cybersecurity 36 € 272.500,00 € 272.500,00 € 0,00 € 0,00 € 545.000,00

2025 no no forniture Acquisto arredi e software per Palazzo Bocca Trezza 3 € 190.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 190.000,00

2025 no no servizi 24 € 2.500.000,00 € 2.500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 5.000.000,00

2025 no sì servizi Servizio di accoglienza e gestione sala (2026-2027) 36 € 0,00 € 110.000,00 € 110.000,00 € 110.000,00 € 330.000,00

2025 no no servizi 48 € 2.400.000,00 € 2.400.000,00 € 2.400.000,00 € 2.400.000,00 € 9.600.000,00

2027 no no servizi 60 € 0,00 € 0,00 € 485.000,00 € 14.015.000,00 € 14.500.000,00

Annualità 
avvio 

procedura

Acquisto 
ricompreso 

in altro 
importo

lotto 
funz. 

Costi su 
annualità 

successive

forniture/
servizi

numero 
(mesi)

servizio di gestione operativa del sistema informatico comunale con presidio del data 
center del Comune di Verona

Servizi di recapito di verbali ed ordinanze relativi a violazioni al CdS e alla legislazione 
speciale

servizio di sorveglianza delle sale, assistenza ed accoglienza dei visitatori, gestione 
emergenze presso i Musei ed i monumenti civici

Servizio di assistenza domiciliare a favore di persone anziane e adulte, non autonome 
sotto il profilo organizzativo e gestionale, residenti nel Comune di Verona



2026 no no servizi 36 € 0,00 € 0,00 € 750.000,00 € 750.000,00 € 1.500.000,00

2026 no no servizi 36 € 0,00 € 0,00 € 850.000,00 € 850.000,00 € 1.700.000,00

2026 no no servizi Centro servizi Camploy 48 € 0,00 € 400.000,00 € 400.000,00 € 800.000,00 € 1.600.000,00

2025 no no servizi 48 € 70.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00 € 280.000,00

2025 no no servizi 48 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 400.000,00

2025 no no servizi 36 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 3.000.000,00

2025 no no servizi 36 € 800.000,00 € 800.000,00 € 800.000,00 € 0,00 € 2.400.000,00

2026 no no servizi Servizio di supporto linguistico-culturale nell’ambito degli interventi sociali 48 € 0,00 € 175.000,00 € 175.000,00 € 350.000,00 € 700.000,00

2026 no no servizi Servizio di pronto intervento sociale 48 € 0,00 € 350.000,00 € 350.000,00 € 700.000,00 € 1.400.000,00

2025 no no servizi Servizi bibliotecari 60 € 565.000,00 € 690.000,00 € 690.000,00 € 0,00 € 1.945.000,00

Prosecuzione del Progetto di Estensione del Servizio Pasti a Domicilio con riferimento 
alle circoscrizioni 1^ 2^ e 3^

Servizio complementare di consegna dei pasti a domicilio nel territorio delle Circoscrizioni 
di decentramento 4^, 5^, 6^, 7^ e 8^

Servizio di interventi territoriali di monitoraggio, supporto e prevenzione in strada contro 
la marginalità estrema

Servizio di accoglienza per donne adulte in stato di disagio sociale presso l’immobile sito 
in Verona, Via Galilei, 100

Servizi di accoglienza integrata SAI (Sistema di accoglienza e integrazione) categoria 
“Ordinari”

Servizi di accoglienza integrata SAI (Sistema di accoglienza e integrazione) categoria 
MSNA

richiesta 
modifica



2025 no no fornitura Fornitura scaffalature metalliche 5 € 220.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 220.000,00

2025 no no servizi Servizi di vigilanza immobili comunali 36 € 830.000,00 € 830.000,00 € 830.000,00 € 0,00 € 2.490.000,00

2025 si no servizi 12 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00

2026 sì no servizi 12 € 0,00 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00

2025 si no servizi 12 € 150.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 150.000,00

2025 si no servizi 12 € 80.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 80.000,00

2025 si no servizi 12 € 300.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 300.000,00

2025 si no servizi 12 € 70.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 70.000,00

2025 si no servizi 12 € 80.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 80.000,00

2026 si no servizi 12 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 100.000,00

2025 no no servizi 36 € 250.000,00 € 250.000,00 € 250.000,00 € 0,00 € 750.000,00

IMPIANTI SPORTIVI – realizzazione nuova copertura ed edificio spogliatoi/servizi Warm 
Up Area presso AGSM FORUM - Spese Tecniche

EDILIZIA CIVILE - PALAZZO ANAGRAFE interventi di efficientamento energetico ed 
adeguamento sismico - Spese Tecniche Progettazione

EDILIZIA CIVILE - Interventi di efficientamento energetico e di adeguamento impiantistico 
e antincendio del Centro socio-culturale G. Mazzini – spese tecniche

Intervento di efficientamento energetico e adeguamento impianto antincendio presso il 
Centro del Saval CST3 – spese tecniche

EDILIZIA CIVILE – Villa Are – Progetto educativo in natura. Riqualificazione ed 
efficientamento edificio scolastico, spazi didattici polifunzionali e alloggi. Servizi di 
ingegneria e architettura - affidamento PFTE e verifica vulnerabilità sismica

EDILIZIA SCOLASTICA – Riqualificazione energetica NZEB della Scuola dell’Infanzia 
“Aquilone” in via Emo. Servizi di ingegneria e architettura - affidamento PFTE

EDILIZIA SPORTIVA Riqualificazione palestra ex scuola americana tramite realizzazione 
di copertura metallica, ristrutturazione spogliatoi e rifacimento della pavimentazione 
sportiva. Spese per servizi di ingegneria e architettura

EDILIZIA SCOLASTICA - Lavori di adeguamento antincendio LA COCCINELLA – Servizi 
di ingegneria e architettura 

Servizi di Architettura e ingegneria per attività di progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza, collaudo, prevenzione incendi e assistenze tecnice in 
genere inerenti la progettazione, la realizzazione e la gestione di opere pubbliche ai sensi 
del D.lgs. 36/2023, comprese le attivitàdi supporto al RUP, comprese indagini e relative 
relazioni (vulnerabilità sismica, ecc…)



2025 no no servizi 48 € 29.000,00 € 116.000,00 € 116.000,00 € 203.000,00 € 464.000,00

2026 no no servizi Servizio di somministrazione di lavoratori a tempo determinato – Rinnovo 36 € 0,00 € 218.000,00 € 301.206,00 € 460.794,00 € 980.000,00

2026 no no forniture Fornitura di buoni pasto per il personale dipendente 24 € 0,00 € 400.000,00 € 600.000,00 € 200.000,00 € 1.200.000,00

2026 no sì forniture Fornitura articoli di vestiario per il corpo della polizia locale – lotto 1 capispalla 36 € 0,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 152.600,00 € 352.600,00

2026 no sì forniture Fornitura articoli di vestiario per il corpo della polizia locale – lotto 2 abbigliamento tecnico 36 € 0,00 € 130.000,00 € 130.000,00 € 240.000,00 € 500.000,00

2026 no sì forniture Fornitura articoli di vestiario per il corpo della polizia locale – lotto 3 calzature 36 € 0,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 57.400,00 € 127.400,00

2025 no no servizi Servizio di fornitura energia elettrica utenze altri usi comunali 24 € 3.900.000,00 € 5.200.000,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € 10.400.000,00

2027 no no servizi Servizio di fornitura energia elettrica utenze altri usi comunali 24 € 0,00 € 0,00 € 4.000.000,00 € 7.000.000,00 € 11.000.000,00

2025 no sì forniture Accordo quadro per la fornitura di arredi lotto 1 – arredi operativi e direzionali 48 € 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 € 120.000,00

2025 no sì forniture Accordo quadro per la fornitura di arredi lotto 2 – sedute 48 € 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 140.000,00

Servizio archivistico per il Comune e la Provincia di Verona 2025 -2027 prorogabili due 
anni



2025 no sì forniture Accordo quadro per la fornitura di arredi lotto 3 – complementi d’arredo 48 € 5.150,00 € 5.150,00 € 5.150,00 € 5.150,00 € 20.600,00

2026 no no forniture Fornitura di pannolini per gli asili nido comunali 48 € 0,00 € 40.000,00 € 80.000,00 € 200.000,00 € 320.000,00

2025 no no servizi 96 € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 1.000.000,00 € 1.600.000,00

2025 no no servizi Concessione di servizio gestione di bagni pubblici 36 € 63.000,00 € 63.000,00 € 63.000,00 € 0,00 € 189.000,00

2025 no no servizi Servizio di brokeraggio assicurativo 48 € 90.000,00 € 90.000,00 € 90.000,00 € 90.000,00 € 360.000,00

2025 no no servizi Polizza di assicurazione di responsabilita’ civile auto e corpi veicoli terrestri libro matricola 36 € 60.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 € 0,00 € 180.000,00

2025 no no servizi Polizza "All Risks" patrimonio mobiliare ed immobiliare 36 € 644.000,00 € 644.000,00 € 644.000,00 € 0,00 € 1.932.000,00

2026 no sì servizi Polizza "R.C.P. - responsabilita' civile patrimoniale" 48 € 0,00 € 125.000,00 € 125.000,00 € 250.000,00 € 500.000,00

2026 no sì servizi 48 € 0,00 € 750.000,00 € 750.000,00 € 1.500.000,00 € 3.000.000,00

2026 no sì servizi Polizza di assicurazione kasko chilometrica 48 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 24.000,00 € 48.000,00

Concessione servizio distribuzione automatica per la somministrazione di alimenti e 
bevande nelle sedi comunali 

Polizza "R.C.T./R.C.O. responsabilita' civile verso terzi e prestatori d'opera" 



2026 no sì servizi Polizza "All Risks opere d'arte " 48 € 0,00 € 145.000,00 € 145.000,00 € 290.000,00 € 580.000,00

2026 no sì servizi Polizza infortuni cumulativa 48 € 0,00 € 90.000,00 € 90.000,00 € 180.000,00 € 360.000,00

2026 no sì servizi Polizza tutela legale 48 € 0,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 200.000,00 € 400.000,00

2025 no no servizi 48 € 25.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 71.000,00 € 196.000,00

2026 no no servizi 48 € 0,00 € 193.220,00 € 579.660,00 € 1.545.760,00 € 2.318.640,00

2027 no no forniture Fornitura carburante per autotrazione 36 € 0,00 € 0,00 € 12.000,00 € 428.000,00 € 440.000,00

2025 no no servizi Servizio appalto pulizie degli immobili comunali 36 € 622.000,00 € 1.866.000,00 € 1.866.000,00 € 1.244.000,00 € 5.598.000,00

2027 no no servizi Servizio di noleggio di n. 81 multifunzioni in b/n per varie sedi comunali 60 € 0,00 € 0,00 € 30.500,00 € 249.500,00 € 280.000,00

2025 no no servizi 36 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 300.000,00

2025 no no servizi 36 € 150.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 0,00 € 550.000,00

Servizio di gestione in “S.I.R.” (self insurance retention) dei sinistri in franchigia del 
C0omune di Verona in ambito di responsabilita’ civile verso terzi e verso prestatori 
d’opera 

Trasporti, facchinaggio pesante, movimentazioni e allestimenti interni per servizi 
comunali e sedi scolastiche

Mobilità e Traffico – Centrale Traffico – manutenzione ordinaria sistema elettronico varchi 
ZTL

Mobilità e Traffico – servizi di aggiornamento, assistenza e manutenzione di software e 
apparati in uso presso la centrale del Traffico



2025 no no servizi Mobilità e Traffico – fornitura portabiciclette 36 € 35.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 235.000,00

2025 no no forniture 36 € 100.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 0,00 € 200.000,00

2025 no Forniture ARREDO URBANO – Acquisto attrezzature di arredo urbano 36 50.000,00 100.000,00 100.000,00 € 0,00 € 250.000,00

2025 no no Servizi 12 3.200.000,00 0,00 0,00 € 0,00 € 3.200.000,00

2025 no no Servizi 12 200.000,00 0,00 0,00 € 0,00 € 200.000,00

2025 no no Servizi 36 0,00 100.000,00 100.000,00 € 0,00 € 200.000,00

2025 no no Servizi 60 0,00 250.000,00 250.000,00 € 750.000,00 € 1.250.000,00

2025 no no Servizi 12 300.000,00 0,00 0,00 € 0,00 € 300.000,00

2025 no no Servizi 60 0,00 300.000,00 300.000,00 € 900.000,00 € 1.500.000,00

2025 no no Servizi 36 50.000,00 100.000,00 100.000,00 € 0,00 € 250.000,00

Mobilità e Traffico – Forniture di software e attrezzature per le attività di supporto al 
Mobility Manager di Area

STRADE – Strada di Gronda – Servizio tecnico di redazione PFTE / PE, servizio di 
verifica della progettazione, servizio di assistenza al RUP per PFTE/PE

STRADE – Strada di Gronda – Servizi per accertamenti e indagini preliminari - Servizi di 
prospezione geologica, geofisica e altri servizi di prospezione scientifica

PONTI - Servizi di rilievo/monitoraggi o nell'ambito del piano monitoraggio ponti e 
esecuzione prove di laboratorio e connesse attrezzature specialistiche a supporto della 
progettazione

STRADE - Spese diverse per la manutenzione ordinaria acque meteoriche e rete 
antincendio

STRADE GIARDINI ARREDO URBANO - Contratto di servizio per la manutenzione 
straordinaria degli idranti antincendio e delle acque meteoriche

STRADE GIARDINI ARREDO URBANO - Contratto di servizio per la manutenzione 
straordinaria degli idranti antincendio e delle acque meteoriche

STRADE GIARDINI ARREDO URBANO - Servizi di architettura e ingegneria per attività 
di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo e assistenze 
tecniche in genere inerenti la progettazione, la realizzazione e la gestione di opere 
pubbliche ai sensi del d.lgs. 50/2016 comprese le attività di supporto al RUP



2025 no no Servizi 36 40.000,00 80.000,00 80.000,00 € 0,00 € 200.000,00

2025 no no Servizi VERDE PUBBLICO - Servizi di rilievo/monitoraggio e indagini di stabilità alberature 36 40.000,00 100.000,00 100.000,00 € 0,00 € 240.000,00

2025 no No Servizi 12 € 140.800,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 140.800,00

2025 no No Servizi 24 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 300.000,00

2025 no No Servizi 24 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 300.000,00

2025 sì No Servizi 24 € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00

2025 sì No Servizi 24 € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00

2025 sì No Servizi 24 € 30.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 30.000,00

2025 sì No Servizi 24 € 320.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 320.000,00

2025 No No Servizi 38 € 300.000,00 € 300.000,00 € 300.000,00 € 0,00 € 900.000,00

STRADE GIARDINI ARREDO URBANO -  Incarichi professionali per spese tecniche e 
supporto giuridico amministrativo, tecnico, economico e legale, consulenze esterne per 
opere non ricomprese nel triennale

EDILIZIA MONUMENTALE - PROGETTI - MURA MAGISTRALI –  PONTI 
MONUMENTALI - Indagini, saggi e caratterizzazione dei materiali propedeutiche alle 
successive fasi di progettazione

richiesta 
modifica

PROGETTI - EDILIZIA MONUMENTALE - MURA MAGISTRALI –  PONTI 
MONUMENTALI – Accordo quadro triennale per affidamento Servizi di architettura e 
ingegneria per attività di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in 
fase di esecuzione lavori

PROGETTI - EDILIZIA MONUMENTALE - MURA MAGISTRALI –  PONTI 
MONUMENTALI – Accordo quadro triennale per affidamento Servizi di ingegneria per 
attività di progettazione, direzione lavori e collaudo di opere strutturali comprese le 
verifiche di vulnerabilità sismica

CINTA MAGISTRALE - PORTE E FORTIFICAZIONI – Interventi di restauro conservativo 
– servizi di ingegneria e architettura per interventi del Programma Triennale Lavori 
2025/2027 (relativi all'anno 2025)

EDIFICI MONUMENTALI - Arena - Interventi di manutenzione straordinaria – servizi di 
ingegneria e architettura per interventi del Programma Triennale Lavori 2025/2027 
(relativi all'anno 2025)

EDIFICI MONUMENTALI - Musei – Edifici storici – Lavori di manutenzione straordinaria – 
servizi di ingegneria e architettura per interventi del Programma Triennale Lavori 
2025/2027 (relativi all'anno 2025)

EDILIZIA MONUMENTALE – TORRE DEL GARDELLO – Restauro conservativo e 
consolidamento statico - servizi di ingegneria e architettura per interventi del Programma 
Triennale 2025/2027 (relativi all’anno 2025)

EDILIZIA MONUMENTALE – TEATRO ROMANO - Servizio di smontaggio e montaggio 
delle strutture teatrali e degli impianti elettrici per le stagioni teatrali 2025/2027



2025 No No Servizi 12 € 205.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 205.000,00

2025 No No Servizi 12 € 171.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 171.000,00

2025 sì No Servizi 24 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 100.000,00

2025 sì No Servizi 24 € 300.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 300.000,00

2025 sì No Servizi 24 € 75.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 75.000,00

2025 sì No Servizi 36 € 380.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 380.000,00

2026 sì No Servizi 36 € 0,00 € 180.000,00 € 0,00 € 0,00 € 180.000,00

2026 No No Servizi 12 € 0,00 € 171.000,00 € 0,00 € 0,00 € 171.000,00

2026 sì No Servizi 24 € 0,00 € 120.000,00 € 0,00 € 0,00 € 120.000,00

2026 sì No Servizi 24 € 0,00 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 100.000,00

EDIFICI MONUMENTALI -  Servizi di ingegneria e architettura per i seguenti interventi 
del Programma Triennale Lavori 2025/2027 (relativi all’anno 2026 e non ricompresi in 
questi):
- MUSEO ARCHEOLOGICO AL TEATRO ROMANO - Allestimento estivo, nuovi servizi, 
risistemazione zona camerini;
- PALAZZO BARBIERI - SEDE DEL MUNICIPIO DI VERONA - Interventi per ottenimento 
Certificato Prevenzione Incendi;
- CASA DI GIULIETTA – Interventi per ottenimento Certificato prevenzione incendi

PONTI MONUMENTALI – Interventi di restauro del PONTE SCALIGERO DI 
CASTELVECCHIO - servizi di ingegneria e architettura per interventi del Programma 
Triennale Lavori 2025/2027 (relativi all’anno 2026 e non ricompresi in questi)

FORTIFICAZIONI – Programma di valorizzazione del compendio di Forte Procolo – 
Ripristino, messa in sicurezza e restauro delle traverse con caponiera - Fase 3 - servizi di 
ingegneria e architettura per interventi del Programma Triennale Lavori 2025/2027 
(relativi all'anno 2025)

EDIFICI CIVILI - PALAZZO BARBIERI - SEDE DEL MUNICIPIO DI VERONA - Intervento 
di sostituzione dei serramenti esterni per il contenimento dei consumi energetici - servizi 
di ingegneria e architettura per interventi del Programma Triennale 2025/2027 (relativi 
all'anno 2025)

EDIFICI MONUMENTALI - SCAVI SCALIGERI - Intervento di sostituzione dei vetri di 
illuminazione naturale dell'area archeologica, in cortile del Tribunale e in via Dante - 
servizi di ingegneria e architettura per interventi del Programma Triennale Lavori 
2025/2027 (relativi all'anno 2025)

POR FESR 2021-2027 Sviluppo urbano sostenibile (SUS) Interventi per la 
riqualificazione del percorso delle Mura: Porta Nuova, Porta Palio e gallerie di contromina 
- servizi di ingegneria e architettura per interventi del Programma Triennale Lavori 
2025/2027 (relativi all'anno 2025)

EDIFICI MONUMENTALI – Museo di Castelvecchio – Restauro Torre del Mastio ed 
interventi per la fruibilità pubblica servizi di ingegneria e architettura per interventi del 
Programma Triennale Lavori 2025/2027 (relativi all'anno 2026)

EDILIZIA MONUMENTALE - PROGETTI - MURA MAGISTRALI –  PONTI 
MONUMENTALI - Indagini, saggi e caratterizzazione dei materiali propedeutiche alle 
successive fasi di progettazione

EDIFICI MONUMENTALI - PALAZZO ERBISTI - Restauro delle facciate – servizi di 
ingegneria e architettura per interventi del Programma Triennale Lavori 2025/2027 
(relativi all'anno 2026)

FORTIFICAZIONI – Programma di valorizzazione del compendio di Forte Procolo – 
Ripristino, messa in sicurezza e restauro del ridotto centrale e della poterna d'ingresso 
con galleria fucilieri - Fase 4 - servizi di ingegneria e architettura per interventi del 
Programma Triennale Lavori 2025/2027 (relativi all'anno 2026)



2026 No No Servizi 24 € 0,00 € 500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 500.000,00

2026 sì No Servizi 36 € 0,00 € 250.000,00 € 0,00 € 0,00 € 250.000,00

2027 No No Servizi 12 € 0,00 € 0,00 € 171.000,00 € 0,00 € 171.000,00

2027 sì No Servizi 24 € 0,00 € 0,00 € 120.000,00 € 0,00 € 120.000,00

2027 sì Sì Servizi 36 € 0,00 € 0,00 € 1.400.000,00 € 0,00 € 1.400.000,00

2027 sì Sì Servizi 38 € 0,00 € 0,00 € 1.415.000,00 € 0,00 € 1.415.000,00

2027 sì Sì Servizi 24 € 0,00 € 0,00 € 600.000,00 € 0,00 € 600.000,00

2027 sì No Servizi 24 € 0,00 € 0,00 € 70.000,00 € 0,00 € 70.000,00

2027 sì No Servizi 24 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00 € 0,00 € 50.000,00

2027 sì No Servizi 24 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00 € 0,00 € 50.000,00

EDIFICI MONUMENTALI – CASERMA ROSSANI – Interventi di consolidamento 
strutturale e riqualificazione quale nuova sede del Comando di Polizia Locale - servizi di 
ingegneria e architettura per interventi del Programma Triennale Lavori 2025/2027 
(relativi all’anno 2027 e non ricompresi in questi)

EDIFICI MONUMENTALI – ARCHE SCALIGERE – Restauro Arca di Mastino - servizi di 
ingegneria e architettura per interventi del Programma Triennale Lavori 2025/2027 
(relativi all'anno 2025)

EDILIZIA MONUMENTALE - PROGETTI - MURA MAGISTRALI –  PONTI 
MONUMENTALI - Indagini, saggi e caratterizzazione dei materiali propedeutiche alle 
successive fasi di progettazione

EDIFICI MONUMENTALI - PALAZZO BARBIERI - SEDE DEL MUNICIPIO DI VERONA - 
Restauro delle facciate – servizi di ingegneria e architettura per interventi del Programma 
Triennale Lavori 2025/2027 (relativi all'anno 2027)

EDIFICI MONUMENTALI - Ars District – Il Parco dell'Arsenale: Interventi per il recupero e 
la riqualificazione del complesso di epoca austriaca – Lotto 6 –  Edifici 10, 20 – servizi di 
ingegneria e architettura per interventi del Programma Triennale Lavori 2025/2027 
(relativi all'anno 2027)

EDIFICI MONUMENTALI - Ars District - Il Parco dell'Aresenale: Interventi per il recupero 
e la riqualificazione del complesso di epoca austriaca - Lotto 2 - Edifici 11-12-13 - 
Accademia di Belle Arti - servizi di ingegneria e architettura per interventi del Programma 
Triennale Lavori 2025/2027 (relativi all'anno 2027)

EDIFICI MONUMENTALI - Ars District – Il Parco dell'Arsenale: Interventi per il recupero e 
la riqualificazione del complesso di epoca austriaca – Lotto 2 – Completamento – Edifici 
11,12,13 – servizi di ingegneria e architettura per interventi del Programma Triennale 
Lavori 2025/2027 (relativi all'anno 2027)

CINTA MAGISTRALE - PORTE E FORTIFICAZIONI – Interventi di restauro conservativo 
– servizi di ingegneria e architettura per interventi del Programma TriennaleLavori  
2025/2027 (relativi all'anno 2027)

EDIFICI MONUMENTALI - Arena - Interventi di manutenzione straordinaria – servizi di 
ingegneria e architettura per interventi del Programma Triennale Lavori 2025/2027 
(relativi all'anno 2027)

EDIFICI MONUMENTALI - Musei – Edifici storici – Lavori di manutenzione straordinaria – 
servizi di ingegneria e architettura per interventi del Programma Triennale Lavori 
2025/2027 (relativi all'anno 2027)



2027 sì No Servizi 24 € 0,00 € 0,00 € 80.000,00 € 0,00 € 80.000,00

2027 sì Sì Servizi 38 € 0,00 € 0,00 € 2.200.000,00 € 0,00 € 2.200.000,00

2025 no no servizi 6 € 400.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 400.000,00

2025 no no servizi Allestimento degli spazi degli Scavi Scaligeri 12 € 400.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 400.000,00

2025 no sì servizi LOTTO 1 Tempo per la famiglia 2025/2028 immobile comunale con proroga triennale 60 € 13.000,00 € 41.000,00 € 41.000,00 € 136.000,00 € 231.000,00

2025 no sì servizi LOTTO 2 Tempo per la famiglia 2025/2028 immobile comunale con proroga triennale 60 € 13.000,00 € 41.000,00 € 41.000,00 € 136.000,00 € 231.000,00

2025 no sì servizi LOTTO 3 Tempo per la famiglia 2025/2028 immobile privato con proroga triennale 60 € 8.000,00 € 23.000,00 € 23.000,00 € 83.000,00 € 137.000,00

2025 no no servizi TRASPORTO SCOLASTICO 2025-2028 con proroga triennale 60 € 850.000,00 € 1.800.000,00 € 1.800.000,00 € 6.500.000,00 € 10.950.000,00

2025 no no servizi ANIMAZIONE n.2 PARCHI GIOCO COMUNALI 2025/26 2026/27 con proroga biennale 48 € 60.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 142.000,00 € 402.000,00

2025 no no servizi 20 € 52.000,00 € 130.000,00 € 78.000,00 € 0,00 € 260.000,00

EDIFICI MONUMENTALI - Teatro Romano - Restauro conservativo e consolidamento 
statico delle strutture in alzato - setti, volti, scaloni - di epoca romana – servizi di 
ingegneria e architettura per interventi del Programma Triennale Lavori 2025/2027 
(relativi all'anno 2027)

EDIFICI MONUMENTALI - Ars District - Il Parco dell'Aresenale: Interventi per il recupero 
e la riqualificazione del complesso di epoca austriaca - "Lotto 4 – Edifici 3,21,22,23,24 – 
Arsenale del Gusto" - servizi di ingegneria e architettura per interventi del Programma 
Triennale Lavori 2025/2027 (relativi all’anno 2027)

Estate Teatrale Veronese 2025 –  servizio tecnico di noleggio impianto audio con 
assistenza oltre personale specializzato per l’assistenza agli spettacoli presso il Teatro 
Romano – Procedura negoziata senza bando ex art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 31 
marzo 2023, n.36

richiesta 
eliminazione 

PROLUNGAMENTO ORARIO SCUOLE INFANZIA COMUNALI 2025-2026 con proroga 
annuale



2025 no no servizi 50 € 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 55.000,00 € 160.000,00

2025 no no servizi Servizio di manutenzione ordinaria impianti elettrici in immobili comunali 21 € 1.100.000,00 € 850.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.950.000,00

2025 no no servizi Servizi di raccolta e recapito degli invii postali, servizi a monte e a valle della spedizione 60 € 110.000,00 € 220.000,00 € 220.000,00 € 550.000,00 € 1.100.000,00

2025 no no servizi Servizio Educativo Territoriale 60 € 1.450.000,00 € 1.450.000,00 € 1.450.000,00 € 2.900.000,00 € 7.250.000,00

2025 no no servizi 48 € 130.000,00 € 130.000,00 € 130.000,00 € 130.000,00 € 520.000,00

2025 no no servizi 48 € 90.000,00 € 90.000,00 € 90.000,00 € 90.000,00 € 360.000,00

2025 no no servizi SAI (Sistema Accoglienza Integrazione) categoria “MSNA” 36 € 850.000,00 € 850.000,00 € 850.000,00 € 0,00 € 2.550.000,00

2025 no no servizi SAI (Sistema Accoglienza Integrazione) categoria “Ordinari” 36 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 3.000.000,00

2025 no no servizi 36 € 88.819,33 € 90.134,05 € 90.134,05 € 0,00 € 269.087,43

2025 no no Forniture Fornitura arredi chiesetta Camploy - PNRR 12 € 130.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 130.000,00

PERCORSO DI EDUCAZIONE AL TEATRO PER I BAMBINI DELLE SCUOLE 
DELL’INFANZIA COMUNALI 2025-2027 con proroga biennale 2027-2028 compresa

Servizio di accoglienza per donne adulte in stato di disagio sociale presso l’immobile sito 
in Verona, Via Galilei, 100 

Servizio di interventi territoriali di monitoraggio, supporto e prevenzione in strada contro 
la marginalità estrema 

Affidamento del servizio di  Segretariato Sociale/Servizi per l'accesso  di giovani dai 18 ai 
25 anni ed interventi di sostegno all'inclusione sociale a favore di giovani dai 18 ai 25 
anni in carico al Servizio Sociale comunale e/o beneficiari di ADI o in simili condizioni di 
disagio economico  



2025 no no Forniture Fornitura arredi 6 appartamenti housing temporaneo - PNRR 12 € 86.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 86.000,00

2025 no no servizi Estate Nido 1 € 330.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 330.000,00

2025 si no servizi NIDI IN CONVENZIONE PROC.NEGOZIATA LOTTO 1 CIRCOSCRIZIONE 2^ B 66 € 8.000,00 € 22.000,00 € 22.000,00 € 62.000,00 € 114.000,00

2025 si no servizi NIDI IN CONVENZIONE PROC.NEGOZIATA LOTTO 2 CIRCOSCRIZIONE 2^ C 66 € 8.000,00 € 22.000,00 € 22.000,00 € 62.000,00 € 114.000,00

2025 si no servizi NIDI IN CONVENZIONE PROC.NEGOZIATA LOTTO 3 CIRCOSCRIZIONE 2^ D 66 € 8.000,00 € 22.000,00 € 22.000,00 € 62.000,00 € 114.000,00

2025 si no servizi NIDI IN CONVENZIONE PROC.NEGOZIATA LOTTO 4 CIRCOSCRIZIONE 2^ E 66 € 8.000,00 € 22.000,00 € 22.000,00 € 62.000,00 € 114.000,00

2025 si no servizi NIDI IN CONVENZIONE PROC.NEGOZIATA LOTTO 5 CIRCOSCRIZIONE 6^ o 7^ 66 € 8.000,00 € 22.000,00 € 22.000,00 € 62.000,00 € 114.000,00

2025 si no servizi NIDI IN CONVENZIONE PROC.NEGOZIATA LOTTO 6 CIRCOSCRIZIONE 8^ A 66 € 8.000,00 € 22.000,00 € 22.000,00 € 62.000,00 € 114.000,00

2025 si no servizi NIDI IN CONVENZIONE PROC.NEGOZIATA LOTTO 7 CIRCOSCRIZIONE 8^ B 66 € 8.000,00 € 22.000,00 € 22.000,00 € 62.000,00 € 114.000,00

2025 no no servizi Soggiorni climatici per anziani 24 € 0,00 € 600.000,00 € 600.000,00 € 0,00 € 1.200.000,00



2025 no no forniture Fornitura rivestimenti e/o imbottiti per i nidi comunali 12 € 205.283,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 205.283,00
richiesta 

inserimento



BILANCIO ASSESTATO 2025 -  2027
Comune di Verona

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 251.887.865,99

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 12.994.240,86 0,00 0,00(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese 2.04 Altri trasferimenti di capitale
iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(+)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 394.125.462,70 376.491.812,16 369.868.167,54(+)

1.161.000,00 1.113.500,00 612.500,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

405.930.180,68 367.049.862,11 368.289.324,54D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

0,00 0,00 0,00         - fondo pluriennale vincolato

16.895.936,13 16.895.936,13 17.124.436,13         - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

0,00 0,00 0,00     di cui fondo pluriennale vincolato

3.264.233,93 260.102.510,05 3.191.343,00F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

1.161.000,00 1.113.500,00 612.500,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -2.074.711,05 -250.660.560,00 -1.612.500,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

8.166.653,05 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

7.161.000,00 263.913.500,00 1.612.500,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 1.161.000,00 1.113.500,00 612.500,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

0,00 0,00 0,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

13.252.942,0013.252.942,00 13.252.940,00 0,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3Saldi attuali



BILANCIO ASSESTATO 2025 -  2027
Comune di Verona

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 277.498,61 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 76.536.476,33 11.158.000,00 4.275.000,00(+)

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in
conto capitale iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(-)

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizione di attivita'
finanziarie iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 257.212.796,01 378.421.153,63 52.600.632,56(+)

0,00 0,00 0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

7.161.000,00 263.913.500,00 1.612.500,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

0,00 256.800.000,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

0,00 0,00 0,00L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

326.865.770,95 125.665.653,63 55.263.132,56U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

11.158.000,00 4.275.000,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 -256.800.000,00 0,00Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3Saldi attuali



BILANCIO ASSESTATO 2025 -  2027
Comune di Verona

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,00(+)

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita' finanziarie iscritto in
entrata

0,00 0,00 0,00(+)

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attivita'
finanziarie iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(-)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 256.800.000,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

13.252.942,00 13.252.940,00 0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Equilibio di parte corrente (O) 13.252.942,00 13.252.940,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso di
prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione liquidita' 8.166.653,05(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 5.086.288,95 13.252.940,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Voci (H) e (P): In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è
consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno
precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di
amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

Equilibrio di parte corrente (O): La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria
può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la
media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo
di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

Pagina 3 di 3Saldi attuali



BILANCIO ASSESTATO ENTRATE 2025 -  2027
Comune di Verona

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 12.994.240,86previsione di competenza

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 76.536.476,33previsione di competenza

Utilizzo avanzo di Amministrazione 8.444.151,66previsione di competenza

  - di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente 0,00previsione di competenza

Fondo di Cassa all'1/1/2025 251.887.865,99previsioni di cassa

0,00

11.158.000,00

0,00

4.275.000,00

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni dell'anno

2025
Previsione dell'anno

2026

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2024 Previsione dell'anno

2027

11.181.073,47

65.943.916,50

47.187.101,19

0,00

237.535.370,22

  - di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00previsione di competenza 0,00 0,000,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita'
finanziarie

0,00previsione di competenza 0,00 0,000,00

Pagina 1 di 9



BILANCIO ASSESTATO ENTRATE 2025 -  2027
Comune di Verona

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni dell'anno

2025
Previsione dell'anno

2026

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2024 Previsione dell'anno

2027

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTITOLO 1 :

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati

28.329.619,46 187.653.027,00 197.643.576,00 196.654.558,00 198.072.458,00Previsioni di Competenza

192.706.805,46 191.914.686,90Previsioni di Cassa

10301
Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni
Centrali

924.037,61 32.800.000,00 29.916.602,38 28.845.000,00 27.845.000,00Previsioni di Competenza

32.800.000,00 30.840.639,99Previsioni di Cassa

10000   Totale TITOLO 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

29.253.657,07 Previsioni di Competenza 220.453.027,00 227.560.178,38 225.499.558,00 225.917.458,00

Previsioni di Cassa 225.506.805,46 222.755.326,89

Pagina 2 di 9



BILANCIO ASSESTATO ENTRATE 2025 -  2027
Comune di Verona

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni dell'anno

2025
Previsione dell'anno

2026

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2024 Previsione dell'anno

2027

Trasferimenti correntiTITOLO 2 :

20101
Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche

8.949.988,55 55.101.061,02 61.319.443,25 46.893.792,34 46.572.167,72Previsioni di Competenza

65.587.878,85 70.269.431,80Previsioni di Cassa

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

33.782,38 0,00 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

0,00 33.782,38Previsioni di Cassa

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

16.520,80 1.455.800,19 421.020,00 399.020,00 399.020,00Previsioni di Competenza

1.469.064,99 437.540,80Previsioni di Cassa

20104
Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali
Private

360.489,61 857.524,52 1.006.087,34 832.500,00 660.000,00Previsioni di Competenza

1.150.166,57 1.366.576,95Previsioni di Cassa

20105
Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea
e dal Resto del Mondo

439.735,26 1.123.521,65 1.170.609,00 231.000,00 185.000,00Previsioni di Competenza

1.888.442,98 1.610.344,26Previsioni di Cassa

20000   Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti

9.800.516,60 Previsioni di Competenza 58.537.907,38 63.917.159,59 48.356.312,34 47.816.187,72

Previsioni di Cassa 70.095.553,39 73.717.676,19

Pagina 3 di 9



BILANCIO ASSESTATO ENTRATE 2025 -  2027
Comune di Verona

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni dell'anno

2025
Previsione dell'anno

2026

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2024 Previsione dell'anno

2027

Entrate extratributarieTITOLO 3 :

30100
Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

17.937.027,56 44.842.936,50 43.508.849,51 43.744.262,82 44.793.762,82Previsioni di Competenza

59.623.141,77 51.317.026,49Previsioni di Cassa

30200
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

50.768.549,48 28.821.000,00 28.059.920,00 28.056.920,00 27.826.000,00Previsioni di Competenza

59.711.185,05 30.953.851,76Previsioni di Cassa

30300 Tipologia 300: Interessi attivi

377,45 5.841.338,00 4.628.700,00 5.348.000,00 28.000,00Previsioni di Competenza

5.841.338,00 4.629.077,45Previsioni di Cassa

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

36.597.600,00 21.350.000,00 19.400.000,00 19.400.000,00 18.400.000,00Previsioni di Competenza

57.458.000,00 24.726.800,00Previsioni di Cassa

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

950.900,95 6.985.453,78 7.050.655,22 6.086.759,00 5.086.759,00Previsioni di Competenza

7.789.722,95 8.001.556,17Previsioni di Cassa

30000   Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie

106.254.455,44 Previsioni di Competenza 107.840.728,28 102.648.124,73 102.635.941,82 96.134.521,82

Previsioni di Cassa 190.423.387,77 119.628.311,87

Pagina 4 di 9



BILANCIO ASSESTATO ENTRATE 2025 -  2027
Comune di Verona

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni dell'anno

2025
Previsione dell'anno

2026

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2024 Previsione dell'anno

2027

Entrate in conto capitaleTITOLO 4 :

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

0,00 0,00Previsioni di Cassa

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti

21.787.655,78 145.257.089,89 157.694.707,17 40.796.588,65 21.558.507,58Previsioni di Competenza

168.185.080,69 176.842.362,92Previsioni di Cassa

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

16.939,76 2.110.816,55 2.110.816,55 0,00 0,00Previsioni di Competenza

3.722.328,60 2.127.756,31Previsioni di Cassa

40400
Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e
immateriali

22.415,15 5.510.020,00 12.761.348,89 12.255.000,00 6.835.000,00Previsioni di Competenza

5.520.292,65 12.783.764,04Previsioni di Cassa

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

11.949.179,20 88.620.542,83 75.323.302,05 59.548.564,98 15.041.124,98Previsioni di Competenza

100.457.387,96 23.912.481,25Previsioni di Cassa

40000   Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale

33.776.189,89 Previsioni di Competenza 241.498.469,27 247.890.174,66 112.600.153,63 43.434.632,56

Previsioni di Cassa 277.885.089,90 215.666.364,52

Pagina 5 di 9



BILANCIO ASSESTATO ENTRATE 2025 -  2027
Comune di Verona

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni dell'anno

2025
Previsione dell'anno

2026

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2024 Previsione dell'anno

2027

Entrate da riduzione di attività finanziarieTITOLO 5 :

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Previsioni di Competenza

0,00 0,00Previsioni di Cassa

50400
Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività
finanziarie

0,00 562.902,00 0,00 256.800.000,00 0,00Previsioni di Competenza

570.726,61 0,00Previsioni di Cassa

50000   Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

0,00 Previsioni di Competenza 562.902,00 0,00 256.800.000,00 0,00

Previsioni di Cassa 570.726,61 0,00

Pagina 6 di 9



BILANCIO ASSESTATO ENTRATE 2025 -  2027
Comune di Verona

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni dell'anno

2025
Previsione dell'anno

2026

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2024 Previsione dell'anno

2027

Accensione PrestitiTITOLO 6 :

60300
Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

0,00 2.400.000,00 9.322.621,35 9.021.000,00 9.166.000,00Previsioni di Competenza

2.400.000,00 9.322.621,35Previsioni di Cassa

60000   Totale TITOLO 6 Accensione Prestiti

0,00 Previsioni di Competenza 2.400.000,00 9.322.621,35 9.021.000,00 9.166.000,00

Previsioni di Cassa 2.400.000,00 9.322.621,35

Pagina 7 di 9



BILANCIO ASSESTATO ENTRATE 2025 -  2027
Comune di Verona

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni dell'anno

2025
Previsione dell'anno

2026

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2024 Previsione dell'anno

2027

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiereTITOLO 7 :

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

0,00 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00Previsioni di Competenza

30.000.000,00 0,00Previsioni di Cassa

70000   Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

0,00 Previsioni di Competenza 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00

Previsioni di Cassa 30.000.000,00 0,00

Pagina 8 di 9



BILANCIO ASSESTATO ENTRATE 2025 -  2027
Comune di Verona

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni dell'anno

2025
Previsione dell'anno

2026

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2024 Previsione dell'anno

2027

Entrate per conto terzi e partite di giroTITOLO 9 :

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro

1.449.155,62 86.724.000,00 86.724.000,00 86.724.000,00 86.724.000,00Previsioni di Competenza

94.688.518,29 73.685.930,55Previsioni di Cassa

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi

553.095,83 7.430.000,00 7.430.000,00 7.430.000,00 7.430.000,00Previsioni di Competenza

7.767.718,84 7.983.095,83Previsioni di Cassa

90000   Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

2.002.251,45 Previsioni di Competenza 94.154.000,00 94.154.000,00 94.154.000,00 94.154.000,00

Previsioni di Cassa 102.456.237,13 81.669.026,38

TOTALE TITOLI

181.087.070,45 755.447.033,93 775.492.258,71 879.066.965,79 546.622.800,10

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

181.087.070,45 879.759.125,09 873.467.127,56 890.224.965,79 550.897.800,10

Previsioni di Competenza

899.337.800,26 722.759.327,20Previsioni di Cassa

1.136.873.170,48 974.647.193,19Previsioni di Cassa

Previsioni di Competenza

Pagina 9 di 9



RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI

BILANCIO ASSESTATO  2025 -  2027

Comune di Verona

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 12.994.240,86previsione di competenza

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 76.536.476,33previsione di competenza

Utilizzo avanzo di Amministrazione 8.444.151,66previsione di competenza

  - di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente 0,00previsione di competenza

Fondo di Cassa all'1/1/2025 251.887.865,99previsioni di cassa

0,00

11.158.000,00

0,00

4.275.000,00

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni dell'anno

2025
Previsione dell'anno

2026

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2024 Previsione dell'anno

2027

11.181.073,47

65.943.916,50

47.187.101,19

0,00

237.535.370,22

  - di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00previsione di competenza 0,00 0,000,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita'
finanziarie

0,00previsione di competenza 0,00 0,000,00

Pagina 1 di 3



RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI

BILANCIO ASSESTATO  2025 -  2027

Comune di Verona

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni dell'anno

2025
Previsione dell'anno

2026

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2024 Previsione dell'anno

2027

10000
TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

29.253.657,07 220.453.027,00 227.560.178,38 225.499.558,00 225.917.458,00

225.506.805,46 222.755.326,89

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

20000 TITOLO 2 Trasferimenti correnti

9.800.516,60 58.537.907,38 63.917.159,59 48.356.312,34 47.816.187,72

70.095.553,39 73.717.676,19

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

30000 TITOLO 3 Entrate extratributarie

106.254.455,44 107.840.728,28 102.648.124,73 102.635.941,82 96.134.521,82

190.423.387,77 119.628.311,87

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

40000 TITOLO 4 Entrate in conto capitale

33.776.189,89 241.498.469,27 247.890.174,66 112.600.153,63 43.434.632,56

277.885.089,90 215.666.364,52

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

50000 TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

0,00 562.902,00 0,00 256.800.000,00 0,00

570.726,61 0,00

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

60000 TITOLO 6 Accensione Prestiti

0,00 2.400.000,00 9.322.621,35 9.021.000,00 9.166.000,00

2.400.000,00 9.322.621,35

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

70000 TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

0,00 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00

30.000.000,00 0,00

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

90000 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

2.002.251,45 94.154.000,00 94.154.000,00 94.154.000,00 94.154.000,00

102.456.237,13 81.669.026,38

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

Pagina 2 di 3



RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI

BILANCIO ASSESTATO  2025 -  2027

Comune di Verona

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni dell'anno

2025
Previsione dell'anno

2026

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO  2024 Previsione dell'anno

2027

TOTALE TITOLI

181.087.070,45 755.447.033,93 775.492.258,71 879.066.965,79 546.622.800,10

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
181.087.070,45 879.759.125,09 873.467.127,56 890.224.965,79 550.897.800,10

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

Previsioni di Competenza

Previsioni di Cassa

899.337.800,26 722.759.327,20

1.136.873.170,48 974.647.193,19

Pagina 3 di 3



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE 01

Programma 010101 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 315.697,94 6.477.248,20 6.128.598,10previsione di competenza

di cui già impegnato (5.629.281,83) (60.514,00) (32.610,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

5.715.029,00 5.715.029,00

6.800.668,84 6.444.296,04previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Organi istituzionali 315.697,94

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

6.477.248,20

(0,00)

(5.629.281,83)

6.128.598,10

(0,00)

(60.514,00)

5.715.029,00

(0,00)

(32.610,00)

5.715.029,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 6.800.668,84 6.444.296,04

Programma 020102 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 81.441,52 3.383.221,17 3.625.124,22previsione di competenza

di cui già impegnato (3.256.546,89) (24.233,12) (23.750,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

3.390.965,00 3.390.965,00

3.528.800,75 3.706.565,74previsioni di cassa

Segreteria generale 81.441,52

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

3.383.221,17

(0,00)

(3.256.546,89)

3.625.124,22

(0,00)

(24.233,12)

3.390.965,00

(0,00)

(23.750,00)

3.390.965,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 3.528.800,75 3.706.565,74

Programma 030103
Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

Pagina 1 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Titolo 1 Spese correnti 818.689,51 10.041.508,77 9.527.939,10previsione di competenza

di cui già impegnato (7.274.181,38) (347.806,18) (137.100,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

8.536.766,00 9.226.447,00

12.022.650,85 10.346.628,61previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 1.500,00 1.700,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

3.000,00 4.000,00

1.500,00 1.700,00previsioni di cassa

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 13.252.942,00 13.252.942,00previsione di competenza

di cui già impegnato (13.252.941,18) (13.252.940,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

13.252.940,00 0,00

16.051.160,60 13.252.942,00previsioni di cassa

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

818.689,51

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

23.295.950,77

(0,00)

(20.527.122,56)

22.782.581,10

(0,00)

(13.600.746,18)

21.792.706,00

(0,00)

(137.100,00)

9.230.447,00Totale Programma 03

previsioni di cassa 28.075.311,45 23.601.270,61

Programma 040104
Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

Titolo 1 Spese correnti 2.074.738,27 6.788.434,01 7.976.937,46previsione di competenza

di cui già impegnato (5.494.089,50) (38.495,20) (1.415,20)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

6.361.471,00 6.361.471,00

8.661.863,22 10.051.675,73previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

2.074.738,27

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

6.788.434,01

(0,00)

(5.494.089,50)

7.976.937,46

(0,00)

(38.495,20)

6.361.471,00

(0,00)

(1.415,20)

6.361.471,00Totale Programma 04

previsioni di cassa 8.661.863,22 10.051.675,73

Pagina 2 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Programma 050105 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 198.243,27 5.535.045,28 4.990.185,08previsione di competenza

di cui già impegnato (3.289.856,39) (1.494.694,10) (251.768,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

4.407.833,00 3.079.962,00

5.846.336,42 5.188.428,35previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 31.459,32 1.713.062,92 2.865.124,80previsione di competenza

di cui già impegnato (97.106,80) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.163.000,00 1.163.000,00

1.733.002,24 2.896.584,12previsioni di cassa

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 229.702,59

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

7.248.108,20

(0,00)

(3.386.963,19)

7.855.309,88

(0,00)

(1.494.694,10)

5.570.833,00

(0,00)

(251.768,00)

4.242.962,00Totale Programma 05

previsioni di cassa 7.579.338,66 8.085.012,47

Programma 060106 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 714.549,38 8.714.962,29 8.644.972,82previsione di competenza

di cui già impegnato (7.495.016,66) (223.828,40) (35.725,78)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

7.972.452,00 8.023.468,00

9.662.875,08 9.359.522,20previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 920.541,05 21.325.054,86 26.513.553,80previsione di competenza

di cui già impegnato (23.839.425,89) (0,00) (0,00)

(1.337.775,60) (365.000,00) (265.000,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

6.335.000,00 5.830.000,00

20.706.985,21 27.069.094,85previsioni di cassa

Ufficio tecnico 1.635.090,43

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(1.337.775,60)

30.040.017,15

(365.000,00)

(31.334.442,55)

35.158.526,62

(265.000,00)

(223.828,40)

14.307.452,00

(0,00)

(35.725,78)

13.853.468,00Totale Programma 06

previsioni di cassa 30.369.860,29 36.428.617,05

Programma 070107
Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

Pagina 3 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Titolo 1 Spese correnti 145.489,81 4.903.272,83 5.354.255,29previsione di competenza

di cui già impegnato (4.262.172,10) (234.265,80) (47.093,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

3.576.325,00 4.839.147,00

4.969.577,29 5.499.745,10previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 915,00 15.000,00 19.209,00previsione di competenza

di cui già impegnato (4.209,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

15.000,00 15.000,00

20.185,00 20.124,00previsioni di cassa

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

146.404,81

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

4.918.272,83

(0,00)

(4.266.381,10)

5.373.464,29

(0,00)

(234.265,80)

3.591.325,00

(0,00)

(47.093,00)

4.854.147,00Totale Programma 07

previsioni di cassa 4.989.762,29 5.519.869,10

Programma 080108 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 1.245.630,93 11.420.513,28 13.004.441,66previsione di competenza

di cui già impegnato (12.336.671,15) (1.309.280,12) (989.588,77)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

4.874.820,00 4.974.820,00

13.322.622,03 14.250.072,59previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 116.832,08 468.300,00 511.723,90previsione di competenza

di cui già impegnato (61.723,90) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

450.000,00 450.000,00

731.406,70 628.555,98previsioni di cassa

Statistica e sistemi informativi 1.362.463,01

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

11.888.813,28

(0,00)

(12.398.395,05)

13.516.165,56

(0,00)

(1.309.280,12)

5.324.820,00

(0,00)

(989.588,77)

5.424.820,00Totale Programma 08

previsioni di cassa 14.054.028,73 14.878.628,57

Programma 100110 Risorse umane

Pagina 4 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Titolo 1 Spese correnti 246.388,74 3.556.932,05 3.972.664,29previsione di competenza

di cui già impegnato (2.928.245,45) (422.528,24) (90.927,67)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

3.786.395,00 3.824.798,00

3.785.550,96 4.219.053,03previsioni di cassa

Risorse umane 246.388,74

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

3.556.932,05

(0,00)

(2.928.245,45)

3.972.664,29

(0,00)

(422.528,24)

3.786.395,00

(0,00)

(90.927,67)

3.824.798,00Totale Programma 10

previsioni di cassa 3.785.550,96 4.219.053,03

Programma 110111 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 6.866.257,26 19.440.722,53 20.302.244,60previsione di competenza

di cui già impegnato (16.005.720,93) (2.864.270,92) (697.031,37)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

20.107.262,00 19.645.600,00

27.733.332,32 27.168.501,86previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.026,74 577.336,00 689.347,57previsione di competenza

di cui già impegnato (389.037,55) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

256.000,00 256.000,00

624.505,51 690.374,31previsioni di cassa

Altri servizi generali 6.867.284,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

20.018.058,53

(0,00)

(16.394.758,48)

20.991.592,17

(0,00)

(2.864.270,92)

20.363.262,00

(0,00)

(697.031,37)

19.901.600,00Totale Programma 11

previsioni di cassa 28.357.837,83 27.858.876,17

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 13.777.900,82

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(1.337.775,60)

117.615.056,19

(365.000,00)

(105.616.226,60)

127.380.963,69

(265.000,00)

(20.272.856,08)

90.204.258,00

(0,00)

(2.307.009,79)

76.799.707,00

previsioni di cassa 136.203.023,02 140.793.864,51

Pagina 5 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

GiustiziaMISSIONE 02

Programma 010201 Uffici giudiziari

Titolo 1 Spese correnti 0,00 126.164,00 84.932,00previsione di competenza

di cui già impegnato (78.573,00) (68.756,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

81.670,00 0,00

126.164,00 84.932,00previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Uffici giudiziari 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

126.164,00

(0,00)

(78.573,00)

84.932,00

(0,00)

(68.756,00)

81.670,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 126.164,00 84.932,00

Programma 020202 Casa circondariale e altri servizi

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Casa circondariale e altri servizi 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

126.164,00

(0,00)

(78.573,00)

84.932,00

(0,00)

(68.756,00)

81.670,00

(0,00)

(0,00)

0,00

previsioni di cassa 126.164,00 84.932,00

Pagina 6 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE 03

Programma 010301 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti 5.803.486,97 23.354.885,08 23.129.921,47previsione di competenza

di cui già impegnato (20.221.776,25) (306.399,26) (163.830,80)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

21.958.483,00 21.712.138,00

28.692.570,80 28.933.408,44previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 142.107,44 7.367.932,96 7.006.024,69previsione di competenza

di cui già impegnato (6.643.437,22) (0,00) (0,00)

(2.200.583,92) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

150.000,00 150.000,00

5.191.681,12 7.148.132,13previsioni di cassa

Polizia locale e amministrativa 5.945.594,41

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(2.200.583,92)

30.722.818,04

(0,00)

(26.865.213,47)

30.135.946,16

(0,00)

(306.399,26)

22.108.483,00

(0,00)

(163.830,80)

21.862.138,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 33.884.251,92 36.081.540,57

Programma 020302 Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 5.945.594,41

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(2.200.583,92)

30.722.818,04

(0,00)

(26.865.213,47)

30.135.946,16

(0,00)

(306.399,26)

22.108.483,00

(0,00)

(163.830,80)

21.862.138,00

previsioni di cassa 33.884.251,92 36.081.540,57

Pagina 7 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 04

Programma 010401 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 1.413.262,98 14.556.786,11 14.795.246,90previsione di competenza

di cui già impegnato (10.989.063,81) (599.936,17) (119.348,82)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

13.974.316,00 14.001.643,00

15.975.948,76 16.208.509,88previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 66.019,93 4.152.825,24 2.856.747,72previsione di competenza

di cui già impegnato (2.267.743,39) (0,00) (0,00)

(218.000,00) (186.750,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.193.750,00 1.007.000,00

4.061.172,19 2.736.017,65previsioni di cassa

Istruzione prescolastica 1.479.282,91

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(218.000,00)

18.709.611,35

(186.750,00)

(13.256.807,20)

17.651.994,62

(0,00)

(599.936,17)

15.168.066,00

(0,00)

(119.348,82)

15.008.643,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 20.037.120,95 18.944.527,53

Programma 020402 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti 1.912.516,25 23.235.508,65 23.301.118,65previsione di competenza

di cui già impegnato (19.438.228,23) (2.283.846,25) (310.269,08)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

22.886.328,00 22.241.096,00

26.150.495,43 25.213.634,90previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 205.793,90 7.261.213,06 6.434.276,95previsione di competenza

di cui già impegnato (4.040.379,65) (0,00) (0,00)

(934.000,00) (900.350,00) (150.000,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

2.552.250,00 2.401.900,00

6.535.412,61 5.739.720,85previsioni di cassa

Altri ordini di istruzione non universitaria 2.118.310,15

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(934.000,00)

30.496.721,71

(900.350,00)

(23.478.607,88)

29.735.395,60

(150.000,00)

(2.283.846,25)

25.438.578,00

(0,00)

(310.269,08)

24.642.996,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 32.685.908,04 30.953.355,75

Pagina 8 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Programma 040404 Istruzione universitaria

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Istruzione universitaria 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 04

previsioni di cassa 0,00 0,00

Programma 050405 Istruzione tecnica superiore

Titolo 1 Spese correnti 0,00 320.660,00 320.660,00previsione di competenza

di cui già impegnato (320.658,28) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

320.660,00 320.660,00

320.660,00 320.660,00previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 5.931.823,02previsione di competenza

di cui già impegnato (2.965.911,51) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

197.352,00 0,00

0,00 5.931.823,02previsioni di cassa

Istruzione tecnica superiore 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

320.660,00

(0,00)

(3.286.569,79)

6.252.483,02

(0,00)

(0,00)

518.012,00

(0,00)

(0,00)

320.660,00Totale Programma 05

previsioni di cassa 320.660,00 6.252.483,02

Programma 060406 Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti 613.897,40 6.462.787,44 6.442.273,46previsione di competenza

di cui già impegnato (5.009.939,18) (1.504.616,34) (43.198,37)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

6.363.424,00 6.613.424,00

6.931.615,80 7.056.170,86previsioni di cassa

Pagina 9 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Servizi ausiliari all'istruzione 613.897,40

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

6.462.787,44

(0,00)

(5.009.939,18)

6.442.273,46

(0,00)

(1.504.616,34)

6.363.424,00

(0,00)

(43.198,37)

6.613.424,00Totale Programma 06

previsioni di cassa 6.931.615,80 7.056.170,86

Programma 070407 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti 3.000,00 74.536,00 74.536,00previsione di competenza

di cui già impegnato (61.536,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

74.536,00 74.536,00

77.536,00 77.536,00previsioni di cassa

Diritto allo studio 3.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

74.536,00

(0,00)

(61.536,00)

74.536,00

(0,00)

(0,00)

74.536,00

(0,00)

(0,00)

74.536,00Totale Programma 07

previsioni di cassa 77.536,00 77.536,00

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 4.214.490,46

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(1.152.000,00)

56.064.316,50

(1.087.100,00)

(45.093.460,05)

60.156.682,70

(150.000,00)

(4.388.398,76)

47.562.616,00

(0,00)

(472.816,27)

46.660.259,00

previsioni di cassa 60.052.840,79 63.284.073,16

Pagina 10 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE 05

Programma 010501
Valorizzazione dei beni di interesse
storico

Titolo 1 Spese correnti 5.001.209,39 15.888.412,88 13.144.469,92previsione di competenza

di cui già impegnato (10.331.667,10) (1.299.296,02) (436.262,10)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

12.401.873,00 12.213.763,00

22.606.648,19 18.145.679,31previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 2.593.754,62 50.903.944,25 47.482.317,83previsione di competenza

di cui già impegnato (40.044.957,62) (180.000,00) (0,00)

(1.650.000,00) (2.015.000,00) (730.000,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

8.157.500,00 6.322.500,00

56.262.802,45 48.061.072,45previsioni di cassa

Valorizzazione dei beni di interesse storico 7.594.964,01

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(1.650.000,00)

66.792.357,13

(2.015.000,00)

(50.376.624,72)

60.626.787,75

(730.000,00)

(1.479.296,02)

20.559.373,00

(0,00)

(436.262,10)

18.536.263,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 78.869.450,64 66.206.751,76

Programma 020502
Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 2.140.067,93 8.572.064,81 8.432.180,97previsione di competenza

di cui già impegnato (5.942.265,07) (1.219.574,87) (465.100,27)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

7.309.723,00 7.132.818,00

10.496.981,17 10.572.248,90previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 175.687,06 6.229.716,28 3.255.363,15previsione di competenza

di cui già impegnato (1.037.286,31) (0,00) (0,00)

(0,00) (220.000,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

2.693.884,00 3.619.500,00

6.661.927,19 3.211.050,21previsioni di cassa

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

2.315.754,99

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

14.801.781,09

(220.000,00)

(6.979.551,38)

11.687.544,12

(0,00)

(1.219.574,87)

10.003.607,00

(0,00)

(465.100,27)

10.752.318,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 17.158.908,36 13.783.299,11

Pagina 11 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

9.910.719,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(1.650.000,00)

81.594.138,22

(2.235.000,00)

(57.356.176,10)

72.314.331,87

(730.000,00)

(2.698.870,89)

30.562.980,00

(0,00)

(901.362,37)

29.288.581,00

previsioni di cassa 96.028.359,00 79.990.050,87

Pagina 12 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 06

Programma 010601 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 1.577.291,19 5.466.268,60 6.186.802,70previsione di competenza

di cui già impegnato (4.608.463,04) (1.733.838,05) (427.320,22)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

5.341.616,00 5.186.944,00

7.737.123,25 7.764.093,89previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 2.291.294,31 25.083.499,42 23.562.271,08previsione di competenza

di cui già impegnato (16.477.441,59) (1.500.000,00) (0,00)

(1.407.000,00) (3.075.000,00) (100.000,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

8.550.091,40 4.070.000,00

25.708.775,82 20.798.565,36previsioni di cassa

Sport e tempo libero 3.868.585,50

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(1.407.000,00)

30.549.768,02

(3.075.000,00)

(21.085.904,63)

29.749.073,78

(100.000,00)

(3.233.838,05)

13.891.707,40

(0,00)

(427.320,22)

9.256.944,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 33.445.899,07 28.562.659,25

Programma 020602 Giovani

Titolo 1 Spese correnti 123.575,59 891.625,26 1.087.952,36previsione di competenza

di cui già impegnato (415.157,95) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

302.000,00 287.500,00

1.141.016,22 1.211.527,95previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 132.991,76 3.934,97previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

132.991,76 3.934,97previsioni di cassa

Giovani 123.575,59

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.024.617,02

(0,00)

(415.157,95)

1.091.887,33

(0,00)

(0,00)

302.000,00

(0,00)

(0,00)

287.500,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 1.274.007,98 1.215.462,92

Pagina 13 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 3.992.161,09

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(1.407.000,00)

31.574.385,04

(3.075.000,00)

(21.501.062,58)

30.840.961,11

(100.000,00)

(3.233.838,05)

14.193.707,40

(0,00)

(427.320,22)

9.544.444,00

previsioni di cassa 34.719.907,05 29.778.122,17

Pagina 14 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

TurismoMISSIONE 07

Programma 010701 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti 402.161,40 1.446.017,25 1.275.228,75previsione di competenza

di cui già impegnato (1.211.657,35) (262.151,32) (2.196,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.227.493,00 1.227.493,00

2.130.147,14 1.677.390,15previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 50.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 50.000,00previsioni di cassa

Sviluppo e valorizzazione del turismo 402.161,40

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.446.017,25

(0,00)

(1.211.657,35)

1.325.228,75

(0,00)

(262.151,32)

1.227.493,00

(0,00)

(2.196,00)

1.227.493,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 2.130.147,14 1.727.390,15

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 402.161,40

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.446.017,25

(0,00)

(1.211.657,35)

1.325.228,75

(0,00)

(262.151,32)

1.227.493,00

(0,00)

(2.196,00)

1.227.493,00

previsioni di cassa 2.130.147,14 1.727.390,15

Pagina 15 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE 08

Programma 010801 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti 196.215,58 2.912.808,69 2.657.188,08previsione di competenza

di cui già impegnato (2.200.940,91) (9.310,08) (1.792,68)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

2.303.257,00 2.303.257,00

3.185.250,15 2.853.403,66previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 6.732,74 1.138.501,18 1.110.880,66previsione di competenza

di cui già impegnato (690.880,66) (0,00) (0,00)

(300.000,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

500.000,00 500.000,00

1.016.014,84 1.117.613,40previsioni di cassa

Urbanistica e assetto del territorio 202.948,32

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(300.000,00)

4.051.309,87

(0,00)

(2.891.821,57)

3.768.068,74

(0,00)

(9.310,08)

2.803.257,00

(0,00)

(1.792,68)

2.803.257,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 4.201.264,99 3.971.017,06

Programma 020802
Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti 0,00 146.786,00 106.659,00previsione di competenza

di cui già impegnato (98.198,20) (81.487,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

102.793,00 6.000,00

151.861,20 106.659,00previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 19.117,44 18.596.625,87 19.702.286,80previsione di competenza

di cui già impegnato (19.702.286,80) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

18.701.181,41 19.721.404,24previsioni di cassa

Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

19.117,44

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

18.743.411,87

(0,00)

(19.800.485,00)

19.808.945,80

(0,00)

(81.487,00)

102.793,00

(0,00)

(0,00)

6.000,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 18.853.042,61 19.828.063,24

Pagina 16 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 222.065,76

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(300.000,00)

22.794.721,74

(0,00)

(22.692.306,57)

23.577.014,54

(0,00)

(90.797,08)

2.906.050,00

(0,00)

(1.792,68)

2.809.257,00

previsioni di cassa 23.054.307,60 23.799.080,30

Pagina 17 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 09

Programma 020902
Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

Titolo 1 Spese correnti 169.079,12 2.197.799,54 2.080.627,06previsione di competenza

di cui già impegnato (1.782.521,34) (544.315,12) (68.643,61)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.949.208,00 1.756.988,00

2.425.738,72 2.249.706,18previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.015.511,08 8.510.018,72 7.610.092,18previsione di competenza

di cui già impegnato (3.171.213,87) (1.266.339,67) (0,00)

(595.500,00) (450.000,00) (100.000,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

3.781.647,39 1.200.000,00

8.337.245,64 4.215.603,26previsioni di cassa

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

1.184.590,20

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(595.500,00)

10.707.818,26

(450.000,00)

(4.953.735,21)

9.690.719,24

(100.000,00)

(1.810.654,79)

5.730.855,39

(0,00)

(68.643,61)

2.956.988,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 10.762.984,36 6.465.309,44

Programma 030903 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti 1.819.339,17 52.485.817,70 55.051.110,00previsione di competenza

di cui già impegnato (52.191.540,40) (47.950.862,00) (46.360,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

54.585.900,00 56.003.800,00

58.798.476,94 56.870.449,17previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Pagina 18 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Rifiuti 1.819.339,17

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

52.485.817,70

(0,00)

(52.191.540,40)

55.051.110,00

(0,00)

(47.950.862,00)

54.585.900,00

(0,00)

(46.360,00)

56.003.800,00Totale Programma 03

previsioni di cassa 58.798.476,94 56.870.449,17

Programma 040904 Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti 172.939,13 1.285.877,00 1.220.539,00previsione di competenza

di cui già impegnato (1.088.827,90) (36.647,17) (35.198,81)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.219.148,00 1.219.148,00

1.550.068,38 1.393.478,13previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 323.790,91 1.660.264,14 1.163.627,75previsione di competenza

di cui già impegnato (563.627,75) (0,00) (0,00)

(0,00) (150.000,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

750.000,00 600.000,00

1.822.996,86 1.337.418,66previsioni di cassa

Servizio idrico integrato 496.730,04

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

2.946.141,14

(150.000,00)

(1.652.455,65)

2.384.166,75

(0,00)

(36.647,17)

1.969.148,00

(0,00)

(35.198,81)

1.819.148,00Totale Programma 04

previsioni di cassa 3.373.065,24 2.730.896,79

Programma 050905
Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

Titolo 1 Spese correnti 416.691,22 4.188.166,52 5.587.177,18previsione di competenza

di cui già impegnato (5.060.835,13) (5.080.340,00) (78.611,84)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

5.654.190,00 5.875.091,80

4.714.334,82 6.003.868,40previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 228.361,82 226.150,82previsione di competenza

di cui già impegnato (226.150,82) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

228.361,82 226.150,82previsioni di cassa

Pagina 19 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

416.691,22

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

4.416.528,34

(0,00)

(5.286.985,95)

5.813.328,00

(0,00)

(5.080.340,00)

5.654.190,00

(0,00)

(78.611,84)

5.875.091,80Totale Programma 05

previsioni di cassa 4.942.696,64 6.230.019,22

Programma 080908
Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 08

previsioni di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

3.917.350,63

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(595.500,00)

70.556.305,44

(600.000,00)

(64.084.717,21)

72.939.323,99

(100.000,00)

(54.878.503,96)

67.940.093,39

(0,00)

(228.814,26)

66.655.027,80

previsioni di cassa 77.877.223,18 72.296.674,62

Pagina 20 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE 10

Programma 021002 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 Spese correnti 2.862.068,62 27.184.879,22 26.684.509,05previsione di competenza

di cui già impegnato (25.420.794,29) (23.889.362,59) (3.599.000,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

25.510.608,00 25.240.874,00

33.286.788,05 29.546.577,67previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 3.487.223,49 41.450.358,03 58.676.393,51previsione di competenza

di cui già impegnato (16.490.559,40) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

2.329.674,00 2.347.381,00

45.535.231,81 62.163.617,00previsioni di cassa

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Trasporto pubblico locale 6.349.292,11

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

68.635.237,25

(0,00)

(41.911.353,69)

85.360.902,56

(0,00)

(23.889.362,59)

27.840.282,00

(0,00)

(3.599.000,00)

27.588.255,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 78.822.019,86 91.710.194,67

Programma 041004 Altre modalità di trasporto

Titolo 1 Spese correnti 304.509,40 655.000,00 425.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (400.000,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

425.000,00 425.000,00

955.760,41 729.509,40previsioni di cassa

Altre modalità di trasporto 304.509,40

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

655.000,00

(0,00)

(400.000,00)

425.000,00

(0,00)

(0,00)

425.000,00

(0,00)

(0,00)

425.000,00Totale Programma 04

previsioni di cassa 955.760,41 729.509,40

Pagina 21 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Programma 051005 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 7.668.637,85 25.916.220,99 21.256.754,05previsione di competenza

di cui già impegnato (19.212.491,12) (3.947.765,91) (898.495,56)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

19.596.861,94 16.561.364,95

32.586.585,81 28.925.391,90previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 12.161.282,98 124.780.033,06 103.974.392,91previsione di competenza

di cui già impegnato (48.564.532,74) (33.332.107,33) (0,00)

(3.800.000,00) (3.665.000,00) (2.930.000,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

84.368.204,84 24.465.751,56

132.812.966,12 52.410.675,89previsioni di cassa

Viabilità e infrastrutture stradali 19.829.920,83

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(3.800.000,00)

150.696.254,05

(3.665.000,00)

(67.777.023,86)

125.231.146,96

(2.930.000,00)

(37.279.873,24)

103.965.066,78

(0,00)

(898.495,56)

41.027.116,51Totale Programma 05

previsioni di cassa 165.399.551,93 81.336.067,79

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 26.483.722,34

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(3.800.000,00)

219.986.491,30

(3.665.000,00)

(110.088.377,55)

211.017.049,52

(2.930.000,00)

(61.169.235,83)

132.230.348,78

(0,00)

(4.497.495,56)

69.040.371,51

previsioni di cassa 245.177.332,20 173.775.771,86

Pagina 22 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Soccorso civileMISSIONE 11

Programma 011101 Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti 956.561,55 1.304.197,08 262.374,09previsione di competenza

di cui già impegnato (167.217,09) (22.252,00) (20.000,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

245.449,00 1.242.774,00

1.538.244,70 1.218.935,64previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 5.000,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

5.000,00 0,00previsioni di cassa

Sistema di protezione civile 956.561,55

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.309.197,08

(0,00)

(167.217,09)

262.374,09

(0,00)

(22.252,00)

245.449,00

(0,00)

(20.000,00)

1.242.774,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 1.543.244,70 1.218.935,64

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 956.561,55

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.309.197,08

(0,00)

(167.217,09)

262.374,09

(0,00)

(22.252,00)

245.449,00

(0,00)

(20.000,00)

1.242.774,00

previsioni di cassa 1.543.244,70 1.218.935,64

Pagina 23 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Programma 011201
Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

Titolo 1 Spese correnti 3.148.402,97 31.477.696,51 33.298.691,15previsione di competenza

di cui già impegnato (29.117.804,94) (3.747.924,53) (3.312.979,62)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

31.143.595,00 32.444.059,00

35.124.590,89 36.447.094,12previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 42.526,33 3.516.206,32 2.496.766,48previsione di competenza

di cui già impegnato (1.605.383,72) (0,00) (0,00)

(246.000,00) (130.900,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.919.300,00 561.100,00

3.383.256,33 2.408.392,81previsioni di cassa

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

3.190.929,30

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(246.000,00)

34.993.902,83

(130.900,00)

(30.723.188,66)

35.795.457,63

(0,00)

(3.747.924,53)

33.062.895,00

(0,00)

(3.312.979,62)

33.005.159,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 38.507.847,22 38.855.486,93

Programma 021202 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti 4.081.026,20 14.541.987,86 15.287.337,12previsione di competenza

di cui già impegnato (3.991.838,32) (2.050.000,00) (1.708.333,33)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

14.579.500,00 14.679.500,00

18.029.265,09 19.368.363,32previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 171.082,95 982.066,68 786.912,73previsione di competenza

di cui già impegnato (486.912,73) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

300.000,00 300.000,00

1.027.570,61 957.995,68previsioni di cassa

Interventi per la disabilità 4.252.109,15

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

15.524.054,54

(0,00)

(4.478.751,05)

16.074.249,85

(0,00)

(2.050.000,00)

14.879.500,00

(0,00)

(1.708.333,33)

14.979.500,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 19.056.835,70 20.326.359,00

Pagina 24 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Programma 031203 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti 1.786.020,08 7.759.483,00 8.845.640,61previsione di competenza

di cui già impegnato (6.513.319,09) (3.113.178,27) (1.107.887,55)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

8.289.971,00 8.227.498,00

9.258.950,05 10.631.660,69previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 1.726.085,15 2.479.011,95previsione di competenza

di cui già impegnato (2.479.011,95) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

1.726.085,15 2.479.011,95previsioni di cassa

Interventi per gli anziani 1.786.020,08

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

9.485.568,15

(0,00)

(8.992.331,04)

11.324.652,56

(0,00)

(3.113.178,27)

8.289.971,00

(0,00)

(1.107.887,55)

8.227.498,00Totale Programma 03

previsioni di cassa 10.985.035,20 13.110.672,64

Programma 041204
Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 2.028.663,59 16.697.617,08 18.329.104,64previsione di competenza

di cui già impegnato (9.129.065,63) (1.154.291,96) (338.924,26)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

10.081.904,34 9.902.580,72

19.028.321,08 20.357.768,23previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 279.887,03 1.493.829,68 1.261.536,68previsione di competenza

di cui già impegnato (1.261.536,68) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

1.503.202,45 1.541.423,71previsioni di cassa

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

2.308.550,62

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

18.191.446,76

(0,00)

(10.390.602,31)

19.590.641,32

(0,00)

(1.154.291,96)

10.081.904,34

(0,00)

(338.924,26)

9.902.580,72Totale Programma 04

previsioni di cassa 20.531.523,53 21.899.191,94

Programma 051205 Interventi per le famiglie

Pagina 25 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Titolo 1 Spese correnti 165.110,06 2.384.963,25 1.866.345,91previsione di competenza

di cui già impegnato (1.557.172,91) (27.000,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.577.847,00 1.577.847,00

2.712.546,87 2.031.455,97previsioni di cassa

Interventi per le famiglie 165.110,06

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

2.384.963,25

(0,00)

(1.557.172,91)

1.866.345,91

(0,00)

(27.000,00)

1.577.847,00

(0,00)

(0,00)

1.577.847,00Totale Programma 05

previsioni di cassa 2.712.546,87 2.031.455,97

Programma 061206 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti 135.975,32 33.100,95 23.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (16.000,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

23.000,00 23.000,00

187.754,93 158.975,32previsioni di cassa

Interventi per il diritto alla casa 135.975,32

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

33.100,95

(0,00)

(16.000,00)

23.000,00

(0,00)

(0,00)

23.000,00

(0,00)

(0,00)

23.000,00Totale Programma 06

previsioni di cassa 187.754,93 158.975,32

Programma 071207
Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti 533.957,45 7.480.230,10 7.589.239,01previsione di competenza

di cui già impegnato (6.530.075,78) (162.863,00) (33.000,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

6.080.074,00 6.098.406,00

8.024.461,22 8.123.196,46previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 2.809,41 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

2.809,41 2.809,41previsioni di cassa

Pagina 26 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

536.766,86

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

7.480.230,10

(0,00)

(6.530.075,78)

7.589.239,01

(0,00)

(162.863,00)

6.080.074,00

(0,00)

(33.000,00)

6.098.406,00Totale Programma 07

previsioni di cassa 8.027.270,63 8.126.005,87

Programma 081208 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti 137.859,94 727.550,00 961.446,44previsione di competenza

di cui già impegnato (509.985,30) (379.731,44) (115.281,50)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.091.650,00 980.600,00

841.753,24 1.099.306,38previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 20.000,00 194.300,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

20.000,00 194.300,00previsioni di cassa

Cooperazione e associazionismo 137.859,94

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

747.550,00

(0,00)

(509.985,30)

1.155.746,44

(0,00)

(379.731,44)

1.091.650,00

(0,00)

(115.281,50)

980.600,00Totale Programma 08

previsioni di cassa 861.753,24 1.293.606,38

Programma 091209 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 193.877,00 142.934,00previsione di competenza

di cui già impegnato (133.475,70) (118.267,62) (15.362,60)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

137.479,00 15.991,00

193.877,00 142.934,00previsioni di cassa

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

193.877,00

(0,00)

(133.475,70)

142.934,00

(0,00)

(118.267,62)

137.479,00

(0,00)

(15.362,60)

15.991,00Totale Programma 09

previsioni di cassa 193.877,00 142.934,00

Pagina 27 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 12.513.321,33

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(246.000,00)

89.034.693,58

(130.900,00)

(63.331.582,75)

93.562.266,72

(0,00)

(10.753.256,82)

75.224.320,34

(0,00)

(6.631.768,86)

74.810.581,72

previsioni di cassa 101.064.444,32 105.944.688,05

Pagina 28 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Tutela della saluteMISSIONE 13

Programma 071307 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 07

previsioni di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00

Pagina 29 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE 14

Programma 011401 Industria PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 5.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 5.000,00previsioni di cassa

Industria PMI e Artigianato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

5.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 0,00 5.000,00

Programma 021402
Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

Titolo 1 Spese correnti 169.927,38 1.331.142,66 1.173.633,04previsione di competenza

di cui già impegnato (1.019.081,14) (10.988,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.084.525,00 1.071.474,00

1.397.298,34 1.343.560,42previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 53.417,84 160.000,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

160.000,00 53.417,84previsioni di cassa

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

223.345,22

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.491.142,66

(0,00)

(1.019.081,14)

1.173.633,04

(0,00)

(10.988,00)

1.084.525,00

(0,00)

(0,00)

1.071.474,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 1.557.298,34 1.396.978,26

Programma 041404 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Pagina 30 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Titolo 1 Spese correnti 240.622,43 503.300,44 498.329,44previsione di competenza

di cui già impegnato (350.653,44) (182.235,00) (103.547,50)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

334.073,00 322.080,00

726.286,66 738.951,87previsioni di cassa

Reti e altri servizi di pubblica utilità 240.622,43

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

503.300,44

(0,00)

(350.653,44)

498.329,44

(0,00)

(182.235,00)

334.073,00

(0,00)

(103.547,50)

322.080,00Totale Programma 04

previsioni di cassa 726.286,66 738.951,87

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 463.967,65

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.994.443,10

(0,00)

(1.369.734,58)

1.676.962,48

(0,00)

(193.223,00)

1.418.598,00

(0,00)

(103.547,50)

1.393.554,00

previsioni di cassa 2.283.585,00 2.140.930,13

Pagina 31 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Politiche per il lavoro e la formazione professionaleMISSIONE 15

Programma 011501
Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 0,00 0,00

Programma 031503 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti 29.593,05 197.719,00 467.019,00previsione di competenza

di cui già impegnato (195.554,93) (6.082,95) (6.082,95)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

198.219,00 198.219,00

213.107,76 496.612,05previsioni di cassa

Sostegno all'occupazione 29.593,05

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

197.719,00

(0,00)

(195.554,93)

467.019,00

(0,00)

(6.082,95)

198.219,00

(0,00)

(6.082,95)

198.219,00Totale Programma 03

previsioni di cassa 213.107,76 496.612,05

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

29.593,05

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

197.719,00

(0,00)

(195.554,93)

467.019,00

(0,00)

(6.082,95)

198.219,00

(0,00)

(6.082,95)

198.219,00

previsioni di cassa 213.107,76 496.612,05

Pagina 32 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMISSIONE 16

Programma 011601
Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti 0,00 1.500,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.500,00 1.500,00

1.500,00 0,00previsioni di cassa

Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.500,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

1.500,00

(0,00)

(0,00)

1.500,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 1.500,00 0,00

Programma 021602 Caccia e pesca

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Caccia e pesca 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

1.500,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

1.500,00

(0,00)

(0,00)

1.500,00

previsioni di cassa 1.500,00 0,00

Pagina 33 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Relazioni internazionaliMISSIONE 19

Programma 011901
Relazioni internazionali e Cooperazione
allo sviluppo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 60.000,00 92.989,00previsione di competenza

di cui già impegnato (8.800,00) (2.500,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

112.000,00 66.000,00

62.500,00 92.989,00previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Relazioni internazionali e Cooperazione
allo sviluppo

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

60.000,00

(0,00)

(8.800,00)

92.989,00

(0,00)

(2.500,00)

112.000,00

(0,00)

(0,00)

66.000,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 62.500,00 92.989,00

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

60.000,00

(0,00)

(8.800,00)

92.989,00

(0,00)

(2.500,00)

112.000,00

(0,00)

(0,00)

66.000,00

previsioni di cassa 62.500,00 92.989,00

Pagina 34 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Fondi e accantonamentiMISSIONE 20

Programma 012001 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00 139.770,00 814.911,88previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.098.733,70 1.387.803,94

2.939.770,00 3.689.400,00previsioni di cassa

Fondo di riserva 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

139.770,00

(0,00)

(0,00)

814.911,88

(0,00)

(0,00)

1.098.733,70

(0,00)

(0,00)

1.387.803,94Totale Programma 01

previsioni di cassa 2.939.770,00 3.689.400,00

Programma 022002 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 15.937.859,40 16.895.936,13previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

16.895.936,13 17.124.436,13

0,00 0,00previsioni di cassa

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

15.937.859,40

(0,00)

(0,00)

16.895.936,13

(0,00)

(0,00)

16.895.936,13

(0,00)

(0,00)

17.124.436,13Totale Programma 02

previsioni di cassa 0,00 0,00

Programma 032003 Altri Fondi

Titolo 1 Spese correnti 0,00 12.000,00 2.504.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

1.756.000,00 3.440.310,00

0,00 0,00previsioni di cassa

Pagina 35 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Altri Fondi 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

12.000,00

(0,00)

(0,00)

2.504.000,00

(0,00)

(0,00)

1.756.000,00

(0,00)

(0,00)

3.440.310,00Totale Programma 03

previsioni di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

16.089.629,40

(0,00)

(0,00)

20.214.848,01

(0,00)

(0,00)

19.750.669,83

(0,00)

(0,00)

21.952.550,07

previsioni di cassa 2.939.770,00 3.689.400,00

Pagina 36 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Debito pubblicoMISSIONE 50

Programma 025002
Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 14.437.529,21 3.264.233,93previsione di competenza

di cui già impegnato (2.100.608,91) (258.982.229,36) (2.267.067,25)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

260.102.510,05 3.191.343,00

14.457.529,21 3.264.233,93previsioni di cassa

Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

14.437.529,21

(0,00)

(2.100.608,91)

3.264.233,93

(0,00)

(258.982.229,36)

260.102.510,05

(0,00)

(2.267.067,25)

3.191.343,00Totale Programma 02

previsioni di cassa 14.457.529,21 3.264.233,93

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

14.437.529,21

(0,00)

(2.100.608,91)

3.264.233,93

(0,00)

(258.982.229,36)

260.102.510,05

(0,00)

(2.267.067,25)

3.191.343,00

previsioni di cassa 14.457.529,21 3.264.233,93

Pagina 37 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Anticipazioni finanziarieMISSIONE 60

Programma 016001 Restituzione anticipazione di tesoreria

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 30.000.000,00 30.000.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

30.000.000,00 30.000.000,00

30.000.000,00 0,00previsioni di cassa

Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

30.000.000,00

(0,00)

(0,00)

30.000.000,00

(0,00)

(0,00)

30.000.000,00

(0,00)

(0,00)

30.000.000,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 30.000.000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

30.000.000,00

(0,00)

(0,00)

30.000.000,00

(0,00)

(0,00)

30.000.000,00

(0,00)

(0,00)

30.000.000,00

previsioni di cassa 30.000.000,00 0,00

Pagina 38 di 39



BILANCIO ASSESTATO SPESE 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

Servizi per conto terziMISSIONE 99

Programma 019901 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 6.678.525,44 94.154.000,00 94.154.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (50.180.946,85) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

94.154.000,00 94.154.000,00

108.178.926,50 78.851.787,29previsioni di cassa

Servizi per conto terzi e Partite di giro 6.678.525,44

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

94.154.000,00

(0,00)

(50.180.946,85)

94.154.000,00

(0,00)

(0,00)

94.154.000,00

(0,00)

(0,00)

94.154.000,00Totale Programma 01

previsioni di cassa 108.178.926,50 78.851.787,29

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 6.678.525,44

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(0,00)

94.154.000,00

(0,00)

(50.180.946,85)

94.154.000,00

(0,00)

(0,00)

94.154.000,00

(0,00)

(0,00)

94.154.000,00

previsioni di cassa 108.178.926,50 78.851.787,29

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

89.508.134,93 879.759.125,09

(12.688.859,52)

873.467.127,56

(11.158.000,00)

890.224.965,79

(4.275.000,00)

550.897.800,10

(0,00)

(571.942.215,59) (417.329.351,36) (18.031.104,51)

previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

969.998.163,39 817.311.076,30previsioni di cassa

TOTALE MISSIONI

89.508.134,93

di cui fondo pluriennale vincolato

di cui già impegnato

previsione di competenza

(12.688.859,52)

879.759.125,09

(11.158.000,00)

(571.942.215,59)

873.467.127,56

(4.275.000,00)

(417.329.351,36)

890.224.965,79

(0,00)

(18.031.104,51)

550.897.800,10

previsioni di cassa 969.998.163,39 817.311.076,30

Pagina 39 di 39



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

BILANCIO ASSESTATO 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Titolo 1 Spese correnti 58.720.795,84 398.414.926,48 405.930.180,68previsione di competenza

di cui già impegnato (313.296.961,10) (108.815.735,00) (15.764.037,26)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

367.049.862,11 368.289.324,54

456.656.276,83 448.125.528,51previsioni di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 24.108.813,65 329.499.727,40 326.865.770,95previsione di competenza

di cui già impegnato (193.110.757,55) (36.278.447,00) (0,00)

(12.688.859,52) (11.158.000,00) (4.275.000,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

125.665.653,63 55.263.132,56

344.654.270,25 273.816.584,57previsioni di cassa

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 13.252.942,00 13.252.942,00previsione di competenza

di cui già impegnato (13.252.941,18) (13.252.940,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

13.252.940,00 0,00

16.051.160,60 13.252.942,00previsioni di cassa

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 14.437.529,21 3.264.233,93previsione di competenza

di cui già impegnato (2.100.608,91) (258.982.229,36) (2.267.067,25)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

260.102.510,05 3.191.343,00

14.457.529,21 3.264.233,93previsioni di cassa

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 30.000.000,00 30.000.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

30.000.000,00 30.000.000,00

30.000.000,00 0,00previsioni di cassa

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 6.678.525,44 94.154.000,00 94.154.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato (50.180.946,85) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00) (0,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

94.154.000,00 94.154.000,00

108.178.926,50 78.851.787,29previsioni di cassa

Pagina 1 di 2



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

BILANCIO ASSESTATO 2025 -  2027
Comune di Verona

Previsioni
dell'anno  2027

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO  2024 Previsioni

dell'anno 2025
Previsioni

dell'anno  2026

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO  2024

TOTALE TITOLI

89.508.134,93 879.759.125,09 873.467.127,56previsione di competenza

di cui già impegnato (571.942.215,59) (417.329.351,36) (18.031.104,51)

(12.688.859,52) (11.158.000,00) (4.275.000,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

890.224.965,79 550.897.800,10

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

89.508.134,93 879.759.125,09 873.467.127,56previsione di competenza

di cui già impegnato (571.942.215,59) (417.329.351,36) (18.031.104,51)

(12.688.859,52) (11.158.000,00) (4.275.000,00) (0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

890.224.965,79 550.897.800,10

969.998.163,39 817.311.076,30previsione di cassa

969.998.163,39 817.311.076,30previsione di cassa

Pagina 2 di 2



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO ASSESTATO 2025 -  2027
Comune di Verona

ENTRATE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2027

SPESE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2027

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 251.887.865,99

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 8.444.151,66 0,00 0,00
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 89.530.717,19 11.158.000,00 4.275.000,00

222.755.326,89 227.560.178,38 225.499.558,00 225.917.458,00 448.125.528,51 405.930.180,68 367.049.862,11 368.289.324,54Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

73.717.676,19 63.917.159,59 48.356.312,34 47.816.187,72   - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 2 - Trasferimenti correnti

119.628.311,87 102.648.124,73 102.635.941,82 96.134.521,82Titolo 3 - Entrate extratributarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 11.158.000,00 4.275.000,00 0,00
215.666.364,52 247.890.174,66 112.600.153,63 43.434.632,56

Titolo 2 - 273.816.584,57 326.865.770,95 125.665.653,63 55.263.132,56Spese in conto capitale
Titolo 4 - Entrate in conto capitale

0,00 0,00 256.800.000,00 0,00
13.252.942,00 13.252.942,00 13.252.940,00 0,00Titolo 3 -

Spese per incremento di
attività finanziarieTitolo 5 -

Entrate da riduzione di attività
finanziarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

631.767.679,47Totale entrate finali ................... 642.015.637,36 745.891.965,79 413.302.800,10 Totale spese finali ................ 735.195.055,08 746.048.893,63 505.968.455,74 423.552.457,10

9.322.621,35 9.322.621,35 9.021.000,00 9.166.000,00
3.264.233,93 3.264.233,93 260.102.510,05 3.191.343,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 6 - Accensione di prestiti
0,00 0,00 0,00  di cui Fondo anticipazioni di liquidità

0,00 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 0,00 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00Titolo 5 -
Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 -
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

81.669.026,38 94.154.000,00 94.154.000,00 94.154.000,00 Titolo 7 - 78.851.787,29 94.154.000,00 94.154.000,00 94.154.000,00Spese per conto terzi e partite
di giro

Titolo 9 -
Entrate per conto di terzi e
partite di giro

722.759.327,20Totale Titoli 775.492.258,71 879.066.965,79 546.622.800,10 Totale Titoli 817.311.076,30 873.467.127,56 890.224.965,79 550.897.800,10

974.647.193,19TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 873.467.127,56 890.224.965,79 550.897.800,10 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 817.311.076,30 873.467.127,56 890.224.965,79 550.897.800,10

157.336.116,89Fondo di cassa finale presunto

Pagina 1 di 1




	Scheda B

		2025-05-19T15:05:15+0200
	GIANELLO RAFFAELLA


		2025-05-19T15:05:15+0200
	GIANELLO RAFFAELLA


		2025-05-19T15:05:15+0200
	GIANELLO RAFFAELLA


		2025-05-19T15:05:15+0200
	GIANELLO RAFFAELLA


		2025-05-19T15:05:15+0200
	GIANELLO RAFFAELLA


		2025-05-19T15:05:15+0200
	GIANELLO RAFFAELLA




